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दुइटा कुरा | 
आजका कोपिले\ भोली बिहानै पक्रनेछुन्‌ । स्यो विहान आउला - 
उत्साइबद्धिनी समितिका आशा पूरा होलान्‌। गुल्मेली परिवारले ' 
जन्माएको यो वालक इष्ट-मित्रको माझप्रा आफनो स्वाभाविक बाल्य उ 
हृदयलाई लिएर मरुस्कुराउनेछु। - | 
पहिलो प्रयास र साना-तिना मावनालाई उत्साहित -गनु' नै - 
पजरिकाको मुख्य उद्दश्य हुनाले लेखइरूमा उचित रौन्दयं श्राउन सकेन, | 
तापनि सम्पादकको कलम दर्शक सज्जनहरूबाट टूट फूटको कमा र |: 
मविष्यको लागि सुधार सन्देश पाउने आशा राख्छ „ -सं०,म्‌० , ४ 
शुभकामना म 

गुल्मी उत्साइवद्धिनी समिति वाराणसीको खास उद्देश्य मलाई € 
थाहा नभए, तापनि, त्यसको तफबाट निस्कने “'बिहानी पख”? पत्रिकाले | 
निश्चय ने भखंर प्रगतिको पथमा लम्कन लागेका नेपालीहरूलाई गोरेटो ति 
फे बनी नयाँ-नयाँ पयहरू प्रदशन गराई नेपाली साहित्यमा रहेका 
आजसम्मका कमीलाई पूरा गरी नेपालीयताको प्ररिचय संवारलाई त 
दिन सकोस, यही मेरो शभकामना &। थो जयाग्रसाद शर्मा 


४ बड़ा हार्किम गुल्मी गौडा ( तषाए) 
समितिका कायकारिणीहरू: संपादक मण्डल ने, 
समा सञ्चालक-मोदनाथ प्रश्रितः | प्र० गोनिन्द॒ राज ज्ञवाली । 

रचू आयोजक-पशपति ज्ञवाली सह० लेखनाथ ज्ञवाली वी 
साहित्य संयोज%-गोविन्द्राज ज्ञवाली 99. रामचन्द्र पोखरेल ही | 

> श्रय सञ्चायक-तारेन्द्र 'मारडव्य” ° | ,, पुरुषोत्तम चा | 
सूचना प्रणारक-ओप्रसाद घिमिरे 5 माघव रसदा | ख 
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| बिहानी पर ॥ १08 


यु उत्साह बागा ट्होस्‌ 








-- श्री एमू० बी बी५ शाह , 
न, 700 
लालसा, आति नीचता, . ^ 
दुरमनी) फुट, बेमेल, 
झमेला, त्रास ओ शंका | 
मनुष्यमा, 
भरेको एखी डल्लोमा, 





तसय॑-देश़को हित, | हक म _ 
विततौ कालो कढ मैलो, कसकसा वा 
छाती हाम्रो हलो बनोस्‌। ० 7 
पाली र नेपालको, - | : 
अबिष्य फलोस्‌ पुलीस्‌, ° 
संह सदे हाम्रो Fe > 
bE ३) कछ = श्री ५ सहाराजाधिराज्ञ) 
ज्ञ जन्य RS 
दा ज्य 1 च 
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वरदे संस्कृतिक्रो पवित्र पथमा झुल्क्यो बिदानी-पख॥ | 


”कभद्धा राखी जगाई ज्योति मनको वृद्धि सबैले गरुन्‌। _ 
. भन्ने ध्येय लिएर आज समिति साहित्य-उद्घारक, !. 
आयो हेर समाज यो प्रगतिको भुश्कियो बिहानी-पख॥॥ 


र 


“”लद्दमीप्रसाद ज्ञवाई 


(र न तन ड 5 छुन 
* केलेदेखि समाने बन्धुं हुनमा गुन्दे रहेको थियो, , : .. ` 


फेरि भावुक वर्गको इर-घड़ो आशा गरेको थियो। | 
त्यस्ले गम्म परेर पबतविषे देख्यो जसै साइस,: * -“ 

'गुल्मी साहस बद्धिनी समिति’ को झुल्क्यो िद्दानी-पख ॥ . 
ओली पवतबाट बालक बटु बायाँ सरेको थियो, | 

ताता नानी भनेर बाबु, करले बाटो बताई दियो । | 
तोते बोली लिएर आज जनको साहित्यको काखमा 
नाची तुष्ट हुने छु लो अच भनी झुल्क्यो बिएनी-पख ॥२॥ 
कालो रात थियो पछाडि उसको अज्ञान स्वाभाविक, | 
खेल्थ्यो हेर समाज बालकबनी आफु रहेको घर। २०” 
ब्यू की रोदन गढ्थ्यो अब पछि “माता गईन्‌की !! मनी, 
आइन्‌ शान्ति दिला उदे जननी लो झुल्क्यो बिदानी-पत्र | 
हुक्यो ज्ञान गग्यो बढ्यो सुजनले हेने बिरुवा भयो, | त | 


लि, 


आफु मानवता बनेर हिड्ने आदश पन्था लियो। . 


त्यस्ले व्यक्ति समाज, बन्घुहरूको आशा पुऱ्याईकन,.. | ® 







द्दाश्रो आरति-पत्रिका सुर सबै दृष्टि लगाई रहुन, ' | 


व्‌ उ क्ष 


| कत | “-- श्री बासु शशी 
बाह मलाई सखारै उठाइदिनू _ 4 
कुहिरो के के लुकाइ दी रहेछ न 
देन जान्छु त्यसभित्र म आफै पनि लुक्छु 


॥ | - ससाना खोलाहरू र रूखहरू र डाँडाइरूको गाउ सा 
' चनकालीमा 
रहेछु 
| | ढुकुरहरूले रराई-कराई भोर पारेको 
..._अन्धकार देखाई-देखाई चन्द्रमाले बिहान ल्याएको 


“ तिसी गएर बिरुवाहरू त्ताई हल्लाउँदै गनू 
र कोपिलाहरूकस्डै जगाड दे गनू 
बाछाहरूको दाम्लो खोलिसक्नू , 
ठेकोमा मदानी हालिसक्नू , । 
बस, म त्यो सूर्यादय आकाशलाई सुम्पेर फकिदाल्छु, ० 

। आकाशलाई त्यो सूर्योदय सुम्पेर म फर्किहाल्छु, ऽ 
| मलाई जो तिमी उठाइदिन्छो त्यो म सूर्यादयलाई चढाएर 


A 


फकिडवाल्दुः 
तिमी जो जिझी सक्ळो म त्यसलाई लिन फर्किहाल्छु 222. 
a, न्‌ 5 बस ब्त 
-३-- | 
~ A ह शक श्र 





उल | 
क कक .... “-दरिप्रसाद पोले 
गयो ७त्र निशीथिनी समयको मलीनच्छुटा, 
प्रसन्न सुख शोभिए सकल दिग्बधुका उता। | 
बिलोल सब पक्षीका गण प्रभाति यो गाउँछन्‌, | 
चरर चिरिरी गरी सकल व्योममा घाउँछन्‌॥ १॥ 
बढाई, रथ सूर्यको अरुण उत्रिए मागमा, | 
डराई सब उल्लूका गण छिपे शुद्धा भागमा ।. ु 
निशाचर भए जसै किरण-घातले, आहत, । 
खड़ा भई उषा गरिन्‌ मधुर हास्यले स्वागत ॥.२॥ 
चकोर-गण-दम्पत्ति पनि मिले खुसी मै रहे, `” 
कठोर सनका तथा हृदयका व्यथा गै गए। | ह 
परस्पर जुटे गरे कथन रात्रिको यादमा, | 

अदो ! प्रकृतिको कड़ा नियमको छ यो वेदना ॥ ३॥ | 

० ` उड़ाई जलका छिटी बटुली फूलका केशर, । 

7 ˆ प्रेभात सदु वायुको गति बढ्यो गरी ससंर। | 

उठे तरुण कामिनी जन सबै निशा भो मई, २. | 

भविष्य पनि सोंच्दथे प्रकृति कोमुदीको लिई॥ ४॥ | | 

` रंगाई सब चौ-दिशा अरुण साथ ली पूवमा/ ई 
^ दिनेश पनि शोभिए प्रक्कति-नील त्यो व्योमा | , क 
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| निशाभर बिपत्तिको सद्दी कठोर त्यो दीनता, .:... .. 
से सती कुल-बधूसरी कमलिनी बन पूजिता ॥ ५ ॥ 
. (9, ` ` परस्पर मिंलीःजुली अब उठो बर्श जोशिला, 
बिहानी-पख भैसक्यो सब भए मड़ा दोसिला.। _ 
इषा अब छिट तिमी ! गई फिज्ञाऊ सन्देश यो 


) | | “प्रभात परिपुर्ण मो अब नलेऊ आलस्य त्यो" ॥ ६॥ 
[eR STI) 
परीक्षण | 
| 1: टं 5" लन ४४४ SS >>बोालकृष्ण सम 

गी [895 ( गद्य कविता ) : 


.„ ०० कुसुम; कुसुमी. रङ्ग; कुसुमे-रुमाल, कुसुमाऋर : कुमुद, कुमु- 
दिनी, कुमुद्बान्धव, कङ्कुन्द्र) ` शङ्गार,:साइित्य, सङ्गीत, कला, 
संगसमेर-मूति, चित्रकला, मीन, मीनाक्षी, हमाल, “मरना, 

॥ फोइरा; आतशबाजी, डाँफे, मजूर, अश्व, सप्ाश्न, गुलाफ, 
कोकिल, इन्द्रेनी, इल्वला, चफ्ला, कादस्बिनी, दाखको झुप्पा 

| स्याउ, अजिनयोनि) रजहाँस, अङ्गना, . नितम्बनी,. बयस्थ) 

| झुकिला बालक, बालिका, सब-सब सोन्द्य-परीक्षा दिएकोमा 
| उत्तीण भए; तर गाजल लगाएका स्वच्छ: सेतोको बीचमा स्पष्ट 
| काळ. नानी भएका नरम परेलाले . घेरिएका परभार एक जोर 

 । बामलोचन शत-प्रतिशत खंख्या पाएर सम्मुत्तीणे र सवेप्रथम 2०2: 

| र्‌ यल ने० एकेडेमी ( काठमाण्डू ) 
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* ....-रवप्ना भित्रे छिन अर तिमी: आउँछथौ._फुल्किए 

., ... हेदा हेदै अनि पछि कहाँ . पुग्दो अल्पिएर 

_ ताश्‌ तिम्रा प्रिय स्मृतिहरू साथ बोकेर र्न 

गाई एक्लै .बिरह मनका आँसुले नित्य धुन्छ्ु 

ब्यादै राम्रो चम-चम गरी चम्किने चालबाट, 

राती तारा बनिकन तिमी स्वच्छ आकाशबाट। . | 
हेदी होली तलतिर सधै पुत्रको यो मुहार-- . 

मैले मात्रे सकिन कहिल्यै देख्न तिम्रो मुहार । 

| तिञ्र “छायाँ मनितिर बसी गाइथे गीत राम्रो 

तिम्र मायाँ सथुरतममा  हेदथः `चिशंबं रांभ्रो, 

) तिम्रा वाणी सुनिकन सधै बन्द्थेँ : फति 3 

आसा ! मेरी प्रिय हृदयकी हो तिमी कीविवाल! 

ऐले तिम्रा कुसुम सरिका :बोल काहाँ म भेट! ' " | 

तिम्रा राम्रा सरलंपनंका हास्य काहाँ म देखू ! 

तिम्रो संग्लो मन चुडिलिने प्रेम काहाँ म ल्याऊ ! 

` आमा! नेरी जगत जननी ! देख्न काहाँ म पांऊ ! 


` +--रायल ने० एकेडेमी (काठमाड 


>.  मखमढमा सुत्नेहरूको हृदय पत्यरको हुन्छ 
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कए विषकै सिजना 


पर ॒ श्री भवानी 'भिचु? 
न असृत-पायी बन्छु != _ PO 

| अमर होङ, २ | 

छ. मेरो निम्ति त-- 


विषके सिजेन। ¦!” , , ` 
थोपा-थोपा = सुधा-सुशोषक 
झम अमरत्व व्याजका पोषक | .... 
मेरो निम्ति त॒ वांच्ने'गाहारो 
मुटुको रगत न बाँडे सम्मन्‌ ! 


रो ` ० तिम्रो पुण्य संगाल्ने जीबन, 
रा मेरो-- : 
[छ ° ० पाप लुटाउने जीवन, 
त! स्वग प्राप्तिमः-- 
> ० मुत्यु दुवतिर 
| भेद अलिका 2 
| क्रन्दन, अभिनन्दन ! | 
पुण्यन्नमिततिमी- 2... 9० = 
हे पुण्यात्मा ! 9.1! SP 197४5 YI डि» दे 
अन्दळपापोत्यितपापात्मा, ; =. 
=प्रापि प्रार्थौरूप देवको | 
किन्तु सनुजको-- IY न ०१ ९ 
रायल नेपाल एकेडेमी ( काठमाण्डू ) 
० $ en तट 





` रात र दिन ग 
काम हन —आनन्द्देव भट्ट 

सती देवीको लश बोकेका शिवका जस्तै ज्या 
ताण्डवमय मेरा वेदना 
अस्तित्व प्रतिपल म्याँ-म्याँ गर्थ्यौं 
करुणामय मेरा दीन भावनामा, 
हठात्‌ उलेंका आँधी बेरी. 
उचालिन्थे, पछारिन्थे, मेरा तकना, 
अविरल बषने पानीका थोपा 1 
मेरा आँखाका परलेका दाना; 
प्रयत्न खाली केराका थाम 0 
हात्तीका सँड हाँस्थे सरलेतामा 
उखेला इंझेल जीवनका सपना | 
छर पुष्ट थिए; नदीका बगरमा ।. - 

> कसले रोक्ने यो विध्वंस लीला ! 3s 
विश्वास रुन्थ्यो आफ्नो पुडको पनमा । `. - : . 
हाहाकार, खालि चर्का आवाज | 

“थोत्रा टिन ठटाए जस्तै रित्ता कल्पना 
~ - म स्वथं माटोको कमजोर कल्पना । 
_ अतादवै एउटा हाडे गर्दो विकृति ` 


ह 
3. =१०= 





कसरी भनू अम पनि बाँचि ने रहुँला ? . 
संघषमय मेरो जीवनमा २ 92 
पसिना जित्ये असिना वर्षाका; | 
हाङ छिष्पिए, छाला जितिए 
आँला पछि सदे थिए ओढारमा, 
बिरह बग्ने यों गाला को खोल्सो 
पीर उक्लने यो घाँटीको ढुंम्रो ° 
` कोलाहल रोकने यो यन्त्र कानको 
सब भिन्न मे सके थे मानिस भन्दा न 
1... बाहिरी चित्कार थियो थोत्रो--गघाको जस्तो ? | 
। शून्य रात-- ० 
. समय हिंडथ्यो टिकटिक पाइलो 
एक्लो बादल भि 
ताराको टोलाई एक्लो, , :- ' `. 
भावद्दीन चन्द्रंम-डाँडाको पहिरो,  ” 
उजाड उजञाड-मानों फोस्सा प्रयत्न | 
` चहाने छाती यस घर्तीको 
सराप्न हुन्नथ्यो र मात्रे आफ्नी आमालाई 
नत्रत लाग्दथ्यो ˆ ` टा 
स छोरो- मसानमा मिल्किएको एउटा काँचो अगुल्टो । 
न 
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आत्म करुणा संभी झन्‌-झन्‌ भय लाग्दो 

यो हो चिह।र मानिसहरुको | | 

र हार्दा-हादैँ पानि मैले भने ये--लास हुन्न कात्रो वेरेको। ' 

इड्छु-डड्छु म पहिरो जाँदा आसनबाट | 

हड्छु-उड्छु म- आगो लागेको गोठबाट' 

भाग्छु-भाग्छु म यमराजको निर्दयी पक्राईबाट 

अरे म मानिरू चाहन्न मौलोको बोको हुन । 

रं टु 

मैले तृणभर पनि हक पाए पो! 5 

सलाई जगल्ठ्याई भन्यो हुरीले- 

तेले भाच्चिने पछ, | 

सलाई हुस्याउंदे भन्यो-ष्याप्प किच्च आए पहिरोले 

तले निसास्सिनँ पछ । ८ | 

मैले माँगे खालि सानो माग - . 7: . ३ 
_ “पल त पख मेरो पनि थोरै भन्नु पर्ने छ > . डौ 

तर, उल्टो घेरा लाग्यो श्याल र गिद्धहरूको | 

सोधे तिनले--खकारे स्वरमा--तेरो रगत कसरी तेरो ! 

आले दांतमाथि दाह्वा, चुदरे चुच्चामाथि चुप्पी नंग्रा 
«मरो शरीर छिया-छिया भयो : वक. 

बगेको आफ्नै रगतमा मेरो प्रतिविम्ब देखियो। २५ FE | 


° Ms 
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निश्चेत ताछिएको तन 

तानिएको लाल पाते जिभो ी 
सिसाका जस्ता सारहीन आँखा “ 
केवल नाडीमा कम्पन थियो-धमीलो । 


संभवतः तिनका काला आँखाले ठाने-मान्छे मऱ्यो 


'. यो लाश केगनु छ र यसबाट ? : 


उनीहरू कोवाका घाँटी बटान छोडी क्वाःकवाः मात्रै कराए 
ती डाँकाहरू सिन्दूर जात्रा गदँ-- 

स्वरोतिर लागे-नारीत्बको बिस्कुन सुकाएको स्वरा : 
तिनको विजय दुन्दुमि गाई रहेथ्यो 


(“० ० बीर-मोग्या बसुन्धरा ! 'बीर-भोग्या वसुन्धरा 1127 


अलिक बेरमा मेरो चेतना चप्रयो । 
धर्तीमा पछारिएको म, अधसूत प्राण . . 6 . , 


. सुन्न थालें 
म शान्ति प्रभात हुँ कोमल कषण RS 


तिमी जीवित छौ, विजयी छौ। | १ द 
म सत्तल मलय, कोकिल संगी 


तिमी अजय र अमर छो । जा ०० 
स।वसन्त हु किसलय मगमग 


तिमी मेरा पाहुना हौ 5734 ६ 
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हामी चिर-विर पन्छी-गाना | वीरको हामी सन्मान गछौं | 
सर्वप्रथम अभित्पद्न गर्छौं । | नेपालीको तिमी जिडंदो छोरो 
हामी हिडंका अग्ला पचत ध्वजा, पताका सब टक्याछ, 
तिर्खा मेट्ने पानी दिन्छौं सुक्त कण्ठले निभय स्वरमा 
मूल फुटेमा हामी छद्दरा. `. .. हामी भन्छौं हामी हों दीन | 


तिम्रो घाउ धोई दिन्छौँ . | संघमा थ्यो पढिलि एक छिर 
दामी उठेका नोला सन्तति- | अब उठ ज्वाल्य क्रान्ति नवीन 
घरान ( नेपाल. 

Psi दट. कराउन कर्ज जब 


“तिम्रो शरीरकन पोषन मासुः खान 

“ उस्को शरीर उसले सब छोडौं जान 

अन्याय यो समकदा सब आँत कामी 
लेख्तू परेछ कलमे सकिदैन थामी ।” 





"शिव पाणिनि प्राथना PEF 
न “श्रीनारायण गोतम 
ग । हे चन्द्रशेखर ! महेश्वर ? ' शूलपाणे ! 
5 गौरी गणेशहरू साथ सवारी साँढे; 
हिन नाचे र ताण्डव अपूव सुशान्ति ल्याऊ, . 
जन. त्यो ज्ञान मूल. डमरू दिलमा बजार । | 
| हे पणिने शिबजीको « डमरूपदेर, . 
पाए र व्याकरण-बीज गरेर वेश, 
० रच्तू भएछ ' दहमा: बसी सूत्र जाल, 
नेपाल विश्व भरको शुरु भो विशाल । 
' शालङ्क दे ! जनक, जानकी, बुद्ध तारा, 
` जस्तै-तपानि ह्लिई इच्च बिचार धारा, 
# नेपाल देश अरु एक सिंढी बनाई 
' साथि पुग्याइ्नु भयो रिवःलोकलाई। 
| हे दाक्षि पुत्र! भरि देऊ दिमाग-भित्र, > - 
| | त्यो ज्ञान ज्योतिसय असुत के पवित्र, ” ० 
जसले स्वसंस्कृति र आत्म-विवेक साथ, ° 
| नेपाल भौतिक-विकास गरोस प्रकाश | ° 
य “पाणिनि व्याकरण विद्यालय तपोभ सि दृह लिदिस (गुल्मी)... „ 
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र्‌ पर्य 
बिहान हुन्छ . `| सेरा आँगनका बालुवाइरू | 
मेरा आँसु सितका थोपा बनी | केवल बालकको घर चन्द्रि 
पातमा टल्पलिन्छन्‌ ; मेरा चेतनाहरू ज 
मेरा विसाद्‌ बादल बनी केवल सृजनाका उपहासः म 
शून्यमा रूपलिन्छंन ; ` बन्दछव्‌; ड 
यसरी प्रत्येक बिद्दान-सांक | बन्डलाषनिन्छ हे 
प्रत्येक साँम-बिहान | मेरो जीवन ह 
मात्र मेरा दारका गीतद्दरू | मेन-बत्ती झे पग्लद खिइन,. ० 
यस कानमा गुल्जिन्छच | . ' उफ्‌! खिइन्छुन्‌--पग्लद { प्र 
x ॥ 
STS “क 
यु 


"ल्क या नावा Se 
सुती-सुती खान खोज्ने लुच्चाका कानका पुरा 

क उखलेर , खेतमा हलो जोताउचु पर्द्छ। 

पट ' ` गुल्मेली डु 
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'दहको सम्कनामा-- 
[घा २ खगेन्द्र “पुष्कर”? 
ह शान्त एकान्त र एकाग्रतामा एकको चिन्तनमा आफ्नो शरीरलाई 
छुनु विस ने आत्माले कुनै दिन यिनै शिखरको आश्रय लिएको थियो । श्रशा- 
नरूप सन्देइको निवारण र नयाँ कुराको अनुसन्धानको लागि अनेक 
० महान. आत्माहरूले यिनै शिखरको शुनो वातावरणलाई सन्दिग्ध 
न्‌, आर्माले सत्य पथको खोज गर्ने प्रयोग-शाला बनाएका थिए | हाम्रो 
सवंप्राचीन वेद जसले हरेक युगको लागि नयाँ-नयाँ सन्देशहरूले प्रेरित 
उपदेश गर्दछ र ध्रीचीन मएर पनि "चणे चणे यन्नवतामुपेति तदेवरूप॑ 
न रमणीयतायाः? ' मन्ते माघ को सौन्दर्य परिमाषा-चरिताथ गन 
१ सक्दछ, त्यो यिनै कन्दरा र गुफाबाट निस्केको आवाज थियो । संगर 
शावकर्संग खेल-बहार/ने पवित्र हृदयका मुनि-कन्याइरूका पदु-लाब्छित 
यिनै मेदान जीवन र मरणको अनु-सन्धानमा चिन्तनशील मुनिहरूलाई 
` आशय दिने यिनै दुफाइरूले आज पनि हाम्रो प्राचीन इतिहास र हाम्रा 
'पुर्खाहरूको चरित्र एव प्रकृति प्रमको उदाइरणलाई हाम्रो सष्रतपटलकी " 
“` साम्नेमा छुल॑ज्ञ पारी दिन्छुन्‌। Ce 


। यिनै उच्च शिखरको यात्राइरुले प्रत्येक भावुक हृदयमा एकान्त 
र प्रकृति-प्रेममा कस्तो पवित्रता छ स्यो कुरा स्पृष्टरूपमा भल्कीई 
दिन्छु | डमल्को शब्दमा व्याकरण शास्त्रही गइन अध्ययन गनु यद्ये 


1 पान र स्वच्छ प्रकृतिमा एकको . आराधना गनु को फलरूप थियो । 
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देख्दा मेरो हृदय प्राचीन गुरुकुलको कल्पनामा पुग्दछु । विवार 


` ~ नेपाल श्रांमाको वास्तविक स्वरूप उत्तरमा उच्च हिमचुती। 


ह ता... 


०, 


बल्पनाशील हुदयले बादलको एक टुक्रा मित्रमा जीवनका भ 
चिन्रइरूको दशन: पाए झे ध्यानशील एकान्त-प्रमीको हृदयलाई पार. 
आवाजले पनि अनिष्ट एकको दशन गराउ छ। 

अथ्यात्म-दशंनको चिन्तनमा अनेकों वर्ष सम्म साधनाद्वाकु 
अफ्नो शरीरमा घमिराको गोलो लाग्दा पनि याइ नपाउँने सत्याथि 
उपासकइरूले यिनै शिखरमा बास्तविक स्त्यब्रह्मको दर्शन पाए य 
जीवनद्शनको 5ध्ययनमा चिन्तनको आभ्य लिएर आत्मा हश 
एकताःसमताको गूढ्-तत्वलाई मेटाएर नीवन-मुक्तिलाई अनेक म 
पुरुषहरूले यिनै ।चुलीमा प्राप्त गरे, आत्माको - परिचयलाई जीका” 
सफलता सम्झ | ॥ 

यिनै एकान्त स्थान मध्ये पाणिनि-तपोभूमि दह चौरको बीची 
पोखरी मषिका सहयोगी. वृद्ध काफल मेरो तिर्खालु हृदयलाई ब 
अथि बढाई रंहन्छुन्‌। र महान आरमाहरूको स्मति ल्याएर पोखरी 
पानीले मलाई पनि मइघि पाणिनिको गौरब प्रदान सढ्छ। .. हा 

कएफलको फेदमुनि बसेर ्रध्ययन गर्ने स्वच्छ हृदयी बालबइसा 







साथमा आउने मौदो आशाले {यनी बालकहरुलाई पाणिनिकों इह 
गव्छु र यस वातावरणलाई यिनीहरूको जीवन निर्माता सम्झन्छु। |` 


दक्षिणको समतल मेदान यस: दह चुलीको शिखरमा गए पछि देश 
-२१५९- ह द्रा £ | 


अदष्टिमा आउँदछ र श्रति राम्रो जन्मभूमि तपस्थली नेपाल -ए॒क पटक 
पोरशुनन्त वातावरणमा मुस्कुराएको भान हुन्छु। /& 
लब म त्यो दइचुलीलाई देख्दछु मलाई यिनै मावनाले चोलाउछन्‌। 
माद्वाकुनै दिन यहाँ डमरूको शब्दमा अनेक ऋषि, मुनिका संशय मेटिएका 
हत्याथिए | डमरूको शब्दमा व्याकरण शास्त्रको दशन पाएका तिनी दिन, 
एबेत्यो चिन्तन, त्यो एकाग्रतामा एक भिन्न अनेकताको दशन र यिनै डाँडा 
ककाँडामा हाम्रा पुर्खाहरूलाई आर्य संस्कृति र मारतोय दनहरूको 
झल्को मिलेको थियो भन्ने कुरा जब सम्झन्छु) सम्मव-असम्भव, 
ह... सम्मव, स्त्य-प्रसत्य, 'श्रसत्य-सत्य, ठूजो-सानो सानो- 
॥ ठूलो, सुख, दुःख, दुःख, सुख, सम्फने हुति भएको भवुक हृद्य मण, 
झाज्नु यी बनका फूलको श्रानन्दले भरिएर मेरा सायी भाइहरूकों शुष्क 
रया हृदयलाई कति आनन्दमय बनाउँदो हुँ, मन्ने मावनाले .मेरो मनलाई 
० (दे लोल्याई रहन्छु नि जोरसंग सोध्न मन लागदखु, के [यनो डाँडा; 
रांडा, तपत्यली, सरगस्थली आनको युगमा पनिःश्रतीतको याद दिलाएर 


(हाम्रो गौरव बढाउन सक्दनन्‌ ? । / - 'डिळ ; 
सह ` पाणिनि .तपोमूमि ( पणेनाने गुल्मी " 
र्ल... रश ४ 
हे 10-51॥76--4006-5907-4१7८:-०१7०:54177<1170-4072-<55 


स्र ` स्वदेशी वस्तुको उपयोग ने देशोन्नतिको मलहो । 


| 
। ` परोपकार र परपीडा ने सबभन्दा ठूला पुण्य र पाप हुन्‌ । 
बी! 2 ( वेद्‌ व्यास ) 
न र | ee CNC CC NH Me My) 
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अण:-- | २ 


“-ऊष्ण प्रसाद ज्ञवा 
तिमी उता मता यता मनुष्य छुन कता कता | 
समाधि ह न यो बुझ्यौ परन्तु हो विचित्रता, 
छ एउटे घरा तर समर्थको भएछ र? 
समाज के परी कर कि भाग्य के परीमा ! 
- बिचाछ्ु आज रातमा म उठछु सोलि ्रातमस 
उठेर सत्यको कथा जताततै सुनाइ 
बरू सने मरू अरु अपरे पर्सि जीवि 
अघी सरी छिट गरुन्‌: नयाँ समाज निर्म 


य: थी A 





सुधारको लिई कुचो*विक्तिप्त के मई हिंडे 'स 
बढाद्छु म अन्धता र सत्यता सजाडँछु पप 
प्रदीप ज्ञानदीनको. भई अगाड़ि बढ्दछु, ड 
पराग प्रेमको छरी प्रसन्नता फिजाड छु; स 


० . स खोज्छु. दीघजीवन डुबेर नै समुद्रमास 


साँझ पऱ्यो-- 
वाः नारायण प्राद उपाध्याय अधिकारी 
साँझ पस्यो भयाउंकिरी बास्यो वनलाई पारे र रन्कन, : 
अनन भयाउँकिरीले सन्ध्या जगाउँछे, 
्चमेलीले रनवन फेरो लगाउंछे, 
रिमी मिमी साँझ पर्यो गोघुलीले छायो 
यञ्चध्वनो वाजा बजे स्वगा शुञ्जी आयो; 
तमासाँझ ०००० ०७७७ ०७७७०७२७७० ७७७७ ०४७७७ ७७७७००७०७७ ०७७०७००७०० ७७०७७७०७ छह रब्कत || 
दुग मग रात्की रानी सुगन्ध फिजाउ छे) 
वि! पैन भरि लुकी-छुकी सन्ध्या जगाउँछै, 
धपूवबाट चन्द्र तारा हिमाललाई घेछन्‌, 
स? जम्के साँझ कालो छायो शशी फुशी हेछन्‌ , 


शामः ७२०४०७७७७० ७७७७ ७७७७०७७० ७७७७ ७७७७ ७७७७ द ७७००००५ ७७७७ रन्भान | 
- 'पानीमुनि चन्द्रमालेन्छाया देखाएर -- ० 
सर सर पश्चिमतिर बाटो सोमयाएर; छु 


'संसारलाई हेरी हेरी मुसु मुसु हाँ स्छिन्‌, 
सन्ध्या वति ज्योती बाली अन्धकार नास्छिन्‌, 


दम साँफ ==. ieee ०००७ ००१०४०००००७%% हहर ७०० ७००० ०००००००० ००० रन्झन। ७ 
सपनाले संसारमा कहाँ-कता लान्छ, छ 
“विपनामा सपनाको सबै नास हुन्छ, 
'रात्री बिते तारासरी कच्चा जीवनमा) हे 

पव स्वप्ना मे नदेखे है छैन विपनामा, हे 





'साँम ७७०७७७ ७७७ ७०७४७ ००० .७ढ १° ००००००००० रन्मन | टा ल्क 
| | नेपाल वस्त्र भण्डार बडा बजार ( सिढाङ ) 


विकास ? ),5% कश 


५ --जगत बन्धु श्र छे 
जो जन्म लिन्छु त्यो एउटा विभूति हो। सानो-ठलो गोरो-कालो * 
% मूलको आशङ्काले सोताहरूको लंपेटमा पर्दा महासागरको त 
सम्झन असमर्थ रहनु, कस्तुरीको सुगन्धले मोहित भएको सुग कस्ती 
खोजमा बन-बने घुम्नु जस्तै सिवाय के ।। * 2160 7 
चाहे शूदर होस या अछूत ऐनले त सिद्ध गरि दियो कि और 
समान मिल्न चाहियो ने, इकाईमा ( ण्णां८ ) समान रहन चाहिउँ 
नै | जन समूह बनेर रहन सन्तोष छुन । रक्षाको लमित्त कुनै वार 
निकाल्न त पऱ्यो व्यक्ति विशेष यसको मान्‌ मईराखेको छु। उमा 
बहिष्कार र अछूतको भावना छुदै छु । अन्थहरूमा . भल मिलुन अ 
नमिन स्पाजमा अवश्य पनि मिल्दछ । रहल-सहन तर्फ इने 
मने-गाउंमा दसौं एउटी आश्माईसंग : एउटा धोती डग 
फेने ग्रक्षे छेन, एउटो मोटाले जाड़ो गर्मी दुवे फाल पर्छु । कुनेले 
मने र प्रश्न गछ मने हामीलाई त यो पनि बताउन आवश्यक छु नि- | 
कसरी खाने ! कसरी बस्ने हो १ छिटो-छिटो कसरी सभ्य बनाउने |। ४ 
कुनै पनि देशको प्रगति त्यस देशको श्रन्तिम व्यक्तिसँग श्र | / 
आवश्यक हुन्छु | «विकासको तुलनाको मांफदण्ड गाउँ था काठ (1 
जी? व्यक्तिको माफद्ण्ड मन्त्री या-नौकर ! 'यदि निम्न व it 
कदा स्यो: उठेको छू भने समाज उठेको छु, अवश्य मान्नु पे 








म 
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त्यसेक्ो निमित्त विज्ञान प्रजातन्त्र दो। आइरस्टाइनको निमित्त विज्ञान 
र छैन, आजको विज्ञान: हाम्रो निमित्त हो. त यौ युग विज्ञानको निमित्त 
हो तामा पुगेको हुनु पदंछ। पुराना धारणाइरूले ज्याद गाहारोसंग 
) समाजमा विश्वास पारेका छुन्‌। यसमा उचित परिवतन होलान्‌ त 
तीते हीराम्रो हुनेछु । कायकत इरूबाट काम होस र विकास पनि | पंचायत 
बनेर आफ्ना मङ्चिलमा पुरेशा छन्‌ त समाजमा भ्रशचार, शोषण, 

क मटन आवश्यक छ। अविकसित देशमा पूं नीको साधन काय कुशलता 


शिंडनछ । जुन पनि तरिका अपनाइयोस्‌ सामाजिक विकास र सामाजिक 
शक्तिबाटे हुन सकु, फिनमने विकास त्यसै बेला सम्मव हुन्छु, जब 


। त्यस अनुकूल समाज तयार गराइयोस | आवश्यक सामान विदेशमा 
2. तैयरिमए देशमा पुगेका छेनन्‌, यसैले जहाँ पहिलो कमो छ त्यहोँ 
ने ध्यान दिनु आवश्यक छ, किन मने असलि मत गलत ,हुन सक्दैन 
छ चाहे स्यो सरकारी इवस या गैरसरकारी । खरबुजाले खबु(जालाई देखेर 
हि पकडछ, यदि निर्णय किन-ब्रेचको बस्तु: बन्छ भने, आरम विश्वासको 
महत्व समात हुन जान्छ । कहावत छु “४०० can't be [901 af 

| people in all time? 


[ | हाम्रो इतिहास साक्षी छ कि हाम्रा कायै आध्यात्मिक थिए, | 


|; / हाल भौतिक बादले हामीलाई यति प्रमावित पादेको छुकि हाम्रो 
[धन साध्य - बनेको छु । व्य़क्तिले स्यस शिक्षा संस्कृतिलाई ग्रहण गल 


पद्छु कि जुन मानवीय ज्योतिलाई मिन सहायक हुन्छु । विभिन्न व्यक्ति” 


Do. 
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इरूको हित अर्काको बिरोधी हुँदैनन्‌ भन्नु युक्ति युक्त छैन, तर. प्‌ 
आवश्यक हुन्छु 'के प्रत्येक मनुष्य अर्काको हितलाई सम्झन सक्षो 
यदि यो सत्य हुँदो हो आज समाजको चित्रपट विभिन्न कायहर | 
बीचमा रइने खाईहरू, हंसी, रुदन, तेरो-भेरो, ठूलो, सानो, एकता | 
अनेकता, अमीरनारीब र जातीयताबाट, बिजातियता देखाई | 
थिएन । त्यसैले यो ठोकेर भन्न सकिन्छ कि नैतिकताको मापदणह/ 
मानव जातिको रक्षामा सहायक हुनु। अतः त्यो ने. आचरण नै | 
हो जुन मनुष्यको व्यक्तिगत तथा साहिक जीवन दीर्ध, व्यापक पूण 
आदश प्रासिको निमित्त अविराम गतिले बढी राखेको; दोस । | 
मानिसका दुइटा पहलु छुन्‌--साघारण मनुष्य र व्यक्तिगत कि, 
समाजको वास्तविक स्वरूप र मानिस-मानिसको सम्बन्धको विकल 
पनि हुनु ड्ञ्वश्यक हुन्छु । यति मात्र हाम्रे आज़ हुने पनि देश गरं 
रक्षाको निमित्त पनि पूर्ण छ मन्न गाहारो हुन देखिन थालेको छ, ये 
स्पष्ट छु श्रातङ्कको समाज छुन | साथै यो सम्मत छेन कि सा| 
शावर्यङुताको पूर्ति स्वतन्त्रता पूर्वक आफ्नो पूरा स्वाथ लिएर 
सकियोस्‌ । अफ्रिकी एक दाशनिकको भनाई छु कि--“जब सम्म मुर 
` जाति विभाजित छु र मानिस इर पशुको घस्ते व्यवहार गर्छन, तष 
ऊँन-पनि वज्ञानिकू अथवा सामाजिक प्रगति गनु' निर्थक छु? 
2 जो | ” हा क न 


२. 








' पञ्चायती दशंन-- 


| मु  --पं०ज्ानेश्वर शाखी 
रु इदो 

आपने देश सुह्दाउँदो गद्दकिक्षो राम्रो व्यवस्था नमै, 
' बढ्ने छैन अगाडि देश तल ने मर्ने अवस्था छ है, 


बढ्दो यो जन भावना प्रतिसदा साँची बिचारीकन, 
बक्सेको छ नरेशावाट जनमा पञ्चायती दशन, 


(१) rr 

यो हो शुद्ध र स्वच्छ दशान यहाँ कोने कुराको पनि, 
देख्दैनौं त्रुटि सत्यको छ सुकिलो ज्योती प्रसस्तै अनि, 
> यसलाई अघिराउयवासीहरुले सारै रूचाईकन, 
राख्नेछन्‌ पछिसम्म उक्ल्नन उभा यस्मा लगाई श्रम, 
| ०2९) ह 

' इष्या लोभ र मोह कापरपचा, त्यागी सबै दुगु ण, 
। श्रद्धा प्रेम मेल घैये जदि छन्‌, दैवी लिई सदूगुण, 
। श्रद्धा राष्ट्र र राष्ट्रनायक प्रति बढने सुशिक्षा पनि, 
। यस्द्वारा जनले अवश्य पनि लौ पाई हुनेछन्‌ घनी, 


(३) 


न व्य? अय 


>) 


गै 
। माई प्रहरी बनी मुलुकक्रो साफल्य पाओस जिद 
र -२९-. 
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| निःस्वार्थी अनि साहसी र मतिमाच थौ शक्तिशालीनिके, .- „ 





आकांक्षा जब देशको दृढतया गर्ने छ पूरा. यहाँ मे 
त्यस्वेला झधिराञ्यको यश सदा बढ्नेछ संसारमा, | 
रिडी प्रधान सं० पाठशाला, (गुली 

उद श्य-— | झ्य 
= चन्द्रकान्त आचतिः 

इहेश्य हो एक बाटो रुच्यसम्म पुग्याडने। 
बाँच्नेको 'हुन्छ उदेश्य आशा जीवन ल्याउने | 

के उद्देशयबिना कोही भए सफल नायक!। छ 

के उद्देश्य छुने यौटा वस्तु होइन दायक ?। . र- 
अनूइेश्य भित्र हुन्छ गरिबी गहिरो व्यथा। ,थ 
_साना-ठूला सबभित्र, . रहन्छ यसको कथा। गा 
संपगर काँप्छ उद्द श्य-अगाड़ि हेर लन्धु हो?। | ; | 
सवगण्य सवमान्य उद्दश्य एक. वस्तु हो। | | 
उद्देश्य यदि हुँदो हो दोषयुक्त कुनै चिज। | 

* फैलिन्थ्यो कसरी सृष्टि यो सानो बिधिको बीज, छ 
उद्देश्यका भई झज्ञ बन्दैनन्‌ कोदी नाथक। । 
रहन्छ तिनमा आशा भविष्य-सुखदायक | | 

“० लद्देश्यको साथ बस्ने उत्साह एक भाइ हो। | 
7 = विपत्तिको सेखी माने यो यौटा मूल मन्त्र हो। र 
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मेरा गीत तिम्रे हुन्‌ शारदा 


दु:खको अध्यारो दुर्दिनमा- 
असह्य वेदनाले तिम्रा आँखाबाट 


त्रतिसेका ती जलकण- 
पले बल्याए, 


(वर दिएँ, 
लय दिएँ, 
क 00 
आज तिम्रै जन्म दिनमा 
गाउदे छु 


यसलाई स्वीकार गर्‌ शारदा ! 


यी तिम्रे हुन्‌। . 


' विछोडको बिरह शरदनामां #1 


करर सुट खाई 

तिम्रो दिङबाट निस्केका ती 
निश्वास 

सैले जोरे संका दिएँ, 


4 


सी! 


» हुनको 





` स्यन्द्न दिए .. हि 
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/-क्रोपिलो 


र 


आज तिम्रै प्रणय बन्धनमा 
बजाउँदै छु 


यसलाई पसन्द गर शारदा ! 


यी तिस्र हुन्‌ । 

एक लोस जीवन-पथको 
निरस सफरमा 

तिम्रो कल्पनाको त्यो - 
अधूरोचित्र ` ` 
मैले जीवनसा कर / 

रंग भरे री 


पुरा गरं 
1 


आज तिम्रै लासका साथ 
यसलाई जलाउँदै छु 


यीस्ठेकाज्वाा =° 
: | यसैका हुन । द 


( वाराणसी ) 


~ 


प्रवासीलाई-- 


"श्री यादवनाथ शर्मा “आत्रेय” 
न० व्या० शा० शास्री ऑन्तम वषे | 
काशीवासी खूसिछन्‌ ती प्रवासी, | 
हाँसी हाँसी चित्तराखी उदासी 
चल्छन्‌ खेल्छन्‌ डुल्दछन्‌ ती सहरमा, 
पढ्छन्‌ बडछन खेल्द्छन्‌ एक छिन्मा ॥१॥ 
राम्रो हाम्रो ,भावि देशको बिचार, 
तन्मा मन्मा राख्ने कस्तो अपार 
यस्ता सस्ता छन्प्रवासी ती कस्ता | 
सानू सानु बालिका गोपि जस्ता ॥२ 
घर्का थर्काँ नामराखी इज्यत्ले; | 
अर्का सको सकनु पछ मैले 
यस्तो, सस्तो मूल्यवान्‌ चित्तपारी, 
$ देशको शोष्को पाछु सुन्दर म वारी॥३॥ 
` गन्या मान्या हुन्नन्‌ केल्ये नजान्ने, ; 
देला बेला पादुछन फेरि जान्ने | 
° सादा भारहेरुले घेरिएका, | 
| एता उता छन्प्रवासी फिरेका ॥४॥ 
झाड आउ देशलाई समाऊ, | 
टॅ सुख्ले दुख्ले चित्तलाई बुझाऊ | 
“झफ्नाघर्का रोटि पीठो लिएर, ४ 
"७. सन्ने लेखकको छ यस्तो बिचार ॥४॥ 
कोड --खिदेस पोखराथोक (गुल्मी), 
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थु ४. 
ho) ११ १ (यु, 


शक्ति | 
| --टीकाराम पन्थी ( नव्यव्याकरणाचाये )-- 
समस्त विश्व प्रत्यक्ष तथा परोक्ष-रूपमा एक विलक्षण शक्तिद्वारा 
संचालित छु | मारतीय षटदशंनको मूलभूत वेदान्तद्शन, जसले ब्रह्म- 
। देखि मिन्न सब पदाथलाई भ्रमात्मक मान्दछ, त्यसको मनाई छु कि स्वयं 
| प्रकाश श्रात्मालाई ढाक्ने मायाका दुइ शक्ति हुन्छुन्‌-. १ “श्रावरण 
| शक्ति,” यसले श्रात्माको स्वरूप बादलले घूर्यलाई दाऊ झैँ दाक्दछ; 
। ३-४विज्षेपशक्ति??-यसले डोरीमा सर्पको आन्ति भए में सस्य, ब्रह्मा 
' असत्य नाम रूपात्मक जगरको भान पाछु । शक्ति उत्पादक, प्रतिबन्धक 
| र उत्तेजक रूपले चेतद तया श्रचेतनमा रही संसारमा विभिन्न खेल 
देखाउने एक नटी हो|  -- | द ५ 


। चेतन-शक्ति मनुष्यको मानसिकीशक्ति हो | मनुष्य पूरा शक्तिको 

। साथ जन्मन्छ, बाल-शरीर बढ्दै जाँदा क्रमशः शारीरिक-शक्ति बढदै - 
| गएकै मानविक-शक्ति पुष्ट हुँदै जान्छु । शरीरको पुष्ट्याई र शक्ति 

। जल-वायु र भोजनमा निर्भर हुन्छु । आन्तरिक-शक्तिको सवंप्रशम 
आश्रय उसका बाबु-आमा या उस जातिको भावना र प्रतिभा हो. 
) स्यसपछिका बाहिरी सामग्री हुन्‌ | बाहिरी सामग्रीहरूमा अवस्थी मेदले 
|. जस्तै मिजाएको पिप्पलीमा $फलनन-शक्ति सुठेदोमा त्रिदोष- 


क व 
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शमन-शक्ति कुनै श्रवस्थामा धानका बीजमा शङ्कर पेदा गर्ने शक्ति हुनु 
मूखाले खुँचेकामा-नहुनु | देशको भेदले हिमालयको चौसो पानी धे 
टाढ़ा पुगेर (वाराणसी श्रादि ठाउँमा) तातो हुन्छु । एवं अन्तः सामग 
र्‌ बाह्य-सामग्रीले मनुष्यको बुद्धि: गत शक्तिलाई प्रभावित गरिरइन्छुन्‌। 
प्रत्येक्ष शक्तिका उत्तेजक तथा प्रतिबन्धक पदार्थ हुन्छुन्‌ -- अग्निको 
जलाउने शक्ति रोक्ने चन्द्रकान्त मणि र त्यसलाई उत्तेजित गन सूय 
कान्त मणिक | एवं मानवीय श्रन्तःशक्तिको हास र वृद्धि उत्तन 
तथा प्रतिबन्धक शक्तिमा निभर छु | | 


प्रत्येक अचेतन पदार्थमा विचित्र शक्ति हुन्छ | आधुनिक ह विज्ञान | 
| वारा .चेतन-शक्तिले. परिचयद्वारा सत्य सिद्ध गरी प्रयोग गरिए | 
अचेतन-शक्तिको परिणाम हो | यौनै दुइ शक्तिको संघर्षबाट विश्वको सै 
काम अविरल रूपले चलेको छु, सानो ठूलो भन्ने भेदश्नाव छुने--ग' ठाला”! 
का हातको दरइ-राक्तिले परस्पर जुध्ने र खेतीमा पस्ने ' कुप्रबत्तदेखि 
हटाडेंदे गाईको रक्षा गछ । सरकारका हातको दछोपे-शक्तिले देशका 
ओद्योगिक उन्नति र दण्डेशक्तिले परस्परमा मुद्दा गर्ने र झार्काको घत 
मालमा हात पसान आदि कु-बृत्तिबाट हृटाउँद प्रजाको रक्षा गछ। 


न 


परन्तु चेतनं-शक्ति या प्रयोजक-शक्ति «वच्छ, कुशल, सक्रिय हुई: 
प्दछु । यदि गोठालाको दण्ड-शक्तिले अकुशल भएर निरपराध गाईलाई | 
माऱ्यो वा सरकारको दण्ड-शक्तिले अकुशल मएर निरपराध ग हाई 
पीडा गऱ्यो मने शक्तिकोः दुरुपयोगको साथ-साथै प्रयोजकको नै. लो | 


f ~ 


£ 






-३४- 


ना, दानि हुने संभावना हुन्छ तथा चेतना-शक्ति स्वच्छ औँ कुशल छुँदा छुंदे 
वेर “पनि निष्क्रिय भयो भने यस किसिमले नष्ट हुन्छ जसस्‍्तै--कुने मयूर आदि- 
प्रो का फूलमित्र प्रत्येक अङ्गका अवयव बनेर ठीकठाक भए पनि कुनै 
[| ` अतिबन्धद्वारा बाहिर निस्कन नसकेको बच्चा उहीं सड़ेर जान्छु | एक 
को उदाइरण-्रानमन्दा २२,०० वष पहिले (ई०पू०दोखो शताब्दी) महर्षि 
य. पतञ्जलिद्वारा ( स्थानेऽन्तरतमः, पा. सू. ) मा वैज्ञानिक विद्धान्त 
इ सजातीयाऽऽग्र्षण-शक्ति देखाइएको छ | 


अचेतनेष्वपि लोऽः छ्षिप्तो बाहु-वेगं गत्वा नेव तिय॑ग्राउछति नोध्व॑मा- 
0 | रोइति एथिवीविकरर$ पृथिवीमेव गच्छुत्यान्तयंतः, तथा या एता 
' आन्तरिच्यः सूच्मा आपस्तासां विकारो धूमः स आकाशे निवाते नैव 
| तियंभाच्छति नार्वागवरोइति, अविकारोइप एव गच्छुत्यान्तय्तः । तथा 
| इपोतिषो विकारोऽचिः, ्राकाश-देशे निवाते सुप्रज्ज्वलितं नैव 8.यंगाच्छुति 
| नार्बीगवरो इति, ज्योतिषो विकारो ज्योतिरेव गच्छ॒त्यान्तयतः । 


प] “ [ लोड (ढुङ्गो मरेङ्ो आदि) आकाशपटटि फ्याकिएको हात- 

। को वेगसम्म पुगि न त्यसभन्दा माथितिर जान्छ, न त तेर्खाजान्छु परन्तु 
| सोफे पृथ्वीमा भछं। आकाशमा सूच समुद्र छु, धुवा पानिको विकार 

| हो ( काठ आदि चीसा भएमात्र घुर्वा निक्लन्छ ) पृथ्वीबाट उडेको धुवा 
तु हावा नचलेको समयमा तेसों र उँघोतिर नगईकन सोक आकाशीय 
| समुद्रमा मिलन उघोपछि जान्छ | गाको ज्वाला आकाशमा हार्दी 
ई नचलेको समयमा न तेसों चल्दछ, न तलेपछि शरोह्व न्छु, किन्तु तेजको 
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किसिमले पृथ्वी, जल र तेज आदि जड़ पदाथमा पनि आ-श्राफो 
जातिलाई खींचिर'आफुमा मिलाउने शक्ति छु। ] 


परन्तु आज यस सिद्धान्तको आविष्कर्ता को थियो ? भनेर सोध्ने हे 
भने जहाँ तहा 'न्यूटन? ( सर आइजक न्यूटना सत्रौं शताब्दोका प्रति 
वेज्ञानिक ) भन्न पाइन्छु । ५६,०० वर्षसम्म न्युटनका जस्तो शक्ति मएधे 
विद्वान्‌ नहुनु आश्चय हो वा उपेक्षावाद हो । यदि प्रत्येक जन श्राफ 
अन्त; शक्तिको सदुपयोग गर्दा हुन्‌ त वे हुन सक्ने थिएन र? | 


--माडगाउ ( गुल्मो] 
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गे | 


कस्तो ! कस्तो !! दिन 


— लेखनाथ जवाली 


' "त्यो एकान्त र शान्त स्वच्छ प्रकृति कालो वनेको दिन, 
' भित्री तत्व हराई शून्य मनले मौनी? बनेको दिन। « 


' उक्का होत्र परे अबोध जनको ज्याने गुनैको दिन, 


| खप्नु हाय ! कसोरी दुष्ट दुनियाँ धर्मी” बनेको दिन ॥ १॥ 


© 
| भाइनैनी मिलेर पाठ सजिलो लेख्ने र पढ्ने दिन, 


झो संपतिंमा अबोध बिचरी नारी कसैको हुन। .* 
स्यो दाम्पत्य-कथा पवित्र. मनले सोच्ने नसक्ने दिन, 
रुन्थिन्‌ तै पनि हाय ! केहि नबुझी डोली चढेको दिन ॥ २॥ 


यो आफ्नो पति ददो न वा अरु इने होला छिमेकी जन 
भन्नेसम्म पनि नजानी घरकौ धन्दा गरेको दिन | 


| भम्देको पतिले तथापि बिचरी गल्ती भएको दिन; 


संभी माइतीलाई हाय ! कसरी खप्दीहुनिन त्यो दिन ॥ ३॥ 
रोई"रोई जलेर आत्म बिचरी दुव्ली बनेको दिन, +° 


लाखौं कष्ट सहेर क्यै गुरि मुद थामी बसेको दिन। .. 
तृष्णा तलतल त्यो छ वृद्ध पतिले लोमी बनेको दिन; 


१ |. रुन्छ सुनी कहानी बिचरी खप्दीहुनिन्‌ के दित १1 ४॥ 





-३७-- 


“ल्ल 


१ 


सेवा लाख गरिन्‌ परन्तु पतिले छोडीदिएको दिन, 
फुल्ने त्यो दिनरश कठै ! दी अबला एक्ली बनेको दिन। 
यौटै जीवनशे सहाय भनिदो भिक्रो ढलेको दिन, _ 
खप्दीहुन्‌ कसरी ? स्वयं ती बिचरी स्यँदो घुेक्ो दिन ॥ ५॥ 


लुच्चा मानवका अगण्य घटना कल्पीरहेको दिन, 

पानीसस्म दिने कलत्रः उनको आशा लुकेको दिन। 

यस्के निष्ठुर छातिमा तर पनि दोषी सुझेको दिन, | 
खप्दीहुन्‌ अबला तो हाय ! कसरी छाति पिटेको दिन ॥ ६॥ 
नौलो पश्चिमी भेषको चहलले जिस्क्याइएको दिन, | 
एक्लो जीवनमा निराश्रय भई तड्पीरदेको दिन। “ 
साराका - नव-दम्पती संगसंगै वाटो हिडेको दिन, | 
खप्दिहुन्‌ कसरी तरक्क बिचरी आँसु खसेको दिन ॥ ७॥ | 


१ “बिद्दा (युल्मी) 
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बा ३८ बन्छ 


| मानव कहिले बन्ला ? .“.. 


हे 
3 
4 
| 


| 





'-कलाधर गोतम 


जुन जन तन आफ्नो देशको निति देला 
सकल जगत उस्को कायले मुग्ध होला, 
र-गण सब उस्को स्थान छोड़िदिनेछ, . 
अनि, पछि दुनियाँले नाम उसको लिनेछ 4 . 
तन, मन, धन देला इषेका साथ जैले, 
“सब सुवन सुकाई विश्वमा शान्ति छा, 
जष-जब सब बन्धु प्रेमले रङ्गिने छन्‌, 
तव पछि उसलाई साथीले सङ्दिनेछन्‌ । 
तं तं त र, ममताको आव जैले छड़ेर, ८ 
सहज कहन सक्डा एकता भःइ-नारा. . 
मिलि-जुली ,जब पैले बन्धुको अन्थि पला, 
तब पछि उसको ने विश्व सबै लाम लाग्ला । ' . 
त छ तल, म छु माथि मानु पछ खूब) 
तं मलीन, म छु राम्रो, में घनो, ते गरीव, 
जब इनी समताका भाव हत्याउने छ,, 
तब, “मनुज” स्वयं ने नाम-त्यो संझने छु । _ 


हे गुल्मी खिदीम (डढुवा) 


यो नदीको*भेल 


| "पशुपति ज्ञवाली- 
यो नदीको सेत 


भखरै तल थियो, . | 

कसरी बढ्यो 

केले उन्मत्त भएर माथि उर्ल्या ? 
पुग्यो माथि . 
शिखरसा पुग्यो 
तत्काल फोक्काहरू फुटे 7. 


ओल्यास्त पन्यो, तल भऱ्यो,- | 
म .  शान्तअयो। ` | 
यसरी नै उंठ्दछ, बढद्छ, - सि 
फेरि शिथिल भएर जान्छ | 0 
अय-भीद हुन्छ; छदपटाउन लाग्दछ 
कहाँबाट स्ठ्यो ! किन बस्यो ? अज्ञात छ . 
« त्यही चे निस्क्यो, त्यहीं:ने विलीन भयो; 
, _ 2. 15 277 यो नदीको मेल्ष”””1 


गेहाँ घमंपोखरा ( गुल्मी 


\ 






> हु 


भीख माग्ने दाजू ! 


“-कष्णप्रसाद खनाल-- ^ 


ए जोगी ! छोडियो अब, भीख माग्ने साधुको औतार ! 
तास-बिडी सोहभाई पेले जमाएर, 
छाति पिटी संपतिको खोलो बगाएर, 
हात-सुख मिलाउन गास हराएर, 
साधु «बनी घुम्न थाल्यौ भस्म लगाएर, 


। देखेर यो तिम्रो चाल दङ्ग परी गल्कन्छ संसार! 


“ ४७ भीख मागी कमाएर सँगिनीलाई चोली-- 





किन्नलाई, भिनु किन? सरि-मरी मोही, 
गाउँ-घर छोरा-छोरी आँसु पिई मर्छन्‌ 
साधु बनी अभे तिमी तपस्वी मै घुम्छ, देखैर””””” 
भीख माग्न छोड़िहाल फ्याँकिदेऊ मोली, है 
घर्की रुने सन्ततिको आसु पुछिदेऊ 
कोदालीलाई काँध राखी हँसियालाई भिर 

“काम रारे साम सिल्छ” आऊ यतै तिर, 6 


१५ 


देखेर यो तिम्रो चाल दङ्ग परी गल्कन्छ संसार! _ 
अधघोतोस घ्मेपानी ( गुल्मो ) 


स्ट , 


¢ 
3) 


पस ७१ - 


दोधार ` । 
¬ ओमप्रसाद गौतम. 


अन्धकार कुहिरोको बीचमा 

जीवन र्‌ मरणको साँधमा 

जीडलु र्‌ मनु को हाँसोमा-- 
तैपनि म 

दोधारमा छु, साथी ! अन्धकारमा-छु । 

कुहि रोको बीचमा शंकालुनयन : उस 

अविरल गीतमा दौडाउँछु | | 

प--र क्षितिजको एक सहार | 

क्रमश बिलीन भएको देख्दछु; uA | 

' बेवारिसी झैँ | | 

__ नघरकोन घाटको कै” | 

बीच कुहिरोमा छु, साथी! | 

तै पनि 
.. सफा रोशनीको प्रतीक्षामा छु । 


ना 





' अपढ रहो जीवन भरको 
ब | मारी लक्ष्मीदेवी पराजुली ( प्राइमरी कक्षा ) 


| धन्य हो, तिम्रो जीवन हाय ! विदेश रहेर 
| अर्काको नून पालना गछों सहषे भएर । 
केलेको वर्षा केलेको शीत तिरिरी 'बतास 
चलेर सारा कमाई देह रहेर अतास। 
॒ हेमन्त-ऋु-असह्य ठण्डी, लाँठीको भरमा 
/ ऽ~ नसुती कठै !! कसरी सक्छौ ! अंधेरी रातमा। धन्य हो 
शिरमा फेटा हातमा लाठी पत्लून खागीको, 
बिडीको झुठो मुखमा ठुटो स्थो थांग्रे कोटको, 6 
गोजीमा हात लाठी छ साथ नींदले विचेत, 
बन्दछौ कठै !! रहेर खड़ा अत्ति “छो” सचेत । धन्य हो... 
(लिएनौ रिक्ताः पछ कि दुःख भनेर मौकामा, ° 
| छलेर हिड्यौ तासर जुवा खेलदै रातमा । 
| | मानेनो माता-पिताको आज्ञा ऐले छो विदेशी, 
1 बिहोसी बन्यौ स्वदेश ढल्यो रहेर अयेशी । धन्य हो 
| "अरु कुने विशिष्ट काम गरेर जीवन, ग 
| बिताई घर बनायो इढ, शकेक सहन, 


“क 
RS TESS tnd ति 





ज्वर छ३ ७००७ 


गरेर बस्यौ दिएर दुःख संझना घरको; | 
गरेनौ दाजू श॑ अपढ़ रह्यो जीवन भरको | धन्य हो... 
ए दाजू ? लियौ पुरुष-जन्म नारीमी अएर, | 
झर्काको आशा गर्दछौ हाय ! बिदेश रहेर । 
उद्योगी जन्म पाएनौ कठै! वंशमा संझना. | 
कसरी होला ? घरमा रहे बान्धव पालना । धन्य हो. 
स्वदेश छाडी. बिदेशी भयौ पराइ-छोरीको, . 
संझना किन? मारेको दाजू? जीबन तोरीको, : | 
फूल झे अयो मौरीले रस चोरेर छैजाला, | 
बिचार गर नपर अर बिग्रेर गैजाला। धन्य हो... . 


८“) 
अगली रनुवा ( पाला, 





ही 
न 


मेरो जीवनमा 
“ भव भट्टराह-- 


। सर एकाएक मस्के 
री, मेरो मन ढक्क भयो 
मेरा यी दुवै गोडा लग्लग्ती काम्न थाले | » 
घोसे मन्टो लगाएर हिड़ेको म 
एकाएक चासैतिर हेर, 
मैले केहि देखिन 
गा. अनि म दुई-चार कदम अगाडि बढ़े 
। फेरि टक्क रोकिएँ। 
स्वच्छ आकाशमा 
बादलको कालो पर्दा एकाएक लाग्यो 
। कसैको जीवनको वास्ता नराँखी | - 
कसैका कल्कलाउ दा बालक आदिको परवाह न गरेर 
तुफानी बतास साथमा पानी 


NT ००» “>. > कक केन ककन 


एके साथमा झायो न 
ट्यसेले बल्ल म ! आत्तिए, तर्सिएँ, मस्के) ह 
"मलाई लाग्यो यो स्वप्न त होइन ! & 


=+ ७ 
CE SPP २०... 00. >>> 


यो विजन स्थान 


है 
*>* 


>> Grea 


FR. 
~ 
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यो बनको प्राकृतिक कालिमा 
यो बाघ-भ्रलुको भीषण गजन | 
त्यसैमा यो भीषण बादलको गजेन ३ 
अमे त्यसमा तुफानी बतास साथमा पानी | 
यो उक्कालो ला--मो बाटो | 
यो साँझको बेला छौ 
स एक्लै छु; | 
यहाँ मेरो कोहि सहारा छैन, 





मेरो मनले पनि भन्यो “अब तेरो कोहि सहारा छैन ।” : | 
ए ईश्वर ! मळ | f 
मेरो यो अन्त्यावस्थामा ik 
सलाई एकपटक हाँस्न दे । | 4 
यो मेरे मनको बत्ति - : ह 
बाल्ने मलाई चान्स दे । | 2) 
अतीतका कुरा संझने मढा$सौका दे (5:79 ह । 
अनि म हाँसी हाँसी तेरो साथमा आडनेछु यत 
मेरा अन्तिम पुकार एकबार सुनि दे। ह 
एक बार मलाई चान्सदे| | त 
वाडा ( गुल्मी) | 
टर थक पका 
छ n ७ | ‘; | 
1 


_ == 





आजका मानव 
| श्यामबहादुर राणा 'निर्मोही' 


आजका 'मानव, 


। मानव हैनन्‌, मानव श्रावरणमा छिपेका दानव हुम्‌ । जो समाज- 
लाई, देशलाई धोखा दिई दिनको उज्यालोमा मानवको आवरण र 
रातको श्रध्यारोमा दशनवको आवरण लिएर घुम्दछुन्‌ । 


अरे! यिनै देशका कणघार समाजमा शान्तिको वातावरण 
उपस्थित गर्नछुन्‌ | 





यिनै देश-मक्त अफ्नो देशको लागि ज्यान दिएर मए पनि देशः 
मक्त ह भन्ने सबूत दिनेछुन्‌ ! । 

। यिनै समाजका 'नेता समाजमा,इदेशमा, नाति-घममा, सभ्यता, 

उस्कृतिमा उन्नति गर्ने छन्‌! । द 


« 


| यी हैनन्‌ देशका कणघार, हैनन्‌ यो देश-मक्त र हैनन्‌ यी समाजका 
ता । किन्तु यी हुन्‌ रातको ब्रँष्यारोमा नग्न-दुस् गर्ने दानव । 


| यी रातको अध्यारोमा आपनो झूठो दिलको तृप्तिकोलागि माने 
गरीको सौदर्य र सवभन्दा कोमल वस्तु नारीलाई मिटाउन 


| पपाठ छुन्‌। 





अजका कर्णंघार आजका देश-मक्त, आजका नेता आफ्नो से 
सभ्यतालाई त्याशी पश्चिमी देशको बेढङ्गी रूपले अनुसरण गरी समाइ 
यस्तो वातावरण उपस्थित गरिदिए, कि--पुरुष त पुरुष, नारीको । 
अस्तित्वलाई पल्टा ख्वाए | 

अजका सभ्य भनाउदा मानव, मिलेर नारी जातिको वास 
दलन समुत्ितलूपले न हटाएर वाहिर-बाहिर वेडङ्गी चालले भ्रति 
राम्रो आमा छुल्काउन खोज्ने तर मित्र छुडके .परेर करता घुसेको ग्र 
मनाउदो अधिकार ल्याएर जु गामा ताउ लगाउन तभ्िन्छ॒न्‌। । 


समाजमा प्रतिदिन तेसै उन्नति. गर्न तम्सेर इनि वास्तविक ह 
आफ्नो कतव्य चुकाउन तम्सन सबदेनन--आजका मानव !। | 


नेपाल 


| 
| 
| 
1 
4 
| 
1 


चहु | 





है रोएको जीवन 


(i 


Eh 


दे अबलाका आधार ! यो जन-जीवन सपार, 
सुकेको आत्मा जलाउने समाज आफनो सुधार । 


बसले छोरी जन्मायो सम्पति दसते दबाया? है 


मानव साहवे बौलायो छोरीको मोल हजार! | 
र करतो ळ हेर ! उद्‌गार । 





आफनो - काख जन्मेकी. प्रेमले सानी हुकेकी 


हाय! शी बाला बेचेर यैल्ला. कमाउने हजार . 


सानवको यो आचार ।. 
तातो -आँसु पिएर विरले ' जलेर, 


धर्मी आफ्नो बाबुको वन्न थामीरहेछन्‌ 


कल्पी रोइ्रहेडन । 
एकऋ--उद्रको आत्मालाई, बन्धनदेखि फुस्काऊ, 
मानव--आत्म। बिकाड्ये बानरलाई लस्याऊ | 


खुंचेको ' फूल फक्राञ।" 


ती अवज्ञाको आँधुनाई सहाय बनी थामिद्यौ, 


शिक्षाको जरा टेकाइद्यो जीवनका हे आधार | -.. 


देखेर मायां नमार । 


. हेअवलाका आधार ! यो जनजीवन सपार, 


1.2 आत्मा धकाउने समाज आफ्नो सुरार । 


-४९- 


“ल्या 


: खाँची अडगुरी दम'र (गुल्मी) _ 


रमानाथ पन्थी 


oe? 


र 


अर्को घर जान चाइन्छु धरती 
cea --देवीप्रसाद शर्मा 

स सोचीराखेको थिए आज संम | 
नराम्राको भन्दा राञ्राको भिन्न 
निके राम्रो बत्ती बल्दो हो 
तर, बिस्तारे-बिस्तारे 
स मिच्छिदे आएको छु, 
'नराम्नाको लेखि त राम्राको शून्नी !! हे 
भित्र बत्ती बल्दो रहेन छं ।' 
च्षुण-क्षणमा नराम्राको बत्तीका उज्यालामा ' | 
आफ्नो बाटो देख्न चाहन्छु - | 
झफ्नो अन्तःकरणसा एक पटक पनि 
चल्दै नवलेको बत्ती सल्का दन खोज्दछु; | 
परन्तु. राम्रो सल्काई दिन पभ्यो अने 
सा--हे चिडिन्छ । 
राम्रो भन्दा नराम्रो विशेक छ 
तर, खलपत्र घु आ रहित = | 
बत्ती बालेर, मेरो पनि हृदयको पत्रमा, 
साथि भने जस्तो बत्ती सल्काईेदिन, 
दुःख मानिहाल्दछ; 

„„ यसै उसले दिक्क छु 

म अर्का घर जान चाहन्छु । 

क “योगा कमेरैडाँडा ( गुर 


~ 
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' सबूत क करी मल 
. | -अुवनेश्वर शमा-- 
मैले आफुलाई धोखा दिएकै हुन पर्छ 
नन्न भने, 
यो विशाळ जगत्मा बह ह 


. चारैतिरको मैदान र पहाडमा 
' जलमा नभए पनि यत्रो जगतमा, 
स आफुलाई घोखा न दिएको भए 


| 3 `° मित्रद्रोही थादतायीलाई पुगेको स्थानां ' | 
। सलाई पनि पुग्न पर्थ्यो Ed 
| ` बास नभएको बढुवा झैँ, श्र 

| चृषोत्सगमा छोडेको बसाहा मई |: 
|. हुरीले बड़ाएको अग्ला रुखको ,गुड़ Ne : § 
| 'सिरटीसेकेको सावकलाई GG iF 


आफ्नो पाँखले बचाउन तडपिएको पक्षी मे 
_ पह्दाडको स्वच्छन्द झरनाबाट-- 
चहेको निर्मल जल एकत्रित कुवामा 
० स्वच्छ विद्दार गर्ने भाछालाई 
निदयी माझीले भिकेर विशाल बगरमा 


८ 


` -५१- 


| 


पप्टक्ष भवन बेद वेदाङ्ग पुस्तकालय & ' 
9 मारण सी 
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पछारेको माछो भें | | 

. आफ्नै प्रश्चासले पनपिएको म जंगी 
हृदयको दाहाले दन्केको म, 3 

` मनको चिराकले डढेको म, 

सापले काँचुली झैं 

दुनियाँले त्यागिएको म 

केही काम पत्ति नरहेको म न भए 

मैले आफुलाई घोखा नदिएको भए, ह 

नील आकाशको छहारीमा. . „| | 

नअटाए पनि को लक :::प पल सी 

हृदयको केन्द्रःबिन्दुा त. | EE 
मेरो स्थान अवश्य हुलुपश्यों . - * 

यो स्थान नहुनु ने ब 

यसको यथेष्ट प्रमाण हो, . 

यसको सबूत हो किः . “ 

मैले आफुलाई धोखा दिएकै हुतुपछ । 

¬ सवी उनिधाचौर, गैही जाँगर ( प० ने०॥| 
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. स्थान मिल्दैन आज 


--माधवप्रसाद शमा, पल्ली 


चिशि जति अति धेरै शोकले प्राण नाशी 
' सकल अकल सोच्दै पानीको मै पिपासी, 
| वनबिच रहने त्यो कोइली मे छु हाय !' 
| श्‌ वर-पर गई हेरें “स्थान सिल्दैन आंज”॥ १॥ 


| अचल चलनं 0 सारा देखँदामा ` सबैको, 

' सन कुमन हुँदैगो दुःखले घेरिएको। 
` ० न छु घृणित तथापि छैन कोही सदाय 

' णि श्रम विफल हुनेभो “स्थान मिस्देन आज” | २॥ 


| फळ सुफल भएका वृक्ष रात्रा लगाई 
५ 
| कनक कलशमाथि पुष्प राखी सजाई, 


भ्रपर-गति स रोके ग्राणको मै सहाय, , > 


| त श्रम सतत गरेंथे “स्थान मिल्देन आज्ञ” ॥ ३॥ 


| सुमधुर मधुको त्यो वासनामा रहेर-- 
सुकुपुम कलिकाको कान्ति सारा भुलेर, 
हे भवन वन ब्राड प्राणको मै सहाया ” 


ल“) 


A 


५ -५३- = 





श्रम संतत गरंये “स्थान मिल्दैन आज” ॥ ४॥ | 


= 


१ 


युग सरि बन ऐले पन सक्द्न बाधा, | 
मन चपल बनाई गन उद्योग जाँदा। | | 


हु 


समय-गति घुमेक हुन्छ “राखेर ख्याल” | 
अघि बढ अब भाइ ? “स्थान मिल्दैन आज? ॥१॥ 


दिनकर- करको त्यो प्रेमले पाई शोभा | 


दा 


स्मरण भुली सँगीको व्यस्त मै मस्त बन्दा । | 
सब थरि-देल मैले ध्वस्त पारेर हाय! । 
अमर रस लुटेथें “स्थान मिल्दैन झाज” ॥ ६॥ | 


,अगलीरनुआ ( पात्या] 
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' गजुरा डाँडाको जीवन 


— विश्वनाथ पन्थी => 


गोरेटो जस्तो उकालो बाटो गजु रा डाँडामा, 
पुसको महीना देखाउने ऐना, ज्यान जाने जाड़ामा | 
त्यसैको पुछार 'भाडगाद' सानो . थपक्क बसेको 
पहाडि-गाना गजु रामाथि . घन्कने . सजाको ॥ 
' भोटेले पाखी ख्य्राएन भन्दै गाडले. बसेका, 
।॥ आएर भोटे भन्दछ “बाजे ! सुन्तला खसेका । 
^` ° गाड घरको जीवन दाउरा र घाँस गरेर बसेका, 
| गाई, मेसी पाल्न मग्न सै सबै कम्मर कसेका ॥ 
कपालमा मेत्रो कम्मरमा नाम्लो बाँधेर ढृल्कने 
बोलीका मीठा कल्कला ठिटी मस्त छन्‌ बैसले। * , 
१ खुरपेंट[-नाम्लो कम्बस्मा मिरी रमाइलो गरेर, 
| भख रका ठिटा, ठिरीलाई देख्दा हिडद्छन्‌ चर्रकर ॥ 
आँखामा गाजल; कोखामा मादल भिरेर बजाउने 
' सज्जन मान्छे देखेर तिनी किन हो लजाउने १। 
| , साँझको वेला ठिटा र ठिटी मिलेर गीत गाड दै, 
। ० गाइको ताँती०छगाई आए छन्‌ घरमा रमाउदै 


2 . तमघास, लक्ष्मीपुर 


थक 





अनुभव 


. देखाई आशा सबमा निरन्तर, « 


परन्तु तिम्रो हलुका विचा. मा, 


"रघुनाथ शर्मा" | 

घरि-घरि चीत परी म लड़दछु, न 
“देखी अनोंठा तिमीलाई द्यालु। र . 

' तिमी भने व्यथं भई रहन्छौ, ` ` | 


सटक्क देखाई चटक्क छोड़दछी |: ८ | 
कति भने पारि पुगीसकेकी, ` 
कति भने वारि बसीरहेका। ; 
कृति अने चट्ट परीरहेका; 
कति भने आशगरी वसेका ॥ 


5 i So =~ 


TOTO CF 


लगीरदेछौ पथमा बराबर] 


८८७, विकी "नु 
) ! ७ ips 3 | बव. 
eshte + 22, 2222 
॥ | 


चटक्ष छोडेर गयौ कतातिर ॥ 


_ कसे-कसेलाई देरीरदेछों। | 
ती हेने मानिसहरुको जीवात्मा, | 
-४६- बु 








कोही कसैमा कटुता भए पनि, 
पुगीसके का पथमा शनेः शने!। 
कहि कसंमा नम्रता भए पनि, 
सुलीरहेका बीचमा त व्यस्त मै ॥ 


कति भने जोगी बनी घुमेका, 
शोषक बनी कोहि कतै बसेका । 
कति कसेका सूट, वूड, पैण्ट, 
कन्था सिरेका कतिछुन्‌ उदेक ॥ 

ती बिचरा व्यथ भई बसेका, 

नपाई क्यै लक्ष्य उदासिएका। 

सुल्टो जीवनमा स्थितिक्यै उढददा, 

कहाँ थियो त्यो जगते सरिमा॥ 


गराई बीच्सा अति खिन्न त्यो मन, 
बिचारमा रङ्मङ्दि बसँ म! 
कठै बरै त्यो सपना-भए पनि, 
इरसाहिलो जोस उदाउने छ नि। 
शनेः शनेः रात्रि पनि फिजारिई, डट 
निद्रापनि सुट्ट छिपेर आइछन्‌। 


` भएन जान्छु अब ।वस्तरानि, `° 
का भन्दे गयो त्यो दुःखमा" डबेर ॥ म 


« उषा पनि झट्ट यहाँ उदाइछन, ` 
निद्रा मलाई छली झट्ट भारिछुन्‌। | 
आशा रह्यो त्यो सब जिन्दगीको, 
कहाँ थियो को बिचरा दुभ्खीको ! म 

आशा हरायो पुपुरो समायो, | 
धिक्कार दियो जीवने भरिको । 


निके अमीलो बनी आँसु, भाग्यो, | 

त्यस्तै गरी जिन्दगी दा ! बितायो । गुल्मी वल्कोट ([| 

| ज्र १ 

hद 

जीवन कथा FE 


सुनाऊं के कथा तिमीलाई १ जीबनमा बितेको मेरो 
देखाऊ के हृदय खोली व्यथा | त्यहाँ छ अति गहीरो, सुनाऊं 
सजाइंला जीवन भन्थे, सुखैको त्यो कहानीले ; 
| रोईरहजु छ, भाग्यमा लेखिएको. लहर मेरो, सुनाई, 
. सफलतां त्यो मदेखि हाय! सदा दूर-दूर हुनगो 
` आशाको त्यो सुन्दर सपना आज चूर-चूर हुनगो, सुनाई 

य, 


|...) 
बि । 


सुनौला त्यो सुन्दर सपना, साँचै होस्‌ म भन्थं ( 
रहिगो दिलको यो धड़कन दिलैमा आज त्यो मेरो, सुनाइ 
अवनको त्यो कथा मेरो, मनैप्ता . छाई बसेको, ह). 
` गाड के दोला? भन्छु मुनले जान्दैन मेरो, सुना 
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नेपाल 


प्राकाश-मण्डल 

“- प्रेम निधि शर्मा ज्ञावली 
। “जब मनुष्य आकाशतफ़ देदंछ, उसका मनमा घेरे. तक-वितरकहरू 
उट्दछुन्‌ ; के यो नीलो ऐना झे. चंकने ठोस पदार्थ हो? के यसको 
॥द-दुप्पो पनि छु! के यो आकाश पृथ्वीमा अडिएको छु ? 


| टल्कने ताराइरू के हुन्‌? यिनीहरू साना देखिन्छन्‌ के साना ' 
! के यिनीहरू आकाश-मण्डलमा श्रँगूढीमा पत्थर फें टाँसिएका 


वरन्‌ १ अथवा स्वतन्त्र आकाशमा डुल्दछुन्‌ ! $ | 


ऊ, 
। ताराहरूको माझमा चन्द्रमा पनि लुकेबाजी खेले झै यता-उता किन 
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[दछ ! अफ्नो रूपूलाई घटाउने बढाउने किन गदेछ ! कहिले हराउँ १ 
॥ त कहिले हृसिया भे मएर निस्कन्छु १ त्यो सबै के उपर्ताउली हो १। * . 


र, सयलाई देख्दा पनि यस्तै तकना उठदछुन। किन गर्मीमा ठिक्क. 
[प्रो शिरमाथि आएर आगो बर्षाउँछ ! जाडामा एकछिन्‌ देखिएर | 


हरि लुक्दछु ? | 


। € 
| यिनी प्रश्नहरूको उत्तर राम्रोसँग दिन मुस्किल पदछ, तैपनि 
प्राकाश-सम्बन्धी,विज्ञानको जन्म प्राचीन कालमा नै मएको हुनाले यस 


“१ 





विषयमा अलिकति विचार गरिन्छ। आकाश-सम्मन्धी विज्ञानलाई न 
शास्र मनिन्छ॒ । ज्योतिष शासनले मानचित्र बनाउनमा ठूलो छ 


दियो । आज-भोलि पनि ज्योतिष शास्त्रही ज्ञान-बिना अकाशीर 
असंभव हुनाले यसको महत्व घेर छु | त्रा 


पहिलेका खोज र ग्राज-मोलिका यात्रीहरूको दृष्टिबाट चदव 
विषयमा विचार गर्दा चन्द्रमा इश्तरीभन्दा निकै सानो छ र सायेए, 
निरन्तर परिक्रमा गरीरहन्छ | एथ्वीको परिक्रमा गर्दा चन्रमा 
भाग एश्वीको साम्नेमा पदछ, य मागलाई चन्द्रमाको मुख मी 
चन्द्रमाले प्रथ्वीलाई सदे आफ्नो. मुख ने. किन देखाउँछ! तरि 
कारण, छ। एथ्वीको परिक्रमा पूरा यने' .समयमा चन्द्रमा आफ़ोईँ: 
एक फेर मात्र घुम्दछ--जसलाई हामीहरूले “चन्द्र मस मन्द [ह 
चन्द्रमाको एक दिन र एक रात हो। चन्द्रमाकी एक दिन गी 
२६॥ दिनको बरावर हुन्छु | यहाँको एक वर्षमा चन्द्रमाको बे 
दिन र तेह रात हुन्छु। चन्द्रमाशी संर. मुख जब सूर्यो A 
प्रकाशित हुन्छु तब हामीहरूले पौणंमातीको दिन मन्दछौं। 
प्रकारले सूर्यका किरण चन्द्रमामा अलिकति पनि जब द 


समयमा चन्द्रमा लुप्ततमान हुन्छु जसलाई हामी 
मन्द्छौँ। | 
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। | 
र कन्छुन्‌ । मिभ्देश-निवासीहरूको विश्वास छ कि. चन्द्रमालाई भयङ्कर 
झजिङ्गरले खाने प्रयास गर्दछ अतः , त्यसलाई मगाउनको“लागि दमाइरू 
भस्टीहरू बजाउँछन्‌ ;.जसवाट अजिज्ञरदरू माग्छन्‌ । चन्द्रमा आकाश- 
पा पुनः प्रकट हुन्छु। | 


ग्रनुसन्धानत्रार प्राप्त सत्य छु कि चन्द्रमामा पृथ्वीको छाया पर्नाले 
चन्द्र अइण हुन्छु । सबै चन्द्रमालाई ढावछ मने पूर्ण चन्द्र महण हुन्छु, 
(शुब्रै ढाकेन. मने खण्ड-प्रहण हुन्छु । 


प्री अब सौय-ज्गतंको दिषयमा पृथ्वी सूयको 'चार तिर घुम्ने एउटा 

' ओआकाशीय कःय हो । सूय र सूयका चार तफ घुम्ने सबै आकाशौय 

कहू सौय-जगत्को निर्माण गर्दछन्‌। एथ्वीलाई जन्म घर. मान्ने 

| ह भने, सौर्य जगत्लाई जन्सः्नगर मान्नु पर्दछ -जसमा उपरोक्त घर 
बसेका छन्‌। यही नगरमा बृहस्पति, शनिश्वरका ठूला भवन र प्रथ्वी, 
हुक्र, मंगल आदि साना-साना आकार भएका-घर पनि छुन्‌। यिनीहरू « 

असाफनो स्थानमा स्थिर रहँदेन्न्‌, सका वरि-परि घुमीरइन्छुन्‌ र स्वयं 

। थिय पनि आफ्ना-आफ्ना सबै उपग्रदको साथमा अति विशाल" गतिले 
अनन्त विश्व अन्तरिक्षमा घुम रहेको छ । 





| सौर्य-जगत्का अइहरूमा बुष एउटा ग्रह हो यो सूर्यको श्मीपमा छ, 
यसले श.घ्र गतिले सयको परिक्रमा गदछ, जसमा कि केवल ८८ दिनमा , 
ग, तो पदको परिक्रमा पूरा गर्दैछ। अति शीघ्रगामौ मएकोले यसलाई 
; [आकाशीय रुन्देश-वाहक पनि भन्द्छुनर । शुक्र सोय जगत्को सुन्दर र 
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|; 


कोमल प्रकाश भएको अह हो । वास्तवमा यवको तुलना नत तल 
गन सकिन्छ न त ग्रहदरूसंग | एथ्वीको तुलनामा यो निक्कै पागे 
यसको परिक्रमाको अवधि २२५ दिनरो हुन्डु। दुध, शुक्र मे माइ 
सौर्य-जगत्को एक अह हो । मंगल सुर्यभन्दा २२ करोड़ २० लाइ छु 
मिटर टाढा छ। अ्ररू ग्रहमन्दा सानो पनि छु । यस्तै प्रकारले पहि 
शनि, यूरेनस, नेप्चून, प्लुटो आदि सबै सौय जगतका ग्रहहरू हरहि 


कहिले-कहिले आकाशमा चम्किलो र चइकिलो चीनं शो | 
देखिन्छु = जसलाई हामीहरूले “तारा खसेको” “भन्दछौं। र्ग 
“इरवरले कसैको आत्मालाई बोलाएको हो” भन्दछुन्‌। हे 
विभिन्न देशवासी हरूको विभिन्न विश्वास छ,'।कन्तु ज्योतिषशासत्र २१९ 
को मनाई अनुसार यिनीहरू “उल्काहरू? मनिन्छुन्‌ । कहिले. 
यिनी उल्काइरू आगाको लप्फ़ो झैँ व्रत गतिले दिडदा-हिडदै 


हुन्छुन्‌। णस्ते उल्गराइरू हुन्डन्‌ उस्तै पुच्छुरे ताराहरू पिछ 


. जसलाई औक भाषामा “्रोमेट® भन्छुन्‌-यसकरो ग्रथ छ| 
भएको तारो' 


धूप-केतु पनि यस्तै प्रकारको ग्रह हो, जसका तीन माग हुन्छुन्‌। | 
“शिर, पुच्कर | यसको पुच्छुर निकै लामो हुन्छु। वैज्ञानिकको । 








पनि“कम हुन्छु | अनुमान गरिन्छु कि धूम-केतुहरू एष्रायडहरुगर | 
टबार बनेका हुन्‌ ; विस्फोटक भएर पछि कोहि, धूम-केठु बन्दछ | ॥ 
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च| अब ताराइरूको विषयमा पनि विचार गरी देनै॑इओस त त्यो 
गेहवतर्षिको समह । दुई हजार वषमन्दा पहिले जस्ता थिए उस्तै छुन्‌, 
हजार दघ पछि पनि उस्तै रहने छुन्‌ । के तिनीहरू स्थिर श्रवस्थामा 
सुन्‌ त | अवश्ये छैनन्‌ । यिनीहरू विश्व श्रन्तरिचमा विशाल गतिले 
गृहिडीरहेका छन्‌ परन्तु हामीमन्दा घेरे) टाढा भएकाहुनाले हामीहरूले 
हुन्‌ हिडेको थाइ पाउदै नौं | 


। य॒त्तै.ब्रनेक ताराहरू आफ्नो-श्रापनो गतिले भ्रमण गरीरहेका 
किव सेकड़ों हजारौं वष बित्ने छुन परन्तु तारा, ग्रह, नक्षत्रहरुले मरिएको | 
। आकारा-मण्डल पर्थ्वीमायि पहिलै झैँ अटलरूपमा जगमगाउनेछ | 


| 6 ०. ७ 9 कोलो दी (गुल्मी ) 
कै. । र 

र र 

ह | कुद .. 

॥ तौ 
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सद्योगफो लागि लौ चाँडो उठो परस्पर राग ल्या 
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_— गोपालप्रसाद पाए 


उज्यालो भयो उटौंन साथी ! घास .मुल्के हिमालमा 


| | सौ | 
उन्नति. गरी -हे साथी भाडे !! वसोंन नेपालमा 


अन्धकार फारी प्रकाश आयो हे .साथी जागत! 
आमाढाई अब - सन्तोष लगाई . घरशात्त सारगोन! 
सूये र चन्द्र बोकेको झण्डा लिएर अगाडि | 
नेपाली हामी संपूर्ण. लस्कौं परस्पर हाम हाली। | 
आमाको माथमा उत्तरमा सदा टल्कन्छ हिंसाओ। 
बिश्वमा उच्च राखौंन साथी! यो हाम्रो नाह| 
यहि ने जन्म्यौं यदि ने इक्यौँ प्यारो छ ल 
पटुका, दोरा, खुकुरी, होपी यहि हो हाम्रो गे 
जुरुकक उठी कम्मर कसी आमाको सब मा. 
बोकेर साथी संसारको सामू रिनदेखि छुट. 
नेपाली -भन्ने संसार भरमा प्रख्यात वीर जा 








फे 


शान्ति ! म तिम्रो खोजमा छु 


' खोज्दळु मैले बारबार तिमीलाई 
एं. तर, पटक्के देख्दिन, भेट्दिन, 

। मानव ऊपर तिम्रो एकछिन पनि राज छैन 
॥। कहाँ बस्छौ ! कहाँ लुक्छयो ? तिम्रो के मन छ? 
|| सानवलाई दशन दिने बेला कुन दो ! भन, 


“-पप्मग्रसाद पन्थी 


| शान्ति! म तिम्रो खोजमा छु । 

“हिमाल फेदमा भेटदछु?, मानवले भन्यो 

० त्यहाँ तिमीलाई नपाई अल्ल-मल्ल पय्यो 

हे आज पनि चुचुरामा बस्दछ यो भन्ने अनुमान गछ, 
| ° “बल्लबल्ल हिमाळ चढेर खोज्दै थल्ल-मल्ल पडे, 
६ वर तिम्रो दशनामिक्षाष हटेन 

| शान्ति! म दिम्नो खोजमा छु । 


[| मानव थाकाश-पाताल चालेर 

श, मन्‌ पछि म तिम्रो ठूलो खोज गर्दैछ, 
|. तर, तिमी मन्‌ पछि झन्‌ सन्ध-गन्ध नदिएर भाग्दळयो- ° ` 
| यो देखेर मेरो मन झन्‌ पछि झन्‌ घकेन्छ, है 
६, तिम्रो दर्शनाभिन्लाप हृटदैन . 

र| शान्ति! म तिम्रो खोजमाछु । 
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- वसन्त डाक | / 1301 | 
न ३; नरहरि शर्मा पोलर 
जङ्गलवासी साथी हो ! 
त्यो एक्लो कोइलीले मात्रे डाकेर 
वसन्त आउने छैन, 
कोइलीलाई साथ दिएर. 
सबैको व्यथा चित्तले जानेर 
अकोको उपर कठोर घातक बन्न 
«बानी छोड़? भएर 
सबै दिलको मेळा मामी खलपत्र फालेर 
सबैलाई आनन्द दिनसक्नेगरी बसन्त डाक। , | 
याजको जस्तो ऋर झम्टाई बिसँर | हू 
सिद्दको जस्तो भयङ्कर आक्रमण भुलेर | 
आफनो द्शाको र अकांको दशाको- _' 
के अन्तर छ ! ख्याल गरेर | 
सबे दिलको मैला मामी खल्लपत्र फालेर 
सबैलाई आनन्द दिनसक्ने-गरी वसन्त डाक । | 
- खोलो बगेझ एकहोरो नबगेर 
च्याडलीको बोली सुन्दा-सुन्दै नचिडिएर 
सामाःलामा खुट्टा चाँड-चाँडे तानेर 
7, तागत नभए पनि हिम्मत देखाएर 
ss ताकेको परानेको 
1 खुट्टा बीचबाट नभाँची' दिएर 
सबे दिलको मेला मामी खल्षपत्र फालेर 
सबैलाई आनन्द दिनसक्ने पारी बसन्त डाक | 
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1, 


हाम्रो नेपाल 


हँ । कोटी हामी नेपाली लिन्छौ यसक्ते छाहारी। 





-सीनराज “आत्रेय” 


हेर हाम्रो नेपाल कति राम्रो विशाल 
पहाडको पोसाक टोपी झल्क्यो हिमाल। 
छर छर्‌ बग्ने छहरा 'कोइली बास्ने पहरा, . 
याइला चाढ नेपाली ! भनेर गर्छन्‌ इशारा। _ 


जरी र बूटी अमूल्य यहि. भूमिमा विचित्र, 
: सुनठर रतन घातुको गुप्त छ बांस पवित्र । 
` ` गौतम जस्ता ईश्वर यहि भूमिमा जन्मेर, 
७ शान्तिको पाठ सिकाए चीस्रो पानी पिएर | 
गौरी राङ्कर नाचेको. यो फूल-बारी पवित्र, 
वीरको शान चंकेको यहि भूमिमाथि चसक्क । 
पहाड सेतो बारेको सानो छ हाम्रो फूछ-बारी, 


पूवमा मेची खोला छ थश्चिम महाकाली छ, 
उत्तरी सीमा तिब्बत दक्षिण यसको भारत। 
यद्दी पुण्य-भूमि नेपाल यही वीर-भूमि नेपाल, , - 
यहीं प्राण हाम्रो नेपाल छातीमा राख्छ दिमाल। 

० >.  खाँची पाली 
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“नेत्र प्रसाद “काश | 


बढदो 


हाम्रो रहोस्‌ शान्ति-नीति’ यहि पुकार गदँ, 
विश्वमरका मानवसंग शान्ति-बाजी ठोक्दै । 
नोला-नौला रमाइला काम अनेक गदे, 
[सिं-गरी बढों-बढों शान्ति-बाजी ठोक्दै। | 
हामी सबको एउटै काम एडटै इिंडछो. बाटो 

हामी सबै हिडने-डुल्ने एउटै छ हे माटो। 

सबको साथ हाम हाली नयाँ पुकार गे. 
हाँसि-गरी बढो-चढों शान्ति-चाजी ठोक्दै। 

दुई दिनको बास छ है. रमाइलो घरमा, १ 
इश्वर संग कबोल गरी आयौं नयाँ काममा। 
बिर्सी सबै कबोल जति साथी! नबसोह, | 
हाँसि-गरी बढो-चढों शान्ति-बाजी ठोक्दै। | 
निः स्वार्था मै सेवक बन्न'कतंव्य छ दाह 
नयाँ-नयाँ आनन्दको बाटो दिंडी भाई हो!! 

निरन्तर काम गरी. मिक्नि-जुली बस | 
हाँसि-गरी बढों-बढों शान्ति-वाजी ठोक! 

राजा -रङ्क आखिरमा सबै हुने माटो, | 
हामी सबै भेद छोडी खाऊं अब झाटो । 
- एडटो खान्छ भात “मने सबैले भात खाँदै, 
हॉसि-गरी बढो-बढों रान्ति बाजी ठोक्दै । खा 
र खची गिज 
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वाटो > 

है --दैवी' प्रसाद गौवम 

तिमी कहाँ गयो हेर भुली प्राचीन संस्कृति | 

बाहिरी घाकमा लागी व्यथमा घुम्दुछो कति (1 
अहिसा-सत्यका प्रेमी ज्ञानी बुद्ध थिए कुन || : 

नारी काञ्चनको मोह छोड़ी मागे लिए कुन ? । 

॥ रामा पहिले राख्ने राम-राज्य थिए कुन १ । 

| सबले यसलाई नै अरु छोड़ी पुजे किन? | 

| राणा प्रतापले शौये आफ्नो नीति र साहस | . 

.. ५ लिपर सृत्यु पयेन्ठ छोडेनन्‌ किन सत्पथ {। ` ` 

'  अद्दात्मा गान्धीले के के काम गदै गए भन? | | 

| उनले हामीलाई त्यो सच्चा माग दिए कुन? । 

3 महा-पुरुषको शिक्षा लिई हामी थपि बढौं । 





| ेष्या, मोह, सबे त्यागी कर्तेन्य पथमा हिडौं । 
।, हामी दृढ मई माथि ठूलो लक्ष लिई बढौं। ° 
i) | 
| बन्धुत्व भावना राखी हामी शिखरमा चढों। 
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| 
““श्री मीनराज ॥ 
संसारको सामूमा हात मिलाई हातमा ॥ 
संसारको शीखरमा चाँडे-चाँडे लम्कोन ! 
शान्तिको झण्डा बोकेको शान्तिको गीत गाएको, 


श्यामल पवत-मालाले च रैतिर्‌ घेरेको, 
बीर सपूत खेलेको वीरको लाश पंचेको, 


सष्टिदेखि स्वतन्त्र नेपाल छ हामीको। . 

_ संसारको............... 

ज्ञानको बत्ती बालेरः सबको सामू हाँसेर, म |! 
द्दी-बहिनीसाथमा सोही गीत गाएर, ” 
संसारको शिखरमा पुग्न सबको दाँजोमा, है 
बाटो खनों मिलेर हात सिलाई हातमा। ध 
संसारको........... ur 

सबको सामू हाँसेको 'हंचो” हाँक हालेको, 

- वषाले लाळी पोतेको हिभाल टोपी लाएको, . | 


मझे 







सूयचन्द्र बोकेको झण्डा लिई साथमा। [ 
संसारको शिखरमा चाँडे-चाँडे तम्कौंन १, न 
संसारको साथमा हात मिलाई हातमा । क. 


क काहि, | 
ट्र नकर ह र्घा < ०१” 
७ षो १. 
त ०040 
म रौ 
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ष्कवि प्रति ` कक 
"राधाकृष्ण आचाय 


हे कबि-! लेख्छो सुन्दर कविता; 
तिस्रो भाव बुझ्छन्‌ कविता। 
. किन हो! यस्तो मनोहर रङ्ग, 
। तिम्रा - पदसा अनेक तरङ्ग 


`° कविले कविता प्रति हेर, : 
|. कस्तो कस्तो !! ध्यान दिएर। 
य हामोलाई सूक बनाई, 
_लेख्छुन्‌ कव्रिता कवि रमाई। 


कविका सुन्दर भावुक ' पदले, 
| सारालाई  खिच्छच> देर। | 
' कविका कविता सुनी सब, भाई, 25 





' इन्धन इच्छुक कवि हुनलाई । 

1, अझ पनि रसका धारा लुटाई, . | 
या फूलको रूपमा युबती लाई 
i रे दिन्छुध॒ उपमा इरे! रमाई. ˆ 

१ „ कविको रुश्चो पद्मा आई। 
ह ~ ड = 


७१. 





गुण, लक्षण जो जतिछन्‌ सारा, 

अति 'सुन्द्र छ श्शङ्गार द्वारा। 

स्वणेदिका मालाइरूले, 

छाईदिए ' झै हाम्रा कविले। 
गध वर्णन तिल-पहाड़, 
प्रेमिकाको . खेल-बहाड़। 
एडटा आफ्नो कलम बनाई, 
लेख्छन्‌ कविता बहुत रमाई। 


वल्कोट ( गुल्मी ) 
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कान्छा-नाजेको औषधालय . . 
. सोदनाथ “प्रभत” 


( साहित्य शास्त्री, आयुवेदाचाय प्र० वर्ष ) 


ः म मान्ने होइन, प्रायः हाम्रा गाउँका सबै मान्छेहरू कान्छा-बाजे- 

लाई संकी चुऋ-चुकाउंछन । छरब्छिमेरुमा कैयौं घनी मान्छे पनि मरे, 
द पुन ` विद्वान्‌ पनि खसे, चटक- 

मरके राती-राती लाइट 
लिएर गाउँ चहाने केटा- 
हरूले संम खाल्टो पुरे; 
हर म देख्दछु तिनीहरूको 
लाश झगाडि रहदासंम 


नाम निशान रहेन परन्तु 

| कान्छा « बाजेको चच 
हुँदा बसले पनि “हाय | 

_ कान्छा - बाजे |” नमनी 
न 00 2104 
उहाँको नद्चत्रकोनाडे त "मित्रलाल! हो तर कान्हा - वाजे 
ना भै हाम्रा छिमेकले जानेकी छु) र यसै नाऊमा ने समाजको 


प्रीति:र विश्वास छु। 








अक. 








पनि ह 
भनेर होइन, न त मेरो मुद्दा जिंताई दिएकोमनेर, परन्तु उद्दांले प 
निःस्वार्थ समाजः सेवालाई संकेर ने दान्छा-बाजे? नाम सुन्दा ण 
शिर-भद्धाले नुगीहाल्दछ । 
हाम्रा समाजमा म समाज-सेवक भनेर आफ्ना | [ गाढ 
बनाउने कति छुन्‌ , अरु तस्‌ भ्रञा-श्रदालतका धुस्याहाइरू र तीर 
तार गुना नाफा निकाल्ने व्यापारीहरू संम “लौन इजूर ! यहि 
कामः 77 भन्दा “ओहो ! हामी त यहाँ कै सेवाका लागि त बेनर 
धौ? मन्दे पालिस दल्द्छुन्‌, तर प्रायः मान्छेइरूमा स्वार्थं सिवाय पराथ 
को लेस: छेन । परन्तु कान्छा-बाजेलाई म कतेब्‌ःट बाटो बिराएए/" 
आएका देवता ठान्दछु |. म, आफनो क्षेत्रमा, भारतको गरिबी मेख! 
चाहने “बिनोषा” लाई भन्दा 'कान्छा-बाजे? लाई श्रक महान, देखदडु। 
किन कि 'भावे? मा त बरु नेतृत्व र यशको केहि लालसा हुन सक्ला तर 
उहाँ त केहि न चाहने शुद्:दय निरक्तर बुढा । ज्या 
_ खद्रका दौरा डर्वालमायि माहिंनदो पढुका नैनसुतको | टोपी, 
मोटे गलेबन्दी र काने नेपाली जुता लगाएका झपक्क फुलेका गोरा 
बुढालाई देख्दा हान्न समाजको हरेक वरले हुदयले नै मायाँ गदंय्यो। 










क 


चौरासीको पूजा गरिसकेका बुढा तै पनि खिस्स हाँस्दा चन्द्रमा उदाउने 
दाँत, अमृत पिलाउने,बोली । उदाँले जीवनमा बोले 5 अक्षर र इशारा | 
मायि आँला चिम्लेर समाजले विश्वास गर्दथ्यो । छ 
` म एक पटक सिक्स्ति बिमार परेको थिएँ | _-दुइन्तीन बैद्य 
इरुले.कति ने धयुेदी' ौषधी दिए, लामाले पनि (२-४ 


७४२ 
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रिश! काट्यो, कति जनाले चामल गने) खरानी उड़ाए, तर १८ दिन संग पनि 
ग्रे बिमारी बढोराख्यो, मलाई साँझखेर जोसे बढने, दिशा लाग्ने तर 
| खाँदा खुलेर न हुने, पेटमा भाला रोपे झैं हुने, यस्तै थियो हैरान परेर 
ला एक दिन कइराईरहेको थिए, एउटी बुढी आएर टिठाउँद मनिन्‌ 
रीन | “मेद बाबु ! के मो बा ! डडुबा कान्छा वाजे कहाँ लाऊ उहाले छोए 
ति, पछि टक्रवके भईहाल्छुः' भनिन्‌। मेरो घरबाट उहाँको घर एक कोश | 
ब्र जति पदेछ, बल्ल.बल्ल लौहे टेकेर गए, बाजे कहाँ म अस्ते ४० जना 
।ई श्राएका रहेछुन्‌। बाजे आँगनको डीलमा राखेको “उधिन दुङ्गोमा 
र| * पिरद हुनु हुन्य्यो १ । पालै पालो गरेर कसैलाई झार-फुक कतिलाई 
त. गोली कुनैलाई पानीमा के के मिलाएर ख्वाउंदे पठाउँदे गनु भयो 
मलाई अ्रल्लि न चिन्देर सोधपुछ गरी “ए | हाम्न बाबु हुनुहुँदो रहेछ” 
मन्द खिस्स हाँसेर नाड़ी समाउनु मयो, अनि चुप्प मएर “एउटा 
औषधि यहाँ थियो ,मन्दे त्यसै पेटीडो पालीमा घुवारेको एउटा पोका 
बाट ३-४ ओटा मन्टा र श्र्काबाट एउटा 'जरो निकालेर त्यसै, ढङ्गमा 
क्‍ पिसी गोली पारेर एउटा ख्वाउनु भयो २ गोली “मरे मोलिलाई! भनेर दिद 
7। (बिचरा उति ट ढाबाट श्राउनु मएको” मन्द श्रम आफै रिठाउन” 
।। याल्नु मयो, मेरा आँखाबाट आँसु बसे, म केहि बोल्न सकिन, खाली, 
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«गो ! अरु केदि खानै पर्दैन; यसको नाम्त तपाई सञ्च -मए प 
बताउँला? मनेर बिदा दिनुभयो । साँच्चै ने घर पुग्दा नपुग्द म पूर, 


स्वस्थ्य मडसकेको थिए । 
संसारमा कति डाक्टर, वैद्य र इडीमहरू छन्‌, जो कि नपच्ने गै 


फीस लिएर बल्ज-बल्ल आएर नाड़ी समाए झ गदछन्‌ मित्र 
गुदो न मए पनि “मुख बाउनोस्‌ भनेर थर्मामीटर लाउने र स्टे 
स्क्रोप झिक्ने गरेर मिलि-मिली पादछुन, आखिर आफ्नो सायमा मए 
मनमानी रुपियाँ र न मए बजारबाट ल्याई ख्वाउनु मन्दे बुल 
मसारेर हिंडदछन्‌, उसलाई सञ्च लागोस न लागोस परवाह छुन, पारेर 
डेफ्याउन पाए पुग्यो। फेरि बोलाउँदा उस रोगीलाई चिशस 
सबद्नन्‌, रोगको निदान त परे जाझओोस्‌। तर कान्छा-वाजे न 
कालो 'क' मसी बराबर थियो, घरमा आएका हरेक दर्लाका मानिस 
उस्तै मिजास, जसलाई एक पैसाको लौम छेन, कहिले कसैसँग रिरि 
होइन; रात, साँझ; बिहान उहाँका घर रोगी हर-एक समय जान पाउँछ 
भात रुचेन कान्छा-बाजे ! पेट दुख्यो कान्छा-बाजे ! घरमा मोड़को में 
“छु, आएनो पनि काम हुँदो हो, त्यत्ना परिवारका मान्छे) तै पनि चो श्र 
पालीका पोका खोल्दै ख्वाउदे गरी रोगीलाई सञ्चो गराउँनु र मौ) 
बोल्नु बाजेको ब्रते जस्तो थियो । यसको बदला यति देऊ होइना गा 












(| हुदय रुवाएर ८६ वर्षको उमेरमा २०१८ सालमा उहाँ ५ मिनटको 
बिमारी मई मात खान इिंड्रेको मान्छे “ए ! मलाई त के मयो ? नाती 
ग. लाई बोलाओ, टीका लगाई दिन्छु” मन्दा-मन्दे महिरामा थचक्क बसेर 
ब शिवन्लोकतिर पाल्नु मयो । उहाँको सेतै फुलेको शरीरको आखिरी दर्शन 
छ| गर्ने मानिसको अपार भीड़ लाग्यो, चिन्देका र नाम सुनेका संम मान्छेले 
म्र! उहाँलाई आँशुको तर्पण दिए। श्रव उहाँको नाम मात्र वाँकी रह्यो | 
#| अहिलेका साउनको कुरा हो म कुनै काम विशेषले, डढुवा ( जुन 
के! टोलामा बाजेको घरछ, गुल्मी जिल्ला मित्रको खिदीमको बीचमा पदंछु ) 
स! तिर डुल्दै गएको थिएँ; [ मलाई एका-एक संझना - आयो र उहांका घर 
ता तिर गए, दृश्य सबै उस्तै थियो तर उहाँ बाजेलाई देखिन; न त तो 
न बिरामी रू थिए, बाजेले आफु गएर त्यस घरलाई र गाउँलाई शत्य त 
गराई हाल्नु मयो तर त्यस्तो रमाइलो घरमा हिति-मिती माखोसंम 
न फर्कने गराउँनु मयो। म त्यहाँ पुग्दााथ झमझम पानी पमो; त्यसै 
पाली--( बाजेको औषधालय ) मनि गएर बसे, यसो मायि देर, मलाई 
कस्तो ! कस्तो !! लाग्यो, वाजेले घुषारेका पोकाहरू जहाँको तही, तर, 
0. ध्वैमा किरा लागेर किएं-फरिणं मई बाजेडा वियोगको दुशल-पूण परिचय 
गी दिइरहेका थिए) केहि बेरमा बाजेलाई हंफेर झैँ पालीबाट तेप्प-तप्प आँसु 
छ भे पानौ चुहुन थाल्यो । म॒ पनि खपी न सक्नु मएर चेर बेर रोईरई । 


है (प्रन्तु त्यस झौषधिको नाम नान्ने मेरो श्राशा आाशाको 
| आशे रह्यो ।7.. . ७ ल्य क दद छो किक मानवता ! 








: . तर 


१, आता 


` यसदेखि कहिले कहि छुटकारा मिल्ला करि? ' 


एक क्षणमा एंडंटो लहर, 
अनिवायरूपले न निस्कन्छ, 


छन्तिको निस्कन; 
` प्रत्येक क्षणमा लहरहरूले | 
छुत्लाङ छुत्लुङ पार्दै किनारमा उताछन , 
रि उत्ति खेरै अकाथरि आएर साझमा पुऱ्या उदर 
लहरमा मात्रे खेल्न पाए त राम्र थियो 
तर | | 
भयङ्कर जलज्ञन्तुहरूको मुखमा निमेष-निमेष प्रा एद 
. किन हो कुन्नि? जल-जन्तु पनि अर्फे रहेछन्‌ कि | | . 
मेरो साहे हाड चपाउन जाति मान्दैनन्‌, | 
तर 


अके होइनन -यंसो भएर हो; स जरतां: साथी 
तताम छन्‌। 


आँखी चि----म्म राम्ररी गर्दासंम | | 








: तिनीहरू, मासु-मासु खान पल्के, 
सलाई अत्याहट ल गेको छ, 
साथीहरूको शरीर देख्दा-डर लाग्छन, टीठ लागा; | - 


"` --थोर्गा गौतमप्राम ( गुलौ । | 


हामी पनि संगे जाउँला 


राम प्रसाद शर्मा भुसाल 
दे प्यारा साथी ! मनुष्य जाति यी सबै प्राणीमा, 
चेतन दियो विधिले पैल्हे सृष्टिको आदिमा । 
यरेर हुने उद्योगलाई मानव छोड्दन, 
सानव-आत्मा जसमा छैन त्यो आत्मा हुँदैन। . 
'हुन त आफ्नो संसारै, साथी ! तै पनि स्वदेश- 
जातित्व आफ्नो संस्कृति राम्रो देखिन्छ पवित्र | 
' शिच्चाकोलगि विदेशी हामी खुशी छौं मनमा, 
पांचत्र गङ्गा रमाइलो सहर मिलेर साथमा । 
आमालाई छाडी टाढैन आयौं उत्साही मनने, 


बिर्सेर हल्ले शिक्षाक्षाई छाडी हेदैन कसैले । 
यो नौलो विश्व नौला छौं हामी चंकिलो हिमाल > 
संसगै जाडला लंकेर पथमा बोकेर नेपाल। | 
. काङला ( गुल्मी ) 
kX हि 





आजका मान्छे सित 


ए आजका मान्छे ! 
तँ निके अगाडि गइरहेछस्‌ , 
नयाँ छु भन्देमा 
आफ्नो पूण अङ्गको ख्याल नगरी 
एक्लो स्वाधीन आत्मा झै दौडीरहेछस । 
मोलिलो अङ्गमा जरा टेकी ' 
धान न फल्ने पराल मेँ इस्केर-< 
बोलाईरहेछस्‌। | 6... 
जब अन्गले तेरो स्थान लुप्त गरिदिने छ, . 
अनि चीत खाएर पल्टिनेछस ,: 
तेरो कानमा अन्धो, लँगडो, वैरो आदि शब्दका 
भन्कार गुञ्जीरहनेछन्‌ । 
एक दिन संसारमा तेरो .अस्तित्व ने मेटिएर हावा 
त्यो उच्च शिखरमा पुग्नलाई बु 
तै ले आफ्ना सबै सामानलाई सँगै लानु पर्छ । 
” शिरदेखि पाडसंमका अङ्ग-प्रत्यङ्गलाई संगै लगेमात्र 
तेरो चाळ क 
- सुचारु रूपले चल्नेछ 
याद गरेर जा । 
यसेमा ने तेरो अस्तित्व 
. घङ्घङाईरहेको छ। 


"झुल चन्द्र - 








ळू --दुष्घन्त प्रसाद 
दाग बत्ती दिदछु म त 

जीवन-क्षाश फुक्न " 

पानी प्यास लाग्दा 

रगत सिरी पिणं, 

थके लाग्दा बाटामा 

दिलको सिरान लिएँ, 

प्राणाशन गर्दैछु म त 

अको दुनियाँ देने, 


“ दाग बची दिदेछु म त 


जीवन-लाश फुक्न | 

पीपासा रक्तका 

आदमखोर बढुवा , 

तक छ ताकतिलो २ ० 
सानिसको सुरुवा | | 


` सुकुटी बनाउदे चु मत 


भोलिलाई साँच्न Sr ई 

दाग-बत्ती दिदेुमतत . . . . » 

जीवन-ज्ञाश फुक्न | 220 के की, ) 
स्त . सम्ढाप माडी काफले ( पाल्पा) 


टिप 


उठ दिदी !. -श्रीमती जयन्ती देवी ह्वा 

उठ स्वदेशी दिदी ! हो, भानो हक लिएर छाड, 
. युगौंदेखि आजसंम बस्यौं हामी करमा, 

आफ्नो हक आफै फाली पराईको भरमा, 

आजदेखि खोज्नु पछ दामी आफ्नो ह ₹, 

आफ्नो सरमा हिंडो सबै ल्याई नयाँ :चाल, उठ-डठ"" 
स्वार्थी हाम्रा शास्र-कर्ता, जाल फिजाई रीखे, | 
हामीलाई अन्धा बनाई घम आफ्नो थामे; _ 
मिलिःजुली शिक्षित बनी नौढा काम गर्ने- 
दामी सबै हुनु पछ, आकाशमा उड़ने, उठ-डठ 
छिमेकका दिदी, बैनी उठिसके पेल्हे 

नयाँ-नयाँ काम गरी जड़िप्तके आहते, . 

हामी पनि कम्ति न हों छिमेकका सन्दा, 

अल्छी बने, गिज्याउलान्‌ बढौं सबै भन्दा, उठ-उठ 
हाम्रो ठूलो शक्ति हुन्छ पुरुषको भन्दा, | 
अल्छी हुंदा हामी भयौ दलित धिन लाग्दा, _ 
उठो दामी उठौं अब आफ्नो लच्य्रसंम, | | 
नारी बसौं सबै आफ्नो सिद्धान्तया टस्म, उठनडठ”” र | ती 


बुक योगा रि खतलढुङ्गा ॥ (३ हु 
~ ee 





ह... 
| | यथ-मदरान | ल । 
न कक क ¬ लदी कान्त शर्मा 
| | अब त न सुत साथी ! भै सक्यो रै! प्रकाश, 
। तन, मन॑ धनलाई लो गरौं दद विकास, ` 
अझ पनि पछि ने भो हेर ! हाम्रो स्वदेश, 
नवयुवक सबैले पाऊ शिक्षा सहषे। 
वर-पर तढका हे ! दीन दाजु र आई ! 
गर-गर अब चाड उन्नति दृत्पताई 
रलमळ कति राम्रा कोपिला फूलबाट, 
०. ० सब अब झरिद्दाल्छन्‌ बिमला छाँटकाँट । 
८ असर-गण छिटो ने रिक्त पारीदिनेछुन्‌, . 
“दन समाती हात आफनो लिनेछन्‌; 
अगि-अगि बढ़ भन्दा झन्‌ इंधो पन लाग्यौ, 
| किन यसरि ड्राई हीनता यो अँगाल्यौ। | 
आट-पट चढ़ चाडे चंकिदो वायु-यान, हः; 
उठ-डठ, बढ़, आफ्नो काम सब भट्ट जान, 
` अझ अगि बढ़ शिक्षा मागमा हात हाढी 
पछि त न इंट भाई ! अन्घ भे दात टेकी। 


| र हिस्ती क्वङदी निवासी ( गुल्मी) 





oe दुगाप्रसोद्‌ || 
यहि मात्भूका सन्तति हामी सबै हों नेपाली, ` 
सानो र ठूलो भेदले कहिले चडिन्न उकाली | 
न खान पाउँने गरीबलाई घनीले थ्काँउँछुन्‌ , . 
. निहुरी मन्टो लगाई दिडने गरीबलाई धरककांउंडन । 
झल्लरे भोटो घेराको टोपी त्यो आँघि सहन्छन्‌, 
आधा छु पेट तै पनि दाजू कामेमा दगुछेन्‌ । 
मोपड़ी सानो चुहुने छानो वर्षाको राविभा, 

. दुःखका वज्र आँसुको साथै खस्द्छुन्‌ छातिमा | 
जद्दान आफ्ना घरमा रुन्छन्‌) साहको कोदाली, ' 
नखने, सामे त्यो बास छाडी मसेङको ओराली-- 
पहाड़ि-बाटो धनीको घोडा बनेर चल्नु छ। | 

` घोडाले बरु क्यै दाना पाडला गरीब रिचो छ | 
नेखेर आफ्ना ती छोरा-छोरी घर्केको गरीब, 
कल्पंदो होला घर्तीको चैन, घिक्कारी नसीब | | 
सामन्ती दाजै ! के पूजा गछौँ ? पश्चिना पिएर, 
| गस सक हुँदैन सेतो चन्दन लेपेर । 
> असा बन्छौ मानवमाथि मानव चड़ेर, 
विमीले गर्दा संस्कृति हाम्रो गैसक्षयों र । | 
दिगाम मोलिपुर ( शा 


गरीबको' दुःख कै. 
| 


“भष्टे-- 








` ठूलो जङ्गल 


त्यसको माझमा एक पिपलको रुखमनि 
हरिया-हरिय घाँसहरूडो वार भएको 
गुलाबी फूलह रूले | 


» स]--मारी सुशोभित 


काँचा र पाकेक्रा 

तीतो र गुलियो.स्वाद भएका 

लछ--प्प झलेका फलहरूले युक्त भएको 
एउटा विशाल बारी छु । ० 

स्यस फुल-बारीको माममा 


एउटा अननुमीय जाल फिजाइएको छ; | र 


हुन ता त्यो निजीव छ 
तर 


. स्थसले ठूलो सजीवको अपूव काम गदळ । | 
त्यसका सित्र घेरे छुच । 


पा 


आफुमात्रे फुल-बारीमा 
टहल्न जाति मान्दैन, 
त्यसका सित्रहरूमा पड्टा-मित्रले 
ज्ञाल अड़ाउने काँटीको काम गछ । 
दोस्तो-चावज्ञ बनेर बसेको छ; 
तेस्रो-त्यस फुल-वारीको शोभामा . 
लोभिइई रहन्छ; 
चौथोले-आफ्नो सारा शक्ति लगाएर 
जालको सुन्द्रता बढाएको छ 
तथापि, त्यसैमा अलमलिएको छ; 
पाचो-पक्तीहरूको-- 
` चित्ताकषेण गरेर | र 
फुक-वारीको शोभाले रामक्क परेर बसेको छु - 
छैटौं -तिने चावल ख्वाउतरकोला गि 
सहानुभूति प्रकट गर्द . 
र, सबै संग घस्की.अकट गदछ । 
त्यो जाल फिंजाएर 
त्यसै रुखमनि 
ˆ एष्टा शिकारी ब्रसेको छु। , 
त्यसका प्रमुख सहायक दुई छुन्‌-- . 
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एउटो ओल्लो छेटंमा एडटो पल्लो छ्ेईमा ; 
तिनीहरू पाले पालोले रहन्छन्‌ |. 

तिनी दुईले-लुक्न र देख्न जानेका छुन्‌। ` 
जति पक्षी त्यस फुल-बारीमा 

चारो चन आडझन्‌, 

तिनीहरू आफ्नो घर वार विसर 
आ-आफ्ना माता-पितालाई भुलेर 

त्यहि बस्छन्‌ र जालका मित्रहरूले 

बस्नको लागि प्रेरण दिन्छन्‌, 

जालले लुकेर सबैलाई छोप्दळ; ` 
“शिकारी तालि बजाएर 

आफ्नो पेट अढँछु । 

शिकारीले आफनो जीविका चलाउन ओला गि 
आफ्नो लद्दड़कोलागि प्रति फिज्ञाएको जाल; | ; 
|. केयो योद्धाइरूले काटने बिचार गरेका यिररे | | हक 
। तर, कादून सकेनन्‌ रे | 

| तस जालको पत्ता लगाउन गएका मातिर ' 

| कता गए कता ?। | | 

| | हिजो नाई अस्ति जाल र शिकारीको पत्ता लगान गएका 


अतः 
जाल र शिकारीको विषयमा 
सबै असफल । 


है 


` स्वावलम्बी बनो 


“-सा० नागेन्द्र नाथ गौतम 
नेपाल हाम्रो जन्म भूमि हो राजा छन्‌ रखबार । 
स्वदेशलाई झिलि-मिल्ली पारी भोगी सुखको सार ॥ 

देश-भरि छौं अन्धासरि सब दाजु-भाई | 
है दूरदर्शी ज्ञान-ब्योति फिजाई। 
एक कोटी छौं दाजु-भाई पितासरि एक नरेश । 
स्वग जस्तै पारौं सवले प्यारो हाम्रो देश ॥ 
° चन्द्रलोक जाने सब दी हुन्‌ मानवके अवतार | 
हों हावी पनि मानव नै देखायः पुरुषाथ अपार॥ 


' द्वेष भाव इष्य त्यागों खाऔं बरु एके गास । 
सब स्वावलम्बी छोडो अरुको आाश॥ 





| र 
' विपरीत 
--सुक्तिराप् पन्थी 


इरिनायकी दुलही--करोब दुई महिना मइसकेका यिए-विमार 
यिइन्‌ | गाउं-घरमा पाइने जति' जरि-बुटी ओखतीले विसेक भएन । 
वल्ला-पल्ला गाउँका बैद्य र डाक्टरहरूले गरिएको ओखतीले पनि केहि 
यन सकेन | 


| ° ईरिनाय दिक्दार. मए,;रोगोको रोग उत्तरोत्तर बद्द गयो। 

देशी डाक्टर बोलाउन मान्छे पटना पठाए. र आएको मात्रे शुल्क ४५० 
कबोल गरी डाक्टर ल्याए, | त्यसले नाड़ी देदेमा रोगीको आयु योर 
शेष चानी “मुझसे नहीं होगा, भगवान्‌ कृपा करें तो अच्छा ही हैं? 
भन्यो र कबोल अनुसार पैसा लिई चत्यो | 
, अको दिन दिउसो अन्दाज ४ बजे पारखे तिले-जो अलि 
अलि नाड़ी देने कहलाएको थियो-्ायो र ड=स्म बस्दै - “कस्तो छु 
| राणी १ विरामीलाई” स्वाँ--क्क खाँ -ब्क सुता उड़ाउँदे भन्यो 
| “क्तो हुने हो माई ! साहे 'छु केहि गरे पनि भएन” : हु खित स्वरमा 
| ररिनायले भने। तिलेले आपो सुपा अंगेनाका डिलमा टवाकूटवाक्र 


११ न्न्द्वदै ८ 






पारी जेबमा राख्यो । घाजें भए झैँ गरेर दुबै हातका नाड़ी ; | 

केहि बेर संम गम्भीर विचार गरे झे गरेर भन्यो--“यिनलाई त 

यस्तो गराएको हो; निश्चय .सिस्नेचोएको भाँगे कुमाललाई बोला 
पर्‍्यो ; त्यो पक्का घामी छु।? इरिनायले आफ्ना घर घामी कहिते क 

बोलाएका थिएनन्‌ , अन्यन्न कहिं उसको खेल देखेका थिए, मं 

सचाउँदेन थे । यस पाली आफ्नी दुलहीको त्यस्तो अवस्था देखेर ही | 

केहि बोलेनन्‌ । “कुन्नो तो खोई ? प्रसिद्ध डाक्टरबाट पनि न मणी 
घामीबाट के होला १?” सुस्त-सुस्त भने । तिलेका जोडले धामी, बोलाऊ 
पठाइयो साँझ घामी श्रायो। 












/" 


राती १० बजे १ माना चावल र ३ २० दाम अगाडि राखी १ 
हातमा लेबासका स्यौला इल्लाउँ दे घामी काँप्न थाल्यो । सबै ठाउ 
देवी- चौरालीको पुकारा गरी बिरामीलाई. साहे. सकस हुनेगरी ३ 
ठाउँमा बली पितलको याल ठटाउँदै वायु बोलाउन याल्यो- उसै 
` या नजिकै मरेको मानिस वायु बनाएर ल्याउने घामीको चलन हुती 
इरिनायको भतिजो श्रन्दाणी १५ वर्षको “हिमे? अघिल्ला वषे शिलाई 
मरेको मागेलाई पनि याहा थियो “अब के. खोज्छेस्‌ छानी अ 
_ मयो। १: वर्ष अगि मरेको हिमे. माँगिमा पस्यो र मरेका - मानिसक | 
जिउदा मानिसका यसरी कुरा हुन्छुन्‌--- 


हिमे :--भि- बरे ! झभागी रे छु खाम-खाम र ल्ञाम-लाम | 
दिनमा मने फ्यो हुँ! हुं ह|| २०. i 


क्र 
क 


अरू- किन यहाँ आएर हामीलाई दुःख दिन्छुस | 
_हिमे-मृलाई चिमरीले उठाएर लाइदिएडी दो । 
अरु-_के खोज्छुस ?। 


| हिमे-- अया कालो, आघा पहेलो बनाएका २ घना र एक 
कुखुरो । 


उज्यालो भयो बिरामीलाई सार सकस थियो। “मो ! आश्रो 
रामनाम जपों, गीताका श्लोक पढौं, 'कुखुरो-सुकुरो' चाशएन, ्राझ 
छुन “इरिनायले मने | परन्तु भांगे, तिले र अरु घेरे जनाका वचनले 
सेर घना उठाई कुखुरो कटाइयो। भाँगेले मातःसात खायो र>-“न 
आत्तिनुस वायुले छोडने वेलामा ज्यादे सकस मएको हो, श्रल्लिखेरवाट 
| सुञ्चौ लाग्छु” भन्दे आपना घरपट्टि कुलेलम ठोक्यो । माँग गएको 
आधा घण्टा पछि विरामीको जीवनःलीला समास मयो | सबैका आँखा 
शोकाभ्रले भरिए | इरिनायले ठूलो निःरवास फेदै मने--“हाय ! हाय | 
है 
| 
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| रेसुङ्गा बाँफाखेत ( गुल्मी ) । 
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कलम 
““बाबुराम आत्रेय 


कलम ! 

तँ, संसारको आत्मा पी 

त ने संसारको निःस्वार्थी.सेवक । र 

तैले नै परीवतंनमय जीवनका हरेक परीक्षामा सफल | 
तेरो मुख चुच्चे चराको जस्तो कालो, | | 
तै पनि त हे नस यौटै आँखो मात्र भएको कोबा | 


त्य 






तै नेसबंकोगुणदोषलेख्छस,: , 
परन्तु त हे नस भावी ? कक 

तैले ने कोरिस्‌ वेद, पुराण औ धर्म नीतिका ठेली) | 
तैले ने मानवलाई चन्द्रसम्मको अनुभूतिमा लामो उडानग्रे 
| | सन्देश दिन्छ! 





तेले £ गदा लत म 
संसार परिस्थितिले पल्टा खान्द्ध । 
कहिले त न स्वयं दोषी बनेर 
विश्वका मानवलाई ढडाउँछुस्‌; , 
विष्वंसात्मक अणु बमको रचना गर्ने 
>९२- 


भयंकर सन्देश दिन्छस । 
कहिले तरवारभन्दा अँठिलो बनेर ' 
वीर ठहछुस । 
कहिले ढुल्लोसम्म पगाल्न खोज्ने - 
करुणाको रूप लिएर बहन्छस्‌। 
हे सबच्यापी कलम ! 

तेरै अनुपातमा हामी सब 
चलम ! चलम !! चलम !!! 


९) 


गुल्मी धर्वाथोक शिखरपुर 
LS 


गाउँ केले सुधारों 
“'हेमराज घिमिरे - 
आफैले सुधारों घर याह हाम्रो नौलो छ भौसर | 
देश बिभयो शोषकले गाड छुकर्मीले; 
पाइलो खेदी रुवाइँछन्‌ इने अधर्माले, 


_ ~ देरा, काल, परिस्थिति रवे हेरी हामिले) 
| दुःख सही थाँखा खोकी देश बढाइ हाम्रो, आफेले........ 
-१३- 





खुशीसाथ पढौं दामी खाई आटो-पिठो, 

उन्नति चुचुरामा पुग्ने खनों बाटो, | 

तास, जुत्रा, घुच्ची खेली दिन बिताएर 

लण्ठिएर बस्नु छैन काम हराएर, आफैने........ 





उन्नतिको बाटो हिडन रहर लाग्ने बेला--.' . 
आयो साथी ! हिड़ो-हिड़ौ युगको नयाँ खेला, 
चार पैसा रिन लाग्ला भन्ने न सोचेर, 
उत्साहले चाँड पढौं भविष्य संमेर, आफैे....... ` 


मानवको कतब्यलाई कहिले न बिसर, 
` प्यारो भुमि नेपाललाई सदै अँगालेर, 
भाई-भाई आपसमा नातो छगाएर, 


हात सुख निल्लाठदा सेद न राखेर, द्याफैज्रे...... 
. रक्त पिने सामन्तल्लाई परै लघारेर, 
- आनन्दको गाई. गीत सर्ब रमाएर, 
संसारको हृदयलाई सदै हसाएर, . कका 
` चंचला दिमालमा नाम टंगाएर, आफैले....... 





| बीर-नेपाली 
¬ केशवराज शर्मा ज्ञावली 
देख्दा साना र गोरा, 
विजय यिनको चारैतिर, 
रजत डोरीले बाँधिएका हाम्रा, 
हुए “भद्र हिमालका सहोदर सारा। _ 
जसका डरले इन्द्र डराइँथै, : 
हि | यिनको खुकुरी देव सराच्ये, 
कान्ति देख्दा सूये लजाउने 
* - सौन्दर्यं यिनको मदन झुलाइने। . 
अन्तःकरणमा प्रवित्र भावना, | 
खुशी रहोस संसार” यहि छ कामना, 
सबको दिलमा क्षण-क्षणमा, 
असर पाने सक्ने यिनको आवना। | 
हिमालको मधुर मुस्कान सिके 
सब विश्रले थिनेको अनुकरण गण्यो, 
यिनको पेमले विश्व झुम्यो, 
समंरमा हेतरदां विंबं सुयो 
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माको क्रन्दुन सुन्न नसक्ने, 
दुःखी देखे आमालाई रण गरिहाल्ने, 
आमाको हृदयमा सदै चंकने 
यिनलाई  संमन्छ सदै संसारले। 


कोलोदी ( गुल्मी ) 


नौलो जमाना ` 
क्‍ __________ “-सोतिकष्ण शर्मा ज्ञवाली “ 
। संसार हो सागर जीवन हो कमल, 
मन बुझौं अमर, हुन्छ नौ्ञो चल्न, ` 
रातभर खुचिन्छ दिनभर फैलिन्छ, 
साथी! यै हो नौलोः जमाना | 
` राकेट पनि डड्गो अन्तरित यात्राको, : 
` सुन्यो हाम्रो कानले मनमा ताजुब भइगो, 
तर पनि बेसरी खप्दी आरो कन्नामा, 
„ बोक्न गरीब बोलाइन्ड यस्तै नौलो जमाना । 
“ पण्ट बज्ने टिण्टिन पानी पने रिम मिम, . 
त्यरको भोत्ति मनतातो हुने दःखीको निघार, ; 


- है ६< 





फु्रा-घुख्रा सब घर्ती पानी पर्दा रमाइला, 
तर जोत्ने गरीब छ यस्तै नोललो जमाना। ° 
कोहि चढ्ने राकेट कोहि नाङ्गै हिड्दो छ, 
सबैले भन्ने 'नोलो युग” खान छैन थाधा पेट 
जोत्ने मोटर बनेर गरीवको काँधमा, 
हल्षा-जुगा झन्‌ ठूला यस्तै नौलो जमाना | 
झन्‌-झन्‌ नयाँ चिच्याहट मन-मन्‌ ठूलो इल्चल, 
चरणमा गन संहार उग्रवमको आविष्कार, 
गरीबको क्रन्दन शोषकको आराम, 
|. मन्मन्‌ उम्र बढ्दै छ यस्तै नौलो जमाना। - 
` ` शान्तिको नारा एक तिर क्रान्तिको नारा एकतिर, | 
गरीबको खून चूसी राकेट मन-मा्‌ बढदै छ, 
बमको ठूलो आविष्कार गर्ने यै हो विद्वान, 
झन्‌-मझन्‌ ठूलो'कोलाद्दल यस्तै नोलो जमाना | 
शान्तिको सुन्दर गानामाँ प्रकृतिको काखमा) So 
सबै भाई मिलेर खान एडटे थालमा, 
मन्‌ःन रहर लाग्दै छ घोखा फच्‌-फन्‌ बढ्दै छ, 
>». अहिले सानऽमन हल-चल्‌ छ यस्तै नौलो युग छ । | 


ठूलोखक ( गुल्मी ) 










द 












सृष्टिमा एक-दृष्टि 


“-शान हरि ङ 


हामी मनुष्य हौं । हामीमा गौरवता छु। हामीहरूले आफ 
दाँजोमा प्रत्येक प्राकृतिक पदार्थलाई तुच्छ ठान्दछ । हामीहसा| 
विश्वास छु कि प्रकृतिले हाम्रो रचनामा आफ्नो सारा शक्ति लगा 
दिएकी छन्‌ र सम्पूर्ण उच्च गुणको समावेश गदिन कुने कसर बा] 
राखेकी छुनन्‌ | 


हामी मनुष्य हो हामीमा विचारन्शक्ति छु। हामीहरूले प्राइति| 
अस्येक वस्तुको उपर विइङ्गम दृष्टि पारिसकेका छौँ । हामी हरले प्राइति। 
अस्येक वस्तुमा भिन्नता पाएका छौँ जड-जडमा भिन्नता छ, चरन्व| 
भिन्नता छ। मानव-मानवमा मिन्नता छु] ` 


यो सब आफ्नो धर्म पत्नीको आडमा वेश्यालाई राखी उ | 
अत्येक कुरामा विश्वास गने मुखं मान्छे झै--सेतो पदार्थको श्राव्य 
कालो, पदार्थ भिन्न छिपेर बस्ने नानी उपर हामीहरूले विश्वास | 
परिणाम हो परन्तु यसको विपरीत यदि हामीहरूले स्यो कालो ह| 
_ इंराएर निरीक्षण गन्यौं मने हामीहरुलाई पत्तो लागे छ कि बड, ४0 
मानव, सवमा समानता छु। | 
त 





आजको दुइ हजार वषंभन्दा पनि पहिले देखि एक शब्द चली 
रहेको छु त्यो हो “परमाणु? जसको परिभाषा प्राच्य दर्शनानुसार य 
रार छ | 


जालान्तरगते भानौ यत्‌ पदम इश्यते रज; | 
तस्य षष्ठनमो भागः परमाणु: स उच्चते || 


र आधुनिक विज्ञानको अनुसार यस प्रकार छु पदाय सब मन्दां 
छोरो कण, जसले केवल रासायनिक क्रियामा मात्रे भाग लिन्छु | 


` यौ दुवे परिमाषाले झाफु-श्राफुमा बति सुकै मिन्नता राखे पनि 
` -पृदाहको सब भन्दा छोटो कण मन्ने विषयमा त एकै मत राखेका छुन्‌ | 


| प्रत्येक परमाणुको अन्तगंत तीन आवेश महद (१ ) श्रुणावेस् , 
{ | ) घनावेश ( 11 ) उदासीन | जोइरिङ अ पोइको घर व्यवहारमा 
कैहि महत्ता न भए झैँ” परमाझुको र्तत उदासीनो केही गणना 
दन । क 
सौर-मण्डल्मा सूर्य बीचमा रहेर अरु अइहरूले यको चारतिर 
अकर लगाए में प्रत्येक परमाशुको न्द्रमा उदासीन र घनावेश 
१ रइन्छुन्‌ र श्वुणवेशले वेन्द्रको चारेतिर चक्कर लगाएका हुन्छ | 
` सूर्यको आकर्षण शक्तिले भ्ररम्रहदरू द्मा गएर न एहि 
. चेन्द्रो घनावेशको अआङघंणले श्रणावरा केन्द्रमा युप्रिदनच्‌। 


न पा 





आज सँसास्मा जो प्रलय-कारी शक्ति पतालागेको छ परमाण्ण्ने 
बेन्द्रफो--जहाँ घनावश रइन्छ, विभाजन हो 


युरेनियम नामक पदार्थको परमाणुको बेन्द्र-विभाजनबाट यति 
ज्यादा गरमाइट पेदा हुन्छु किं चालिस, पचास मिलको घेरा मरि 
करोडौँ अंश ताप बढदंछ अतः प्रत्येक वस्तु भस्मसात्‌ हुन्छुन्‌। यसैज्ञाई 
` प्रमाण बम भन्दछन्‌ । 
यसभन्दा पनि १००० गुना भयानक हाइड्रोजन बम छ र यप | 
भन्दा पनि करीब ४० लाख गुना भयानक निकेल दम र कोबाल्ट बम | 
को कुरा समाचार पत्रमा प्रकाशित भएको छ । _ 


यसबाट हामीलाई प्रत्य छु कि हामीलाई यो कालो पदा | 
`कति घोखा दिएको छ, किन कि जो पदार्थको शक्तिशाली र वास्ति | 
बण छ; त्यसमा त आफ्नो गर्मांलाई अवशोषित गर्ने स्वमाव प्रयोग 
लि र जो अनित्य छ त्यसैलाह मात्र हाम्रा नानी सम्म पुग्याइ | 
न्छु। 






यसबाट यो प्रत्यक्ष छ कि रचनाको दृष्टिबाट ठुला-सानाको केहि 
द-भाद छुन किन कि जस्तो एक परमाखुको बनावट त्यस्तै श्र 


परमाणुको बनाबट र जस्तो एक परमाशुको बनावट त्यसतै यो सौरमणडत | 
_ को तानावर | ० । 


ह 


"१०००" 


| | | 177 
|| परमाणु पनि तिनै किसिमका हुन्छन्‌ । ( १ ) घनाविष्ट परमाणु (२) 
श्रणाविष्ट परमाणु र ( ३) निफ्रिय परमाणु। ° 


| घनावि्ट परमाणुले आफनो र अर्काको आवश्यकताको पूर्ति आफ्ना 
[| ऋणावेश आर्कालाई दिएर गदंछ। ऋणाविष्ट परमाणुले आफ्नो र. . 
{| अर्कोको आवश्यकताको पूर्ति अको सँग ऋणावेश लिएर गदछ र 
निष्क्रिय परमाणु यो सब झन्झट बाट तीन कोश टाढे रहन ज्यादै. 
|| खुशी मान्दछ। . 


[| हाम्रा प्रत्येक आवश्यकीय यौगिकको बनावटमा इम से कम एक 
धनाविष्ट परमाणु र एक श्रणाविष् प्रमाणुरी आपली सम्बन्ध नै 


~ 


| निमित्त कारण छ। 





| परस्परमा मेल नखाने परमाएुको बीचमा सम्बन्ध स्थापित गराऊन ,, 
खोज्यौ मने विस्फोट हुन्छ यवा उनीहरूको पारस्परिक मेलमिलापको. 
समयमा बाहिरी नसुद्द।ाउँदो कुनै कारण झाइपर्‍्यो मने पनि विस्फोट 
डुन्छु | . | ५ त 


यदि कुने दुद परमाणुको श्रापसमा राम्रो संग मेल न मए भए 
सी दुबैसंग मिल्ने क्षमता राख्ने तेखो परमाण गई पहिले एउटा संग 
संवन्ध स्थापित गदं छु र तुरन्तै श्री संग पनि । यस्तो हुँदा देखा | 
एरमाणका माध्यमबाट दुबै प्रमाणको अर्ष स्थापित हुन्छु । उनी- . 
इरूको मेल दृढ़ मइसके पछि तेहो परमाण दुवेदेखि अलग हुन्छ । 


~ ३ ओ ५ 
“१०९० च 
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एकै सांथ विभिन्न परमाण एकत्रित भए भने सबभन्दा पहिते 


| | 
ती परमाणुद्दरूमा व्यवहार हुन्छु) जुनको आपसमा ज्याद्‌ न प्रम छ 
अनि मात्र अर संग | 


` यो छोटो लेखमा मनुष्य या कुनै प्राणीका \स्वमावलाई लिए 
परमाणका यो स्वमाव संग तुलना गनु' केवल दुःसाहसको कुरा हो अतः 
यत्तिमात्र पर्याप्त छ कि कुनै पनि परमा यको स्वभावमा र कुनै मनुप्यमा | 
प्राणीको प्राकृतिक भावना श्रधमानता पाउनु केवल दुलंभमान्न न भएर 
अति दुलभ छु । | ५ 










सत्री शताब्दिको अन्त्यमा न्यूटनले आफ्नो गति सम्बन्धी | 
नियमबाट स्पष्ट गरिदिएका छुन्‌ कि संसारमा स्यावर र जङ्गमको दृश्ति | 
चलेको श्रसमानता केवल कपोल कल्पित हो | किन कि यी त बाहिरी |. 
. बलका परिणाम स्वरूप हुन्‌ | 


जे० सी० वोसङ्गो महत्व पूर्णं खोणते प्रत्यक्ष गरिदिएको छु डि 
प्राणित्व सम्बन्धलाई लिएर नर मा जानवर र वनस्पतिको बीचमा श्र | 
मानता निराधार वृद्ध हो | 


भाइतिक सुविधापट्टि दृष्टि घुमाउने हो मने पनि कहीं पनि अतर | 
मानताको ब्यबहार पाउने छैनौं । ै 
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३ | हामीलाई समानताको अनुभव किन न. हुँने | प्रत्येक चौल संग 
; | हमानताको कुरा त अलगे रहोस्‌, मानव मानवमा असमानताको 
भावना द्रौपदीको सारी में किन हुंदे जाने १ 


यसको उत्तर स्पष्ट छु, जसरी पदार्थको वास्तविक कण : हान्ना 
| नानीको बीचमा रहेको कालो पदाथछ त्यसरी नै वास्तविक चीज 
| हाम्रो बीचमा कुनै कालो पर्दा छु | त्यो पर्दा हदूनुको बदला भव्‌. 
| भन्‌ कालो हुँदेछु । 
हामीले जब त्यो,क़ालो पर्दा हटाउँला तब समानतामा घुनौला 
| रणे मन्द-मन्द हावाको साथमा मन्द-मन्द उष्णता लिएर गाढ़ 
,भिद्वकारमा फसेको प्रत्येक मानवलाई सुमधुम्याउने छन्‌ | अनि दामी 
ताई घुलेङ्ग हुने छु कि किन यौटै गैलेनाबाट निस्केको चाँदी चांदीने ` 
हुँदो रहेछ सीखा सीखने | 


झनिमात्र हामीले मइग्रुस गने छ कि रचयिताको इष्टिमा परमाण, 
| नर, जानवर, जड़; चेतन, स्याव, चङ्गम तब समान | 





--चाङ्गला आदित्य पुर ( गुल्मी ) ¦ 
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नोलो प्रभात 


हिमाल चुली 
भन्दछ खुली 
चढ्नुछ बाबु 
प्रगति-चुली 
_ जीवनको नौलो-- 
` यो प्रभात । 
आशा आकांक्षा र . 
इच्चाभिलाषहरूको i 
' ल्याएको छ यसले 
एउटा जमात। 
फाड्दै चिदे कुइरो-रास 
` : आयो बढद्‌ अरुण-पास 
हृदय कुसुमको देखिएको छ-- 
आज सुवासिने चास | 


वरिपरि > 
मस्तिष्क घे री 


<) 


८ 





चदकिएका छन्‌, 
वह किक्षा बात ॒ १. » 
आयो जब गाँडदे 
तरुण गीत __.. 
 - पर सरि सकेपछि-- 
अधेरी रात 
जीवनको नौलो 
यो प्रभात । 
आइ-उप्इ भन्छ कराई 
कानमा खुस-खुस 
“१० अब त तरुण तँ-- 
जाग्न जाग, जाग्न जाग । 
जीवनं पाई | | शक म 
जीवनतिर लाग ° | 
आलस छाड | 
नौलोलाई a = 
, चना सुनौलो क 


तशात तोड दकत मोया ब ह| 





र ; 
| सुनौक्षोमाभरण 5 
` सुगन्ध सुहाग टन 
जीवनको नौलो 2 डी कस 
2 =१०५- 


तर 





यो प्रभात 

स्वच्छन्दता स्वतन्त्रतामा 
सासको आश | 

अनेक दिन ल्याई कसिगर--- 
अन्तरपटको खुल्यो द्वार 

उ थियो काल्लो र नीलो, 

आई उडायो कसिङ्गर-भार, 
भरिएको हृदयाकाशमा अपार 


नाम धरी एक तारा मणिसाकार"“ | 


जीवनको नौलो 
यो प्रभात 
भित्र पस्न खोजीरहने 


` यी सम-विसम सुभट्ट ठाट 


क 


जीवनको नौलो 
यो प्रभात । 


. चरा 'चॉं-चीं? गरी जड़े 


` पाई नेक प्वाँख 


कल्पने चरी भुरुरु उडे 
खाई सुमधुर भाक , 
पुष्प हाँसी खिले दनु 
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पाई जीवन च्वाँख 

आहा ! कस्तो ` 2 
सन मस्तिष्कको छाटकॉट 
जीवनको परिपाट - 
आयो अब साथी! . : 
जीबनको नौलो 


यो प्रभात | 
र + 


जीवन 
धरती र आकाश मिले झैँ, 
नील गगनमा बाद्ढ चले म, डि, | 
जलरानीले प्रथ्वी घुमे में 9 रड 
जीवन पथमा लम्कदेछ। , . : ` | 
थकित भएर यसो देडे, . काग तारा 





जाने बाटा अनन्त देख्छ, .. टे का 
'बादामा गिर्खा थाई छेस्)। . , 


आशा-तरु-पर्ण फद्‌-फट्‌ मन | 
प ०, देवपतन पशुपति ( काठमाण्डू १ 
“0 क्र | i | 
ह _१०७- है. | पर 
“ ~ 





बाहिरी पर्दा किन ? 
¬ केशव पिर ॒ 

ज्ञानी हामी भनेर आज जन हो ? विद्वान्‌ बन्छौं करिन [| | 
लेपी चन्दन त्यो निधार भरिनै विश्वासी बन्छौं किन!॥ 
रोएका यी गरीबको भन.तिमी, खुब्‌ रक्त पिन्छौ किन! 
लाडा यी दुनियाँ ठगेर दिन हुँ आचारी बन्छौ किन!॥ 

१. « क्या 

आखा बन्दू गरी समाधि कुन हो ? माला जपेको किन [|| 

` ` आत्मा स्वच्छ हुंदैन त्यो यदि भने पाखण्डी बन्छौ किन! 
पैले मोल लिएर छोरी पछि ए !! संकल्प गछौँ किव।। | 
तिम्रो घम कता छज्ञानी भन लो ! देख्दिन मैले करित! 

र | 

शिक्षाको बढ्ला बनाई कुरुवा स्थो मोपड़ीको किन | || 
'छोरा-छोरी वनाई अन्य लठवा बाँधी रहेछौ किन! 
आफु छौ अडुवा नराधम कठै यिनको हुन .के गत | ; 
“जाऊ याद्‌ गरेर स्‌न्न पछि ता पने छ हे शपत 





म मेरो घर जाँदा 


 --बाबुराम शर्मा आचारय 





अल्ल-मल्ल परें भारि हृदयाकाश गजियो। . | 
बिजुलीले सरि फेरि महू आलोक पो भयो ॥१॥ | 
बिचार मग्न छु फेरि देख्दछु शून्य ने जगत | 
हृत्तन्त्रीको पनि हुन्छ झन्मनाकार नै फगत्‌॥२॥ 
र प्राण वायु पनि ज्यादै हृद्याकाशमा' बड़ी । | 
| ` बर्षाका घारले ल्यायो आवनाङ्कुर त्यो घडी ॥२१॥. 
माग त्यो छुन हो मेरो ? जसले पार पाडला | 
लक्ष्य नै कुन हो मेरो ? जसको आँत पाडला ॥४| : 
भट्ट अर्का नयाँ माग बुद्धिले आँट गदळे। - र 
विकाशको नयाँ बाटो रोजे के भर पदले || , 
के हो विकाशको बाटो ! नयां स्यो कसरी भयो? । 
नयाँ बाटो गए मेरो लक्ष नै पो नयाँ मथो - 
यसरी दिलमा खेल्दा खेल्दै यों मनःकामता। ' " 
विकाराकारीको खोजि गन लागे यी भावना [७ | 
"को हो विकाशकारी त्यो जसको साथ की कन। ० 
नयाँ बाटो सुधारेर कसरी पुग्दछ भन! पा | 
` १०३० ° | 
| “ 








तिम्रो यो साथमा लागी ज्ञान इच्छुक छु मत । 

छन्‌ भने तिमीमा यात्री! स्वच्छता औ पवित्रता ॥६॥ 

साथमा जानको लागि योग्यता क्षमता अनि । 

शुद्धता क्षमता आदि कोहि केहि समा पनि॥१०॥ 

छन भने !, योग्य छु यात्री बन्नको लागि मागमा । 

बैपरीत्य अप छैनों दुबै नै आफ्नु कार्यमा ॥१ १॥ 
अध्यापक महेन्द्र हाई स्कूल ( गुल 


है १ 


| वियोग | हि :: | 
कि हरि प्रसाद श 
मलाई तिमी कहिले संभनु भुलको मामा । | 
फेरि सुलिजानु दुःख लागे मनमा || 

कस्ले किन आज मलाई वियोग गरायो । 
हृदयबाट निक्लेर झाँला अगाडि हरायो ॥ 
दैखेन त्यस्को आत्माले यो दुःखी मनलाई । ' ` | 
असीम गढ्थ्यो मायाँ त्यो अुल्षिज्ञाने निष्ठरीलाई॥ | 
2 बुझेन जब अब बुझाइन पनि खोल्दिन । रु 4 
सबै जानेको पनि यहाँ सान्त्वना पाउँदिन) । 
-११०- 







श्र 
® 


यतिसंम आएको रहेछ आफैलाई भुढी थाफैले | 

सबैलाई विश्वास गरी घोखा खाँएछु ऐले ॥ 

थरुथिवीमा नदी बगे झ बग्यो दुःख मेरो मनना | 

भगवान्‌ संग यहि प्राथना मिलोस सुख तिम्रो प्राणमा ॥ ` 
लक्षह्दीन गति भई सीमा-हीन यो ससारमा । / 
हिड्दै छु घुमने हो कुन दिन शून्यको माममा ॥ 

व्यालो अध्यारो सदै हुने छ जगतमा । 


` दुःखको पछि सुल आउने छ बिजुली चंमेके में रातमा ॥ 


L] 





तर मेरो तेज बिलाइने छ यहि मायामा । 

लाने छैन स्यो दिन पनि कसै माया साथमा ॥ 

स्यो दिन तिम्रो प्राण कति खुशी होला ? । 

मलाई दिएको मायाँ तिम्रो जब खोसी अर्काले ले जाला॥ 


--लड्टा नवर्गाँव ( भासाम ) 





राय माग्छ 
न "पुरुषोत्तम आचारं 

सबैको सारे मन पदों एउटा पुण्य तीर्थ छ। त्यस तीथंमा गए| 
सवै स्नान,“देवी देवको पूजा, दर्शन गरी प्रतिदिन आपनो-ब्राण्ो। 
घर तफ फर्षन्डुन्‌। त्यस तो्थको नाउँ छु “बगैँचा” त्यहाँ, एउै| 
सार राम्री बाहुनी बजको गर्भ छोरो सबै संग झगड़ा गरीरइने श्रादत | 
को छु | त्यसको नाम छ “भाव” | आफुले आफनो वाबुलाई देख 
पाएको हुनाले श्रामालाई मजैभेउन विवाह न गरी आफै गर्म धारण गरे । 
“अभाव” नाउको छोरो जन्माएको छु। आमालाई स्वाद मेटाउदा/ 
कहिले राम्रो हुन्थ्यो र आमाको आँसु लागेर आफुले जन्म दिफो। 
छोरा संग ने मुद्दा गरी रहनु परेको,छ । त्यो मुद्दा मिलाउन कति प्रबा]. 


¢ 


` न्यायापीश इरू बदलिए, कसैले पनि छिन्न सकेका छुनन्‌। छर्ने | 
कठोर पाद-प्रहारले न फुट्ने नौनी जस्तो आमाको मनलाई परि) 
सक्नु भयो र तीथ-यात्रा गने गएको लेखकलाई सबै वेदना पोले| 
“यस्तो मुद्दा कसरी मिल्न सक्छु सबै संग राय माग्न बाऊ न बाइ! 


भनेकी हुनाले लेखक सबैसँग राय माग्छ मुद्दाको सबै मसौदा | 
प्रकार छ 










क्र 
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] अभाव--थोपा-थोपा मिलेर समुद्र बन्यो) 





| भाव-दे अमाव! म तेर बाबु हुँ; त मेरो सेवक बन्नु पछ, 


बन्नु पर्छु, आमाको गम-वेदना सही मले तेरो जन्म दिएको | 
अरुको श्रामा-याबुमा बाँडिने ग्रेम तथा सेवा तेले खालि 
ममा मात्र गनु पछं प्रेमको स्वाथे नै तेरी आमाको खूप. 
आफुमा ने मिलाएको । तँ किन श्राश्‍नो छोरो भएर पनि 
टान्टाढा मागेको ? 


अभाव--इन त तिमा मेरो बाबु रहेछ्लो तर तिम्रो त्यति नराम्रो 


स्वार्थले तिमीसंग बस्न मलाई मन लाग्दैन । आमामा बाँड्ने 
प्रेम ओ भक्ति, एकले पाउँ मनेर आमाको श्राय नगरेकोमा 
म ज्यादै घृणा गछुं। राजसम टाढा रहेको छु, पछि पनि 


` स्वार्थले कालो मएको तिम्रो मुख देख्न नपरोस मनी ईश्वरतंग 


प्रार्थना गदछु । 


'। आव--त॑ के फेरि त्यति सानो कुरा सम्मेर आफ्नो जन्म-दाता बाबुलाई 


घृणा गछुस ? 'क तँ बाबुको मुल्य सम्झन सक्न, |! अरुका 
छोराहरू त पहिलो बोलीमा बा-ता-मन्डन, कालमा बस्छन. 
तर तै मसंग बढ्दै बस्ने छेत मरेर प्रतिचा गय, आ संगे 
बसौं उाना-तिना कुरा मुलेर जीवने रस छुटों |... 

मने के योपाको मूल्य ने छुन ! 


रूपलाई 
तिमी संदेका सुत्केरा छौ) जसमा कि मेरो एउट रूप 


नाना रूप दिन्छौ । ग्रद्यपि म पनि जरम 
ड च -११९- 


जन्मने वाला पनि 
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गन्दा हुनु पने, तर ममा एक चणमा ने पविन्न बन्ने शक्ति छु | 
म गन्दा छेन । श्रवला बलवान, वन्ने कोशिष गछुन्‌, तिमी 
बलवान्‌, श्रवला बन। तिमीमा रहेको बिरोधी घमले न 
मलाई टाढै राख्छु । विपरीत घमवाला तिमीसंग म घृणा गछु। । 
. आव- तँलाई घृणा लाग्छु मने म पनि तेरेरूप धारण गर !, तता 











ने एउटा बनाऊ त? । 


अभाव--म तिम्रो मालिक हुँ, तिमी मेरा दास हो, तिमौ न म | 
मेरो मानने छेन। मेरो स्यद्दार-संभार) प्यार, तिमीबाट र | 
हुन्छु | डस्तै-तिम्री आमा प्रकृति सुमधुर सुललित बा 6 
` सबैको चित्त-वृत्ति पुष्पित बनोस भनेर मुस्कुराई रहेकी छत! 
बाबुले मेरो रूप घारण गरेका छन्‌ । , त्यस्ती आमाको काठमा । 
बसेर आमाको त्यस इसोलाई सम्झन नसकी, नभएका बाइ | 
सम्झनालाई बाबु मर त समर्थ मएको छोराले मक्ति पूरक 

_ सेवा गर्ने थिएँ भनी मेर महुत्व बढाउँछ । य 
-. ० अरमावरूप पिताजीको सेवा गर्न सिपालु तिमी मारव | 
माताको सेवामा किन मखण्डी ?, यदि तिरी आस्तिक ज्ञात, | 
पण्डित, रजन, बनन,चाइन्छौ मने नाना दुःखले दुःखित मर | 
आमालाई नाना सेवा द्वारा खुशी बनाऊ। मानिसको गे 
मानिस ने हुन्छु भनने सुनैक्ै दौला १ तिमी भाव हौ मार्वर | 
ने प्रेमगर तिम्रो स्वाथै सिद्ध हुन्छु । तिमीसँग साये बसे | 
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1 नै तिम्रा अ 
गर्न तिम्रा श्रू छोरा छुन्‌। ती छोराहरूको १ पालन-पोषण ` 


) आमाबाट नै हुन्छु । तिम्रो श्रभावरूप पिताबाट अवश्य हुँदेन | 
। | आव-के कलि त न आएको ? छोराले बाबुलाई दास भन्ने | 

। श्रास्तिक वन्द्छौ भने पिताको सेवा नगर भन्ने १, रावणले 

पनि मल परेका छोरालाई नदीमा बगाए थे | म पनि यसलाई 
अग्निको ज्वालामा नलाई दिन्छु । 

र हु १? सांचे त कलि श्राएं छ। तिम्रो वाक्यबाट ने कलि 
आएको कुरा छलङ्ग हुन्छु । आस्तिकको टोपी लगाउनु, 
नास्तिक रावणको इष्टान्त दिदै छोरालाई श्रग्निको ज्वालामा 
जलाई दिनु, माको सेवा गर भन्ने राम्रो कुरालाई छिपाएर 

अभावरूप पिताको सेवा गर्छु मन्तु, मलाई गजब लाग्छु| म 
फेरि पनि मन्छु तिमी मेरा दास नै हो। तिमीलाई दास. 
बनाउंदा मर्न परे मदला । छिः छिः म तिमीसंग बुणा गर्छु, 
म तिमीलाई बाबु मन्द मन्दिन 





माव--फूच-बेञ्चमा मेरा मितमाई छन्‌, मलाई हेला गरेकोमा 
| परां रूपियाँडों जालसाजी मुदा एकै पटक लगेर ठोकिडिन्छु। 
| - मलाई खान नमए पछि दलाई पनि खान दिन । अब मुद्दा 


पेस गरिहाले | माईले मनेका छन्‌ चाङ नै यसलाई जेलमा 


3. 


राख्ने थिए। ? १ शरो अंधेरी (गुल्मी) 
"११६२. 
११५ जन 


ठोकिदिन्छु”। बाबुको ठाउँमा राखेको भए, छोएको ठाउमा, . 


शक 





मैले नक देख 


| 


-- लक्ष्मीनाथ शमा 


हिजो मेले एउटा सपना देखें, 
सौभाग्य भनौं या दुर्भाग्य भनौं 
सपनामा मेले नक देखें। | 
कोहि 'फुटपाथ? मा छटपटाई रहेको देखें-- " 
कोहि कारमा सिनेमा गएको देखे । 
कसैले सूति पुजेको देखें, 
कसैले सुं गुर लुछेको देखे 
सौभाग्य भनौं या दुर्भाग्य भनौं 
सपनामा मेले नक देखेँ। 
/ १९ > 
छेचमे बसेर मैले कविता लेख 
एकजनाले “रम” पिएको देखें 
अर्काले पानी पिउन पनि नपाएको देखे. 
नतकी नाचेको देखें, कोही झुसेको देखे 
काहीं ब्याण्ड' बजेको देखें 


सोभाग्य अनौं या दुर्भाग्य भनो मेले नक देखें । 
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'पसीनाको खोलो-- 

कल्पनासा पीप देखें 

परिश्रम गर्ने पापी देखें 

सोजगर्न धर्मी देखें 

वातावरण असाध्यै धमीलो देखें 

दुभाग्य ने भन्नुपऱ्यो-- 

मेले नक देखें । | 
9 पिकल (इलाम ) 


तिमी कहाँछयौ ! 


| (१) 
` आऊलज्ञौ अत्ता अधिक दिन विते वाँकी छ एक दिन, 
फूल-बारी बिचमा म उत्सुक भई आइ रहेछु" लिना 
| "साहे दिकऊछु हे! तिभी नमिल्दा नेराश्यकी भावम 
यै बेला तिमी आई टु पूर्ति गरिद्यौ मेरो कुन कामना | 


1 


--तारेन्द्र माएडन्य 
। 
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| (२९) | 

कैयन्‌ भाव लिएर आज म यहाँ पर्खीरहेको हि| 

देखिन्न्यौ पथमा प्रिये ! किन तिमी करतो छ पापी मर! 

पट्याट लागि रहेछ खूब पथसा बस्दा निहाली क| 
यो वेला सहिनासरो हुन गए छोटा कठे! यी दि 

(३) | 

| मेरा भावहरू हटे छब सबै दौडी सकिन्‌ कल्पन, | 
आथे स यहाँ अनेक तहका मीठा लिइ भावर 
भन्नू खुस्स प्रिये ! यह छु म सनी बिन्ती छ मेरो अ 
साह्न दुःखित छु तिमी नसिलदा भागी रहन्छयो कति![ 
(४) 


हेर्दा टवटक ने दिमाक बिचमा के ! के ! भरी थाग्छ। 
झरी तत्त्णसे बिलुप्त हुनगै थिछ्ठयाट झैँ लागल 
लो-कौ आड प्रिये ! चिट्ट अब तिमी घेरे म थाकी से| 
आउन्न्यो त प्रिये ! म आफु बिचमा आफै बिलाई सः | 







`. 


र्‌ - 
क अर्कालाई देश दिदैनौं & 
न --अच्यूतराज ज्ञवाली 
किन हडपिन्छी ! किन तडपिन्दौ ! अशान्तिक्रो यो सागरमा 
| शशिच्चाको यो कालो मेलो गैसक्यो प्रभातमा 
|. प्रभाती उषा खिलेर आईन्‌ भाग्य हो हाम्रो सीमामा 
कस्ता हाम्रा पूवर्ज गए कस्ता दामी हुने छौं। | 
. आजको युगमा युवक हामी केवल मोहमा तडपिन्छौं 
$ | | किन हड 
फ्रान्स, अमेरिका, रूसले आज के गप्यो के गर्दै छ! 
ठोसि ठोसिकन खाना खाई लाउनमाने सुल्दै छ 
| खाना, कपडा, विद्या, उन्नत भाग्य कस्ले खोल्यो रे 
| ` दैशको उन्नति गुः भन्दा गद्दी पैळड्मा सुत्नेरे 





| किन हड” 
सान बढाओ ज्ञान बढ/ओ देशको निम्ति अघि बढ़ 
. विश्वसमाज टोली जान साथै इतिहास पढ़ 

| नेपाल आँसाका बीर छोरा हाँ नेपाली हो जात 


| उच्च शिखर मा स्वदेश राख्न युवक नेपाली जाग डं 
| >. किन ह 7 


छ 


£ &] त 
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एक्लै दाजु शाइस गदे गछन आफे यता उता | 
कोट, पैण्ट लाई टाई, मोजा लीई फेरी लगाउ जूता 
जाग जागहे युबक नेपाली ! देशको रक्षा गनलाई 
अर्कालाई देश दिदैनौं तत्पर छौं बरु मनलाई 


किन 
भटफुचा ( गु 
२ 
गान्धीसंग > 
युवराज 
(१) 


जसरी उदित हुन्न्‌ अन्धकार नाश गर्ने, 
रुचिर किरण-शोभी आजु उद्दीपत-वणं। 
त्यसरी तिमि उदायौ प्रान्त गुजातदेखि, 
भवन-दलन गरने वरको हनं शेखी ॥ 
(ES) : | 

“ सतत दृक्षित देख्यौ देश अब्म्रेजदेखि | | १ 
दलित-जन उ अन्थे पाल्नु भो स्त्रगदेखि। E | 

हुन त तिमि थियौ है मानिसैक्ा स्वरूप | 
तद॒पि सब लियौ त्यो काये देव-स्वरूप ॥ है अ 
क -१२०- | 








(३) 
'कति त जन ती मन्ये 'बुद्ध-देवा' इने हुन्‌ , 
कति घुधवर भन्थे “राम” वा 'कृष्ण' पो हुन्‌ | 
अरु नर कति गये तक 'जेसस्‌ इसा मा; 
तदपि उ सब जे होस्‌ , थ्यौ तिमी एक घरामा ॥ 
(४) 
गई नजर गरी त्यो दक्षिणी अफ्रिकामा, 
जटिल, दमन-पूर्ण ऋरकर्मा दुरातमा। 
दमन अति उ गरें (इण्डियन तुच्छ भन्दै, 
तर शमन गरायौ ऐक्यको भाव छ 
(१) द 
सकल कठिन भोग्यौ देश यो सुक्त गन! 
निखिल बय लगायौ भै तिमी स्वाय-शूत्य । 
अधिक समयदेखिर नष्टासतता भएको, 
चिर-सबल गरायौ अन्त्यमा देश आफ्नो ॥! 
(६) 
सतत कमर बांध्यौ काये ती पूर्ण गने) 
अह्ह ! कति उ भोग्यो कष्ट देश सुक्त गन । 
“पर-जन-परियूता भारतीया सुसू 
अघि सरिकन पाग्यी सुक्त यी जन्मभूमि ॥ 
ES 


सुभूमि » , 





यदि : कहि परि आए देशमा कष्ट पन, 
समर-बिच विषे क्यै: युद्ध-कार्यादे गर | 
अकल नर बहादुर बीरका नाम-घारी, | 
` उ सब यहि अंगाल्डन खड्ग, बन्दूक, कटारी ॥ 
(८) 
सकल यहि झयाल्ये बाहिरी वा स्वदेशी, 
अखिल पतन हुन्थे अन्त्यमा, सर्वनाशी | 
_ याहि कदम ती 'हिदूलर' आदिले श्रेष्ठ मान्य, | 
अनि विकल. भई हा! नष्ट-राज्ये भएथे॥ „|: 
; (९) | 
तर तिमी त अगाल्यौ भिन्न बदी रा्रदेखि, 
सकल-युवन-वन्या शान्ति.पूजी सुनीति। 
प्रकट गरी 5 हिसाबाट साहित्य राख, 
चकित पनि गरायौ बिश्वको विज्ञ-वग ॥ 
' ( १०) 
८ ` समय लगायौ सत्यको खोज्न तत्व, 
“सहि र उचित संमयौ सत्यको गूढ-तत्व।॥ | | | 
छ्ढ भईकन लिन्थ्यौ सत्यको माग नित्य, | र । 
"रवर बनी खेल्यो सत्यका' अव्य नृत्य ॥ 
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( ११) 
यसरी सहि वतायो विश्वमा शान्ति-मार्ग, 
उपरि पनि उठायो देशको निस्न-वग | 
हरिजन? दिई संज्ञा ऐक्य आवे जमायो 
सकल जन पुकाछेन 'बापु' कहां विलायो ॥ 


she’ = 





-थोगा (गुल्मी ) 
 गन्टना | --मुरलीघर पन्थी 
मेरो यो जीवनः्वेङ्का ` कति जज्ञालबाट आज 
उडीरहे छ आज कहाँ !? खिरिक सकेको मात्र थिए । 
| ^ घेरो यो, चादल सङ्गा : यत्तिकैमा आज ममा 
. लगी रहे छ आज. कहाँ । भीषणताको ससतो प्रहार 
न्यो त्यसमा छुने तन्तु यत्तिकैमा आज समा 
नथ्यो त्यसमा कुनै जन्तु. सीषणताको कर्तो प्रसार 


नथ्यो त्यसमा छुनै पट ' देव! हरे !! तिमो रहेछ 
नथ्यो त्यससा कुनै तट । निष्ठ्रताका दण्डघारी 
हाय !! हरे? म कसो गहे दैव | हरे !! बिसी रहेओ 
सेरो छैन कुनै सहारा अक्ररताका खण्डधारी। | 
हाय हरे ! म उसो गरू दैव ! तिमी सवयं कथ्यो 
मेरो ने छ सोही सहारा | मेरो यो जीवन-चङ्ग 


है । 


|: 
ह जल्ञालबाट आज देव, तिमी स्वयं संथ्य | | 
निस्किरहेको मात्र थिएँ ¬ घेरो यो, जोवन नङ्गा । | 
F ( | 
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तब संसार बन्ने छ 

चन्द्रकान्त पन्थी | 

एउटी आइमाई चियरे डोकोमा पितलङे गाग्री राखे पर| 
ल्याउन जांदे थिईन्‌ । बिहानीपख मै सक्यो मनी कुखुराइरूले कुछुऐ। 
काँ |! ! को स्वरले संसारलाई जगाई सकैक्का थिए | कताकताए ॒ 
गुन्द्रुङ गर्ने शब्द उनको कानमा पस्यो । त्यसै समयमा उनी गर. 
डा कान गराएर सरासर गइन्‌ , शब्द नजिकै आइ पुग्यो । रागरा! 
उज्यालो पनि भइसकेको थिएन | मानिसलाई चिन्ह पनि: | 
हुन्थ्यो । त्यत्तिकैमा साम्नेशट एक एक ओटा पाखी ओढे एकः 
सोहना मानित कुरा गर्दै आईरहेका थिए | तिनीहरूका मुखर, 
करुणामय शब्द मात्र निस्कन्थे | कुने भन्दये --८सबैको जिन्दगी परे | 
हो | अर्कायरो थप्ये -“बहुत फसल थियौ, के गर्ने १ रेवले ब 
गरिदिए मानिसले भनेर हुने रेन छु” | उनको मनले थात छोडयो | 
“कसलाई के मयो ? डो के भयो ९७ मनौ तिनो मानिए संग केहि[ 
डरा नगरी हतात र पतास गदे पँचेरा दर | 
जति युके 'बीसो बतासले पंखा चलाई रहे पनि जाड़ो लागेको थिएन।| 
क की जाय पँचेरा गई गाग्री घोरी घरतर्फ फर्किन्‌ । उनी | 
मनमा अनेक कुत उदाउँदै बिलाउदे गरीरहनथे | उनले घर ए [: 
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के जुन १ कसरी भनुन्‌ | को रंग भनुन ! | घरमा त्यसरी फर्माएर 
बोल्ने ताकत पनि थिएन | किन कि उनका वाबु-आमाले दिएको 
` उपदेश--“छोरी ! पतिदेवको सेवा गनु, सासु-ससुरासित वर्ता नबोल्नु, 
आफ्ना मान्य जनले श्रहाएको माग्नु, एता उति चाहिएको: काममा 
अथवा सासु-ससुराले पढाएर मात्र जानु” | यिनी कुरा प्रतिदिन 
घोकी रहन्यीन | 

गरेको आघारमा रही जोवन-लता हुर्काउन परेको थियो। निकै 
तके वित गर्दा गर्दे उनी घरमा आइपुगिन्‌। डोरो राम्ररी परेको 
थियो । सासु उठेर कतिका घन्दा गरिसकेडी, तिनलाई देख्ने बित्तिकै 
| छासु फत्फताउन लागीन्‌। | 
| उनले निस्य गनु" पनें काम सबै पूरा गरि सकौन्‌ , उनको मनमा 
| न उमङ्ग, न उत्साह न कुनै कुराको स्वाद थियो । पतिदेवसंग कुरा 
| गन्‌ मने सोझरी देने त लाज लाग्ने अझै सामुनेमा गएर कहते 
सोधन सकुन्‌। ` Pe 
ओ। कामनक्राज सिध्याइसके पछि उनले 
` “आज तल्ला पाटा तोरी छिल्नु, अलि बेरमा मपनि भाई पुखु ? 
| इन्े बित्तिकै दिड्हालीन्‌। बाटामा एउटा पोखरी पर्दथ्यो घन त्यहाँ. 
` एगीन्‌ तिनका आँखालाई श्रैं कुराले श्राकर्षण गऱ्यो 1112128 
` _ पोखरो-नजिकै मस्ते स्वास्नी मानवेल बसेका, तिनीहरु ए 
| ४-५ गज यताछुदे यता करुणामय दृष्प देखीन | RE श्रीटी | 


है 


इई सासुवाट राज्ञा „मिल्यो 
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स्वास्नी मान्छेहरूका माझमा एउटी लगमग आठ वर्षे बेटी बसे 
पतिको वियोगले भनों भने त्यति सानी वालिकाको पतिसंग के रे! 
थियो? मानों माइतीको वियोगले होला, घोष्टे मुख लगाएर वाहिगाहे 
सुँक्क) सु कक गर्दै थ्रोढेको पछुदौराले आँखु पुछोंराखेकी थिइन्‌ | उसे 
त्यो हेने सकीनन्‌ , वर बरं आाँधु खसाली आपफनों काममा गए, | 
काम हातमा थाएन, शरीरमा घाम पनि लागेनन्‌ । उनलाई यो घटना | 
कहाँ भयो ! कथरी भयो ? थाइ थिएन र यस कुराले कुत्कुती लगाझ. | 
थाल्यो । कसैसँग सोधुन्‌ आफुले चिने-जानेको कोहि छेन; केहि उपा 
लागेन, यत्तिकेमा साहु ग्राहपुगीन्‌। दुबैले काम भन थाले, लाग | 
एक घण्टा पछि सासुले त्यो केटीको कुरा आफे उठाईन्‌ -“नी हाम्रै | 
गाउँका मान्छे हुन्‌--४५ वर्षको उमेरमा जो आज राति स्व मए।| 
पोइर साल बिहे भएको हो। अझै राम्रो वर्षदिन पुगिसकेको ठैन। | 
पहिली दुलही ३ माई छोरा र २ टो छोरी पाएर स्वगे मएकीहे। 
च्य पछि दामीइरू मिलेर बिहे नगर भन्दा भन्दै यति सानी बाबत. 
मिच्याए तर | आज देव लागि हाल्यो 1 इुलहो अस्ति ल्याएका हुन्‌। । 
के गने १४ बिजोक देख्नु प्य्यो | मेले पंघेरा तफ हेन सङ्रीन। पय न 
केटीलाई देख्ने वित्तिके सोचे ३ यस केटीलाई पति मनेका यस्ता हुन्‌]. : 
याह होला त १ अवश्य छ त 
आज त्यसको, विवाह नगरेको एक वर्ष दिए | 


० आफ्ना हातबाट फुटाल्न पत्यो॥ ४५ वषंडा पति देव | 
लगाइ दिएको तिन दिदी 


दूर मेरेर सेतो कपड़ा बाँधी आफ्ना माइतहा | 
¢ ~ ड 
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) यहिनीसित खेल्ने बेज्ञामा अ्रकंफो घर कुरेर बस्नु पन्यो । घरमा नवसुन्‌ 
 ।भने बाबु-बाजेले गरि आएको धर्म थाम्ने पन्यो | यौवन अवश्या आउँदा 
भै श्रापना दिदी-बहिनीहरूले चुरा किनेर लगाएको देख्दा त्यसको मन 
| चिरिएर जाने छ के गर्ने ? देवले यस्तै पार्‍यो |” 

उनले बल्ल छोटकरीमा उत्तर दिने अवसर पाईन्‌ | “के षको 
विशौ शताब्दीको संसारमा पनि पहिले बस्तो ल्ढोवादी प्रथा चली 
राइला त ? आज का नवयुवकले के यो संसारलाई यस्ते रहन देलान्‌ 
त? कदापि यस्तो स्थिति रहन सक्ने छुन | रुढीवादी प्रया हटाई 
| बाल-बिवाइ रोकी? 'ब]ल-विघवा-वित्राह' गर्ने प्रथा चलाउने छुन्‌ । 
१ तव संसार चन्ने छु । | 








सैरा खक धुकोट (गुल्मी ) 


क --हरि प्रसाद काश्य़प 
र ० 
| नैको लागी नै आँखा पाएका छौं, 
| | हेर, तर त्यसले जाने बाटो राम्ररी ठम्याऊ, > 
| तिम्रा जीवनका थुप्रानिहालेर देर, न 

। घम चजुलाई ज्ञानच छु बनाउ? यी 


| नहेर सनपरि हेतुंछ अन्दैमा | 


क है बै ~ 
3 


१ a १ २७० 


तिम्रो बोलीमा खुदो घोलियोस्‌ , 
सुन्ने ज्ञानले पिपासा मेटियोस्‌ , 
लालित्य होस तर प्रष्ट शाब्द्मा; 
रत्नले झैँ थोरैले घेरे काम गरोस्‌. , 
तर घेरे नफरफताऊ बोल्नु छ भन्दैमा । 
हिड हिड संसारै हिडीरदेछ- 

तर राम्ररी लक्ष ठहराइई; 
न परोस्‌ पछुतो टुङ्गोमा पुगी, 
संगमा बन्धु वग पनि लै जाऊ, 
तर नफुङ्गाल भीरमा जानु छ भन्दैमा 
गने पदेछ संसारमा काम-- 
हेरी हेरी समाजको ढङ्ग, 
जसमा तिमीलाई पागल बन्न नपरोस --- 
तर नगर मनपरि गु छ भन्दैमा । _ 


$ 





¢ 


च 
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स्वदेश-कल्पना 


¬ शी शिवकुमार “सरोज” 
। हे सातः ! जननी प्रकाश मयकी त्यो काख मिम्रो छुटी; 
आएंथे म यता जुन चणमहाँ छोडेर तिम्रो स्थिति । 
मेरो यो सब शीलता हुनगयो नष्ट व्यथाले गरी. 
. कोही छैन मलाई शान्ति र तथा साथ प्रदा यो घरि॥ १॥ 
तिम्रो त्यो ` सुविचिन्तनीय ममता वेतोड़को मैकन, 
अत्याकृष्टित गर्दिल्ले. क्षण: सदा मन्मा दिई संमना। : 
आखामा जलकाः अगण्य कणले हुँदो धमीलो “अति 
| _ संमन्छु .स्थितिको मुहानकन को दुःखी हुचाले अति॥ २ ॥ 
सन्ध्याको घसिल्लो पना जब भई आदित्य-जाज्वल्यमा, | 
| जस्तै ती मनका अघोर लहरा आई सबै संझना। 
_ चाहन्छन्‌ अनि देख्न ती त्यस छट़ाको प्यासु मन भैकन, | 
| तपस्ते त्यो छंविलो मुहान दृहमा हुन्छु पिपासी भन॥ ३॥ 
| दे आमा? परदेशमा जति मए ती स्वणंयुका छटा, | 
संझी त्यो घरको युद्दान मनमा छाएर दीव्यालता। 
| प्यासोमा अति रह भैकन म लो देख्दी न देखी सुख, 
| पाहन्न त्यसको छाणु भरि ष्क्हि त्यो दीव्य छोडी त्य ॥ दु 
| १८ PIF 2: 
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आउँथ्यो सुवसन्तको जब छटा छाएर चारैतिर, . 
सोन्दूर्या सर्नमाधुरी जगतमा घुम्थी सुस्वगेंनिर | 
छाई त्यो प्रथिबी अरो कुसुम ती फुल्थे मनोहारी भै, 
देखिन्थीच प्रथिवी मलक््कसितकी अंएर स्वर्लोक मैं । १। ' 
फुल्थे ती. वनमा ' गुराँस र मियाक्ष रातै र सेतै मई, 
मल्कन्थे लहरा र पात सब ती हारीत्य रङ्गी भई | 
कोइली मधुरो सुशव्द खुबली 'कुहू” गरी बोल्दथी, 
छादथ्यो वननादले . जति सबै माधुर्यता राग ली॥ ६॥ 
खेल्थे ती. घरणीमद्दाँ मधुरता छाएर मनमासमा, 
गाउँथे सुवसन्त मान मं कदा बिसँर सारा. जना | 
त्यो आनन्द छटा. सुना : भरी छिई लालित्यको: तानमा, 
लेख्थे ती कविता. सदा मन. दिई बासन्त्यको मानमा ॥ ७॥ 
आउँथे मनमा अनन्य गहिरा ती भावनाका लता, 
भानुष्यादि र पुष्पका .सरसिल्ला साहित्यकारी छटा। | 
स्यो साहित्य कल्ला र अन्य थरिका गीतिमहाँ भावना, ं 
ती सारा सब नाशमा पुगिगए झन्यत्र वस्दामदाँ ॥ ८ | | 
तिखा ज्ञागिदियो भने म कहिले जान्थे र खोलामहाँ, | 
पिडंथे खुब जल्‌ चीसो खुसि भई हुन्थ्यो सनोहर जहाँ। | 
क त्ति कदापि काख जननी बस्देनथे भोकमा ,| 
दिन्थ्यो हे जननी | सलाई फल ती पक्दान्नका साथमा ॥६॥ | 


1१३०. ' 
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दे आमा ! अप लौ कहीं पनि यहाँ मिल्दैन जो चैनको 
चाहन्छु क्षणमा कहीं पनि गए पाइन्न त्यो सानको । 
मीठो स्वाद तिमोमहाँ जति सत्रै देखेर आमा मत 


आइ दिव्य सपारी जा स्थिति 5 लो वस्छु स्वभूमा अव ॥१०॥ 


“योगा भेमरे पोखरा ( गुल्मी ) 
ज्र 
आमा प्रति: 
३ चिरञ्जीवी शर्मा 


दे आमा ! तिमी छौ शान्त सदा घैय छिई खुब। | 
तिम्रे छ मोहिनी शोभा खोज्दछ'यौ विश्व लम्कन ॥ 
तिम्रो हृदयमा बीर नेपालीहरू खेल्द्छौं ! 
आमाको प्रकृतिश्योमा धत्त्य हों हामी देख्दछौं ॥ 
बिश्व-शान्ति रद्दोस्‌ भन्ने आमाको शुद्ध भावना ! 

` पाएर खुशीले हामी गर्दछौं स्वग-कल्पना ॥ 
यी राम्रा, छुदरा भीर मन्‌ राम्रा बन, जङ्गल | 
नागवेली परी खोला गाउँछन्‌ विशव-मङ्गज | 

, सुद्धको जन्मभूमि यो सोता य्रुईरीको स्थल | 

दाग छैन कतै यरमा आमा ! छौ तिमी निमेल || 
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तिम्रा गुणहरू गाई सक्दैनौं हामी पुत्रले । 
तिमीलाई धपारेर बोल्न सक्दैन छुद्रले॥: 
एक' थोपा रहेसम्म सर्वदा बलिदानले । 
सेवा नै गर्नेछौं हामी तिम्रो गौरव मानले॥ 
` त्यो शक्ति हामीमा आओस्‌ त्यो विद्या हामीले पढौं । 
तिमीलाई हृसाएर आखिर काखमा मरौं॥ 

“-तमघास रोहिदी ( गुल्मी) | 





Ll 


¢ 


मेर हेन. EF . 


` पुण्य “प्रमोद? 





कसरी म आफ्नु भनूँ कि-स आफ्नै हूँ 
कसर) न अनू कि हन । 

अकेको सबै म हैन - Et 
केवल म सात्र अर्केको | 

र म मात्र अकेको | 

म भन्ने एडटा 

ठषा मात्र अर्कोको हो | 
रु भन्ने एउटा प्रेरणा मात्र ठी यु ८ | । 
सत सबै शरीरै यहीं छु ` के. | | | 


RR > | 


र » 


केवल प्यास मात्र अकोको हो. 

केवल प्यास सात्र | न 

अं ! कसैको आत्मा पनि यहीं आएको थियो 

मेरो मलाई लिन आएको थियो 

मेरा म को प्यासलाई अभे बढाउन आएको थियो ' 
"कि समातेर राख्न सकिन - 
कोठा भित्र बन्द गरेर राख्न सकिन 

र मेरा प्रेरणालाई. सायै लिएर गयो 

सेरा प्रेरण्पलाई अमे बढाएर गयो | 

स भन्ने एक प्रेरणा 

'जवजेस्त प्रेरणा 

आफ्नो दिलबाट फुत्त निकलेर जाने प्रेरणा 

अर्काको दिळलाई अमे सताइने प्रेरणा 

अमे; सताउने प्रेरणा । क 

म कसरी मेरो भन्‌ ० कसरी म मेरो मन्‌ 
म मेरो हूँ कसरी भनूँ र म मेरै होस अनू 
कि-मेरो प्रेरणा ममा चैन म मेरो देन. | 


मेरो प्यास ममा छैन. र मेरो म छेन। 
-योर्गा सिपुर ( गुल्मी ) 
० पै ण 
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हाम्रो जीवन्‌ 
¬ ओम प्रसाद्‌ घिसीरे-खिदिस पोखराथोक ( गुल्मी) | 
कोपिला जस्तो यो हाम्रो जीबन वैलाई जाने छ । 
मनुष्य चोला न गुमाडँ हामी पछुतो हुने छ ॥ 
यसैमा हामी गनुछ राम्रो देशको बिकास | 
यसको मागे यसको जग बलीयो निकास ॥ 
यो हाम्रो देश ३गाड़ी जाला आलस्य. छाडेर । 
यी सवै मिली बन्नेडन्‌ एक खराब त्घागेर ॥ 
स्वार्थको पना छाड़न सबै अगाड़ी लस्कन | 
हुनेछ हाम्रो त्यसवेज्ञा राम्रो देशको आँगन ॥ 
देशकोलागि सहर्ष दासी होउन तत्पर । 
तंत र मम न गरौं अब न घरां पत्थर ॥ 


"समा बसी हुर्केका राम्रा ही हेर जुरेली। ५. 
_ केत हास्ले यसमा फेरि बजाँउला मुरली ॥ + i 
 -१३४- “ 





भनिदेऊ उनीहरूलाई | 
_-णक्ष्मीशंकरलाल शरेष्ठ 
भनिदेऊ उनीहरूलाई 
सिंह-गजेनापूचंक भनिदेऊ- 
छात्र हों हामी 
अध्ययन सनन, चिन्ततशील; 
हाम्रो ध्येय मात्र विद्या 
र ज्ञानको अजन हो ! 
_ श्यालजस्तो कुटिल चाल चली 
हाम्रो एकता, लगनशीलता - FF 
र बुद्धिको शोषण गने... ...  . | 5: कय 
कुनै अधिकार छौन तिमीहरुलाई ! .... | 
हासी भखरै फक्रिनलागेका कोपिला हॉ 
र अनुभवहीन पनि 
° तै हामी छनों बिवेकदीन; | 
चिन्ददौं बाटो सत्यको, लयको, ध्येयकों । 
जननी जन्मभूमि स्वदेशको ५ जक 
माटोको महिमा गाउँ दा लाजमान्नेहरू-: 
देशाभिमानको छाला ओढेर र) 
अब तिमीहरू कृतष्न खेल नखेल | हे 
| -१३५- | 





अन्य देशहरुको स्तुतिगान नगर; 
तिमीहरुको कपट कुटिल चालले 

 हामी कदापि लोभिने होइनौं !. 
जाति-संघ्षे, भाषा-संघरष, वर्ग-संघर्ष 
अनि राष्ट्रिय एकता छिन्न विछिन्न गर्ने । 
तिसीहरूका अन्य सबै कुराहरूका समे 
हामी बुझेका छौं, बुझदछौं र बुझनेछौं । 
स्वाभिमानको र्षा गर्ने 
राष्ट्रिय जीवन-संघषंको परमोच्च ध्येय 
दासीले खुब चिनेका छौं, जान्द्छौ | 
आत्माहुतिले दुष्ट वैरीहरूको दुलन गर्ने, 
युद्ध गर्दी गद सत्युको स्वागत गर्ने, _ 
मर्दापनि अनुहारमा स्वर्गीय मुस्कान द 
चीर पूवजहरूका हामी सन्तान हों। ` 
यस्ता चरित्रबल् सम्पन्न पुर्खाहरूका पवर 
यश र कीतिमा धव्या लगाउने, | 
स्वदेश, स्वरा, स्वधमे र संस्कृति परम्परासंग ह 
निनक हरामी गरेर FEF BS 
मात्र पेटको ज्वाला निभाउन 


~ नि्ष्ट इच्छाइरुका पूतिको लागि विकेका 
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अन्य देशहरुको निमक सोमयाइँने 
तिमीहरूका गहित चाळ 
हामीले चिनिसकेका छौं-- 
अब तिमीहरूले कुनै तवरले पनि 
आफ्ना दुष्ट आकांत्षाहरूको पूर्तिका निमित्त 
हाम्रो शोषण कदापि गने पाउन्नो ! 
अनिदे उनीहरूलाई भनि देह, 
सिह-गजेनापूचंक भनिदेङ ! 

; ॥ 1 


प्रवासोलाई संझेर 


9 


"श्री गोपीकृष्णशर्मा नव्यव्याकरणा चाये (गोल्डमिडलिष्ट) 


(१) 
छाडी आफ्ना परिजन सैबै दूर आयो बिदेश 
गर्ने ठूलो . हिकमत लिई लो भयो खूब बेरा 
अर्जी आफै दिनहुँ यसरी बोम सारा बिसायौ 


बाँकी सारा दिन पनि यहीं चैनमा ने बितायौ । 


। ( 
` „ ` लो मो आयो दिन पति कटे मौजम किन्तु के हो! 


गर्ने, हो यो रगत कसको जन्मको काम के हो? 
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कैल्येसोच्यो मन-मन तिमी नै म को हूँ भनेर, 
नासो यस्तो किन नियतिले दो दिएको गमेर | 
(३) 
तोते बोली अलि-अलि गरी हो सिकेको यसैमा 
पोख्ने बानी उपज मनका हो गरेको. यसैमा 
गछौं डल्था अज पनि उद्दी सम्झँदा अन्य भाषा , 
विसयो ऐले किन नि जननीतुल्य त्यो मातृभाषा । 
(४) 
पाल्ने सम्मी निज शिशु तिमीलाई आमा उने छद | 
ठान्ने आफ्ने वर-पर रही मित्र तिम्रा उने छन्‌. 1 
' के ती सारा अब पर भए छैन सम्बन्ध तिम्रो 
हेला गदा अन न ! मनमा दुःख ढाग्दैन तिम्रो । | 
८९५) ' | 
तिम्रो बस्ती नभइ अहिले जन्म.भू शून्य होला, , | 
सन्नो बोली नरहि अहिले भूमि निस्तव्ध होल; | 
, गर्दा होलान्‌ अक पनि सबै आज तिम्रो भरोसा, | 
“राख्छन्‌ होला परिजन उने फकने पूण आशां | छ | 
०: “-तानसेन, (पर्त रत | 
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(१) 
नौलो मञ्चचिषे यथा नट-नटी खेल्छुन नयाँ रूपमा; 
नाता आदि सबै यथार्थ भरिने निर्माण नाट्यादिमा। 
राम्रो पाठ बन्यो ती पात्रहरुको त्ये नाव्यशालामहाँ, 
“साँचो हुन्छ जसै ती पात्रहरूको ख्याति हुने अन्तमा । 
UR) | 
दास्रो जीवन हो यथार्थ, पहिलै यै नाट्यशालामहाँ? : 
| “यन हो सबले स्वकायं बुमिल्यौ त्यै छाँटको भेषमा। 
राम्रो यो नवता मिली अब लिई आफ्नो पुरसशारको-” 
ग्ने दो सबले मिलोस सबमा ख्याति ठुलों कीर्विको। _ 
| (३) पट], 
हामी सुस्त समाई आज ह्ड्ॉ लामो र ठूलो [ Mo 
जानुपर्छ बसेर रम्य रथमा दंसिर सारेपर । 
यो बाटो बुझ भाई हो! नदीसरी फकन् कहे पनि, . 
ादेछन्‌ दुनियाँ तथापि हँसिलो देखिन्न कदि पति ॥ ६५ 








ह. (४) ु 
घोडा, इन्द्रिय घोर दुर्विषयेको लामो र टेढो प ० 
| | कच्चो यो. चुडिने लगाम मनले चल्दो छ हाम्रो रथ 





लोभ, क्रोधहरू यिनी हुनगए रोडारूप बीचमा 
पुग्ने हो र कसोगरी भर बिना व्यस्तै हुने कमेमा॥ 

(५) 
पत्ते छैन कता कसोरी किन हो जानु छ द्वामी कहां।| 
“जाने हो सब लौ? अनेर सब ती लाग्ने पछाडि यहाँ।| 
यस्तो जीवनको बिनाश गरने छौं हामी सारा जहि|. 
यस्ते चिम्म परेर हामी दुरे पर्ने छ धोखा पि! 













थोगो सिचल ढुङ्गा ( गुर 
a 
उग्र पि 
, “श्री ठाकुर प्रसाद पे रर 
बन्छु! .. मित लाइन पुग्योरे | 
आजको दिन उठो सुती नरह | 
अधेरै अंधेरोमा मुखमा पसिना आपश | 
निदाई रहे छौ ° सुस्त गुन्द्रो उल्टेर उगे रा 
दुनियाँ त उज्यालै आफु सुतेको ठाऊं छट 
उच्याज्ञो भएछ | नलत्याऊँं 
वाटो अपनाए छ | त्यो पनि हाम्रो हो १ 
एडटो ले भन्यो तर हट. | 1 
सङ्ग मान्छे चन्द्रमासित . उठो प र 
1 5 ° बीरि 
; -१४७- " ji 


| 3 
| नारायण सापकोटा 

नयाँ दुलही. हुनाले होला घरका सासू.ससुरा र वर-परका बुढा- 

पनि “कस्तो आँखामा राखे पनि नबिकाउने जस्ति र छ? भनेर 
कणठले प्रसंशा गदथे | 
सानी भए पनि लावण्य र शोल खमावमा ब्रह्माडो पहिलो सृष्टि 
ब्नेढी मालती उनकी साने देखिकी संगिनी थिइन्‌ | बाल्यकालमा मएको 
र प्रेम माइ-बहिनीको प्रेमबाट झाज दाम्पत्य प्रेममा परिणत भएको 
पियो, यसेले उनको माइतमा पनि उति अनुराग थिएन | 
|. बाहिर लाज माने जस्तो गरे पनि रामुले- उनमा. गहिरो प्रेम 
॥दथ्यो र उनीहरूको जीवन सुखेसित बित्दै गएको थियो | 


एक दिन आफ्नो 'कोठामा मालतीसित घेरे प्रेमका कुरा गरेको 
|्रामाले पनि सुनिन्‌ र उनको मनमा दुष प्यो। छोरा-बुद्दारीको 
|र्पस्य प्रेम र उनोइरूको गाहस्य जीवन उँचो हुन लागेकी रुढीवादीमा 
तरपटीएका अशिद्षित साबूहरुले कसरी देख्न सकद थे ! आफु श्राएको 
गिटो विसर उनको डाहा र इष्याको मावना जमिसकेको रियो) _ 
. एक दिन वारदलीमा बसेर वत्त काते वेलामा मुन्यज्ञाकी व्ये 
अ एक दुई बुढी पनि त्यहीँ आपर बत्ती र गफको ताल दिम याले 
उसैले भनिन्‌ --''कलिका ब्याँठे केटी मएर होला किं? नटेरेर 
शेल ? लर- कक कपाल बारेका छद, नवल पारेका डच) अर 
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छोरी नहुन्ज्याल बोल्दैनथ्यौं । श्रकी- “होइन हाम्री बुहारोहे | 
बिहान पाँच पायी धान कुटून दिएको दुई पायी मात्रे चाँवत 
दिई, केहो यस्तो ९ बोलौं मने नरविंद्द अवतार लिन्छुन्‌ , बोल्न 
अर्काी-<“होइन कान्छी अस्ति भरखर तीनमा [दएको र | 


हामीहरुले वर्ष दिनमा एक जोड़ा पाउथ्यो, चाँडे फाटे 
माइती कहाँबाट ल्याएर - लगाए, हुन्छु नि!” साहुनी सहेदतेण 
स्यसमा केही दुईचार कुराले सहयोग गरिन्‌---”हान्री बुहारीको छ 
मए. तपाईंहरू के सहन सक्नु हुन्थ्यो र ९ घर आएर 'इजूर क 
दिएकाकी छोरीले त मसित ठसमस गरेर बस्न खान छैन, के ह 
अर्को बिहे गर्ने न सबने हो र? यस्ती पाजी बुहारी जति मेश 
आउँछन्‌ खुकुरी भए दला कति पाइन्छुन्‌ कात? । | 

असारको महीना भोको पेट पानी बर्सीराखेको हुनाले चा 
इनसान थियो मलोन मुख बगाएर मालती हँसिया नाम्लों हि 
तल्लो बारीतिर लागिन्‌ | , 

एता साहुनीले ठाड़ा-ठाडा औंला देखाएर रामुसँग मगि 
“म यो रातों दिनको बाहू झुखान्‌ सहन सक्दिन, तेरी त्वासते. क 
` जुडी कडरिले मछें र म गोसेनी हुन पाउँछु मनीराखेको छ, है उरी 
शास्झरू । तेरा बालाई पनि एक खुर बोल्न न हुँने; म मात्रै ह 


त्त्य 


अप्ठारी, संबैलाई हेला गर्ने मेले के मरे छु सवे संगे लैजानु वै| ` 


¢ १" 


# 
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म अब यस्तो भए, पछि म वस्न सक्दिन, इति नै ख्वाए पनि कति सारी 
सासू खान पनि पेट मरी नदिने मन्ते नाम चलेकै छु । 'देखिस सुरुषद् 
स्वॉड पाद गई, के को घाँस काटून हुँदो हो र कति जना कहाँ गएर 
वादूहो बस्न खान दिइन भनेर हिंडेकी छु | इनेको लागि मरामेटी गर्न 
गने, इनेकी औजस? यस्तै गन्यन-गन्यनले बुढीले बिहान हालिन्‌ । 

केही गाउका प्रतिष्ठित मलाझोका छोरा .मए पनि शिक्षामा 
अगाडि बढने र श्राफ्नो मानसिक विकास गर्ने उनौहरूमा चलने थिएन 
ह वरु ग्रामीण युवतीइरूका गीत-नाचदरूमा आफुले पनि माग लिने चलन 
प्रसस्त थियो । “अन्तर्यामी भगवान्‌ एउटा हुन्‌ | प्रकृति र पुरुषत्राट 
नयो विश्व सुसज्जित भई राखेको छ। अर्घाङ्गिनी मन्नु ने नारीर 
ह| पुरुषको आपसमा घनिष्ठ सम्बन्ध मन्तु हो! भनी जान्ने तिनीहरूमा त 
७ के शायद त्यो गाउँमा ने कोही थिएन खी जातिको कोमल हृदय त 
ढुङ्गा जस्तो हुँदो रहे छ। औ श्राफु हिडेको बाटो पनि चाँड बिंदा रहे 
| इत्‌ भने, ड त पुरुष न ठइप्यो | श्रतः उले “यो मेरी जीवन सहचरौ 
| हो यस्को जीवन ने ममा 'आधारित छु' भनेन र सहष आमा वाइ 
| आज्ञा मान्ने भक्त बन्यो । योग्य र अयोग्यको पनि केही ख्याल रः्खेन 
) अठारे बाजा घन्काएर पुतलीलाई मित्यायो]) | 
एक दिनको कुरा हो पतिदेवको चरणोदकका निमित मालती 
व कोठामा जान लागेकी थिइन्‌, ढोका बन्द इना केही वेर पुर ढोका: 
) | पच्चच्याइन्‌ “को हो !? को साये ढोका पनि खुल्यो। नयाँ दम्पती 
| ढे मौन मएर मुखामुख गरीरहेका रहेछन्‌, एकाएक भोक्किएर राले 


रे -१४रे- 
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भन्यो “नकचरी जा ! तेरो बाबुले घेरे छोरी हुनाले यहाँ सौंपेर श्र 
न हो, ते जस्ता ल्याएको पनि छु, पर्देन गोडाको पानी खान” फ 
लात माग्यो । बिचरी निर्दोष युवतीमा रुनु सिवाय अरु के यियो! 
घर-घर आँसु छुटाएर मन्न लागिन्‌--“म यस्तो बुहतंन सहेर श्री) 
दिन बस्न सक्छु र १।” 

स्वास्नी मान्छेहरूले बढेका खोला-नालाको केही परवाही रालेग्र 
थिएनन्‌--तीजले गर्दा उनीहरूको मनमा बसन्त श्राएको -यियो, स 
मालतीको मुखमा मलीन पनाले छोड़ेको थिएन | शोचेकी यिइन्‌-| 
“ग्व माइतीले पनि मायाँ मारेछुन्‌ तीजमा पनि लिन श्राएन्‌। 
मने झुण्डिएर वा काल हालेर मनु सिवाय अरु के आभ्रय होला र| 
मालती यसे कुराको घुनमा यिना | : 

माएखाने बेला पनि. टलिसकेको थियो | मालतीलाई लिन आएछ 
भाई “रिव | अवेला भयो पुगिन्न की ९? भनेर,छुटपटाई राखेको पिग |. 





| 
री 
। 


| 
लागिन्‌। | 


ता, 


| बिलोना | र । | | , ह 0 2 Fi TPP 


| : 15 ¬ केदारनाथ घिमिरे 
| बिरहले छाएको दिनं रुन्छ मन गदु ब्रिलौना 
अज्ञानको बादलमा आतिपर रुन्छु, : ... 
वरिपरि अन्धकार त्यसै दङ्ग पु, . 
_ अन्यायको, कालो दिन पेट मिची सुन्छु; 
, सभ्यताको नौलो दिन देखी दङ्ग पछु', 
. बिरद्दले जलेको मन गछु' सबै आँसुको बिलौना । 
| धर्मे गग्यो मानिसले मानिसलाई पेज 
“| हुप्पिएको सभ्यताले नाघिसक्यो चुली, 
मात्तिएको भेलदेखि सार डर लाग्छ, 
यात छोडी सुडु पनि परे-पंरे भाग्छ । 
`| अचम्मको धर्मलाई देखेर गहु रू दै मनको बिलौना, ' . + 
$| मारूं अने अन्यायलाई छैन मेरो छुरी, 2 
व गरीबदेखि सबैजना गर्ने कांघे कुरी, २ 
सन्नतिको पहाडलाई ठोंकी-घन फोने 
| | चयाँ-नयाँ बिरुवामा आगो लगाई पोलके, ० 
। बढदो झन्‌-झन्‌ कुचाल देखेर गर्छु रूं दै मनको बिलौना । 
| रिमिफिमी पानी पळे बिजुली चम्केर, ० 
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वर्षा भनौं वर्षा हैन उराठिला दिन) 
झन्‌पछि मन्‌ मेघ-आई अँधैरो छिन्‌छिन, 
देखेर यो काढो दिन तरसी मन गद्छु बिलोना । 
. कसले छोड्यो मोहन अख निद्रा मलाई लाग्यो, 
घुचु-घुनु बाजो बज्यो शासनको पाको, 
खान पर्ला हामले अब धचुषको ताँदो, | 
मन्‌ पछि झन नराम्रो लागी रून्छ मन गदछु'बिलोना । 


| सचिदेऊ 


आमा ! भएछु किन हाय.! भई बिकास को, : 
सार भयो नि! जगमा अब काम लाजको ।.. 
सबमा तिसीको समान ढ प्रेमता, .: 
अवश्य होला भनी ठान्दछु म -ता।- | 
त कोही रहेछन्‌, तिनको बिरुद्धतां | 
" वश्य. गछन्‌ तिनको उपेक्षता।: 
_चुद्दीरहेछुन्‌ अब. आँसु घरुधरी। | 


ड १४६ ८ 





आमा तिमी ने सब 
दु ब एक बुन्थुकी 
ति सबै नै प्रिय पुत्र सन्त 
बढीरहेछन्‌ छो be 
न = हर आन वळ; तानमा । 
च 
ल्य नी 
देख्दीन केही अलमल्ल A ल 
सब 
सव “७ एक मनुष्य जन्मका, 
सबमा ee ib 
र्‌ 
ब लगाई दियौ सब बाल p+ 
भई he मनुष्य जन्मका न 
, उनी भाव भे फी: हा 
|. अ यिनी प्राण ज . 
| छन उनी रक्त भक्षक । 
| अहो ! उनीका यिनी भावनामा, . 
| क न्‌ छुन बुद्धि आशमा 
| क दुःख्रीका यिनी नहा, 
9 
ङ न विन्दु थामा! 
-धुकोँट थरौदी (गुल्मी 
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Ne 


तिहारको बेला....। 
नागेन्द्र “रसिक” | 

भन्नमल तिहारको बेला संझन्छु बिदेश बिरानो 

बारि-पारि देख्छु मैले दीपक जलेका, 

दिदी, बहिनी, दाजु, भाई साथमा बसेका, 

कोठाभित्र रोई-रोई बस्द्छु बिदेश 

दुःख पद बिरदले संकन्छु स्वदेश, झलमल........ 


आमाको त्यो प्यारो रूप आँसु झैँ रहेको, - . 

दाजु, भाई डाँसी, खेली काखमा बसेको, `... 
पढ्न भनी आएको छु बिदेश बिरानो, - . छ 
स्वदेशको संझनामा बिरह जागेको, झलमल 
टीका लगाइ दिदीसंग मालासम्म पैरी 
मीठा-मीठा रोटी खाई हिड्ने सबै साथी म 
संझनाले कल्पनाको घरि प्वाँख हाही, : - 

पालुवाको घरमा जाने मन हुन्छ खालि, झलमल 


र सा का, जर ह“ 


५ 
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-होमनाथ शर्मा 
जाऊं घर नेपाली दाइ हो! स्वदेश नेपालै रमाइलो, .. 
जन्म लियौं नेपालैमा, नेपालैसा बढ्याँ, , 
नेपालक धुलामाथि लडी-बढी खेल्यों, . 
सिरी-सिरी हावा लाग्ने उचर-हिमाचलको, 
हिमाचलै .स्वास्थ्य-बर्धक हुन्छ मानवको, जाऊ....... 
_तबलालाई छोडी सुनौं मादलको घन्को,, २५ 
कोट-टोपी छोड़ी बाँधों पदुकीको फन्को, 
साथमा लगाई ढाका-टोपी नेपालीको चीनो, 
गन्नुङको खुम्रे मोटो लगाई बसों भाई हो, जाऊ...... 
सुन, चाँदी, ताँवो, काँसो, नेपालमा टम्म, . . 
प्रकृतिको बाहुलीले - पालिएए सब, 
नयाँ प्रेमको डोरी बांधी कोदाली र घनले, 





खोदलेर मिली-मिली बंनाऊ अब हमले, जाऊ क 
र “-मानकोट ( गुर्मी ) 
मानव प्रति | 2) 
“=उद्यशज वशिष्ठ 
मानव ! तलाई आज । ,] 
¦ - के काम गनु छ; ; 
RRR 02 _ 


“1. लात्तिले--हिस्मत छ मने (-... 


के ढद्दयमा चल्नु छ ! 

के सोच्नु छ ! 

एक छिन बिचार 

गर त। | 

घनले निस्केको अभिमान; 

दुनियाँको माँथ चड्न 

आफु सुखले अन्धो बनेर 

दुनियाँलाई एक देख्न 

अब दो न ! बानि छोड । 

पक्षपात बिसर 

भेदभाव छोडेर 

सेबैसंग हात मिलाई एके साथ। | | 
जान सक्छस्‌ भने जा समाज तेरोपनिहो, 
मानवताको नातो जोड ie 
 नयाँ,उदार विचार-धारा लिएर ' 

' मानमाथिको मानवको 


कालो हाँडी 
इत्या, प्रे उहछिल्याएर छोड़ | हाउ ४७% 
| + टांची पाली (शतम) | 
१५० | 
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शरढ्को बिहान ल्याउ न 
नारायण शास्त्री 
तोडेर स्वाथको बादल ल्याऊ अब शरदूको बिद्दान। 


जालीहरू बसेका छन्‌ जाल फिजारेर; 
जालमा परी रुन्छन्‌ संदे. खान नपाएर, 
तिनको ठूलो विश्वास लिन्छन्‌ ईश्वर सम्मेर, _ 

_ तिनी यसको कूर आत्मा देख्न नसकेर | तोडेर: 
झन्यायले अस्त जीबन दैन ईश्वर, 
सुतिएको समाजले किन देने दो र, 
` अमीरले देखुन्‌ भने बढ्छ कहाँ पेट 
मिली मिली दर्बार र नयाँ ठाट-बाट, तोडेर" हे 
लाटा-सुधा टाठा मए द्वाम्रा हक गुस्ननू- + 
अन्ने ऋर भावनाले टाउके सचेत हुन्छन्‌, | 
एक, दुइ सभ्य पनि स्वार्थपट्टि स्ने, ` 
गाउँको त्यो गन्धाइँले बंजार-बजार लुक्ने, तोडेर” 

, ` एक पैसामा लोम गर्न अमीर त्यो होइन, | 
` आपसमा फुट पार्ने वील त्यो होइन, . - 
शिक्षितत्ञाई शिक्षा दिने शिक्षक त्यो होइन, - 
दुः दुःख दिने समाज यो दोइन। तोडेर" 
पा. घुकोंट नेटालक ( गुल्मी ) , 
र BP | 


9 <-१५९- 
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आह्वान _ $/10 | 
IEP : विष्णुप्रसाद पे 
स्वदेश हाम्रो नेपाल पांरॉन हामी उज्ज्वल, 
समता भाव शिएर वढनेछों कम्मर कसेर 
विश्वमा शान राखेको रमाइलो देश छ, 
 अक्कतले सुन्दर साहित्य यहाँ मिल्दछ, 
डाँडा र काँडा पहाडले सुशोभित भएको 
नोलो बिद्दान देखेर हिमालचुली हाँसेको, ॥ स्व०'**"" 


प्राचीन ऋषि मद्दघि यहीपुण्यभूमि नेपालमा 
``` '्पान गरी बसे थे पहाडका गुफामा, 
नदी-नाला बग्दछन्‌ नागवेली परेर 
कलकल गन शब्दले नयाँ सन्देस दिएर, ॥-स्व०'"*"” 
कोही मानिस-चन्द्रलोक पुगि सक्ने अहिले 
संसारको सामूसा गौरव राखे साथी दै] . 
पारौं नेपाळ चम्किलो. आमाको कारमा बसेर 
स्वदेश हाम्रो नेपाल पारी छाडौं उज्ज्वल ॥ स्व०'" | 





आकाश तले उत्तरमा खाकका दीयाला । था" 
प्रकृतिको इशारा, ¦ ` सेचक अन्धकारमा - ` 
नौलो युगक्रो सूचना बसे भन्ने भावना. : . 
गाई सबको सामूमा लिदै नयाँ काममा 
.नेपाल आमाले | बत्ती बाश्छिन्‌ माथमा | झा 
बत्ती बाल्छिन्‌ « '' "भेलोपना छातीको-- 
आंफनों माथमा । `. फारी नयाँ आशामा-- 
छोरा-छोरी काँधमा बढो” भन्ने शानको-- 
बोकी नौलो युगमा ५ ाघारले माथमा। आ 
साँझ विद्वान बेलैमा . “नौलो युगको चहलूमा 
गाई नौलो सूचना | धा” निराशाको भावना, 
दिदी-बैनी साथमा ` नहोस” भन्ने पुकारा 
प्रेमको नौलो छायांमा- गरी छोरा-छोरीमा। थामाले”” 
बसी आफु-आफुमा ` 'प्रक्तिको काखमा 
गालो मिलाई यालोम!। आ” ० हाँसी खेली हुकेका _ 
` घप्प-्घप्प घप्केका , . आफ्ना छोरा-छोरीमा « 
संदे नौला उज्याला . दिइ शुभकामना । आमाले””” 
गाजल-रहित सुनोळा ` फुल्ने नयाँ डिजाइन 
दीयाला झैँ सुनोला । आ”” दिलाई छोरा-छोरीमा 
- सल्टा-पाल्टा रङ्गिला “बल्कोस्‌ नयं वासना? 
_ झकृतिका इशारा लिदै यही कामना । आ 
| यिनका मित्र झल्केका: , : ॐ. ` "अर्घा, बुबाकोट (गुल्मी) 
brn ` र 





आमाले बत्ती बर्डिच 
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कोलीको सोन्दय” 


लाटो साथी 
काली १ तलाई मेरो माया लाग्छु ? 
यस्ता बिमानीको फे म्यां १ 











यति भनेर बारले कम्मर लच्काउँदे, वलीको भेलबस्तो सों 
यौवन तरंगमा छुचल्किदें काली पघेराको बाटो लागी। कान्छो ला 
| ल : चौपारीमा अरूघाँशीलाई एकै 
| बसी बियालो ढुङ्गामा खुर्पा उध्याठ |. 


थियो । काली हिजो बनमा लाहुर र 


दमाली हुन्‌ | यसरी दाँठ,व्द्ा म 
रिसाउने फकाउने बानी पहिहेदै।, 
ने थियो, जसलाई दुवेले शान सम्म छोडन सकेका थिएनन्‌ | |, 

कान्छो, वाङ्ग ठुटाको गाई गोठमा जिमुवाल. बाजेको गाई | 
बस्द्थ्यो बिानमा. घाँस जान्थ्यो दिउस गाइ देनं । उसलाई भ 


फत्काएको आराडो गास रिप्तमात्र सामे रिहाने बुदाघर मठ पी] 
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1 यसैगरी काली पं० पदमपाणि पराजुलीको घर नोकर्नी थिई । विदान 
ल्याउने चुलो चौको गर्नै र दिउंसः खोरका वाखा देने रादंयी । 
१ मानिस भएर जन्मेपछि आइ परेका अरूकाम हातपात गर्नु 
जामाविकै हो । यही थियो यी दुवे को कार्यक्रम | तरल. अर 
काली र कान्छाको मेट संघे दिउँसोपख | एकान्त बनमा हुन्थ्यो 
देजना का श्रा-श्राफना कुरा हुन्थे कालोले जुम्रा हेदैयी, कान्छी गीत 
उथ्यो, माङ बजाउय्यो, कहिले खाजा खान्ये कहिले खोर खान्थे 
हिले काफल खान्थे, कहिले खल्डक , कहिले ओडारमा छशा मारी 
हदये | नयाँ जोबनमा मखर पाइला हालेका ' काली ; र कान्या 
यसै गरी विर्दथे । | क्‌ 
पूस-माघको जाड्रो, बिहानी पको ठिहिरेटो, त्यसैपायि अभ 
काफ्ले नेटाको बतास, घाम नलाग्दै बन पस्न सकिन्नथ्यो | 'प्राज 
न्हाले मौठो पाइार तापी तापी तीन टवाँलादिंन हाल्यो, तर काफल 
र टे झुपे, ठुनढुङ्गे चपरे, लामाटारिको बीरे, असिने को लोके, मंसिनाको 
शंसीराम, कसैको मुख देखेन। एकल काठे मएर चाँडै मारी पुर्याउन 
५ नि सक्न, बन पनि वैराग लाग्दो हुन्छु । तर के गरोस: बिबश मएर 
भिति गय्यों अल्छो आफेलाई बल्छी” भन्द पखेराको रोहिनीले 
भारी पुप्याउने सुर कसेर परा वारीको बाटो तेसो लाग्यो। , ^` 


ह| . उकत्याक ठ्याक टक्रथाक्‌ ठ्याक खुर्पेटो बजाउँदै जान थालेका 
ले बारीका कान्लावाट ,पचेराका दज्ञामा बसेर भखर कपार 
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' नुहाएर मात्र घाम ताप्न :यालेकी.-कालीलाई देख्यो |. : | 
के विचार ज्ाग्यो कुनि-राजुका हाँगामा खुपंटो टारेर लुलनवुरु शर 
.नपानिदो गरी गयो ।:कालीको त्यो कपाललाई कान्छाले पहिले त मतन 
दमार जस्तो देख्यो । . अलि श्रगाडी गयो, : त्यहाँ मोतीका 
जस्ता स्वच्छ घामको किरण पाएर टल्कने पानीका थोपा चो तत्पर 
रातमा ताराबस्ता देखिन्थे र त्यस्तै भएर खस्दये, देख्यो। भ 
गाडा जाँदा बेटमार चुरटको सेतो कुइरी, मण्डल पूर्वों देह 
जसमित्र कालीको कपाल वादलमा लुकेका चन्द्रमा जस्तो देखिस्थो। प्र 


आँखा छुप्ने मानिस को थियो ९ चिन्न सकिन | बाठो मार्ग 
अःपत्ना पाखुराले उसको हातमा समेत यसरी बुद्ध पुर्‍्याएध i 
उसले छामेर चिन्ने समेत मौका पाईन । अन्त्यमा विवश भएर $| 
आफ हात फिस्लु पन्यो। कालीले हातको चुरटको ठुटो भुईमा? | 
हेरी, उसको .पछाड़ी कान्छो - उभिएको थियो.। काली लाजले ॐ 
मई वरा | नगीचै सुकाएको घलेकी भयाप-सुप्य ओढेर बसी | | 
` -“छ्िः कति जाज,. नमानेको ? मुख्खेनी पघेरा आउते बे | 
सक्यो, घाम यति माथी श्राए. गोठालाले गाई, फुने बेला हुन | 
यति बेशासम्म घाँसको एउटो द्वप्सु तीनै माचिएको छेत |. 
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| उसले काली-पुराण सुनाई । तरः कान्छो उसलाई, अझै "पनि (हेरी? 
तहेको थियो । $ 1४ ४2 
हुनत काली भुतुक्के पारेर निमाएको *श्रगाँर झे काली थिई, तर 
तए. पनि उसको नयाँ. योवनको कसीमा कसेको स्वरुप कान्छाका 
[दिलाच आखाँले देदी साचे नै कुनै स्वगंकी अप्उराको भन्दा कम 
हदेखिदेनथ्यो । मखर नुहाएर , बसेकी: हुनाले उसको” मुखमा नीलो 
॥प्राकाशंमा प्रातःकालीन अरुणोदयको लालिमा [बयो.। झालो कपालमा 
मायाँको संसारे बसेको थियो!]...स घे बाख्राको, पाठाडो. छस्तो कोमल 
[| चञ्चल आँखाले श्राज यसरी घुरेर. हेदा, रक्सीले चूर :मएका 
्राहाका . आखांको दुरुस्त जस्ताको तस्त प्रतिलिपि.लिएको थियो। 
| चाइन्थी-कान्छो यहाँबाटःकेदी चरणको लागि जाओस। त्र उ 
कालीलाई हेरेर तृप्त मइंसकेको थिएन | 


॥ “आमै! नि कात सँ मरि दूध खाने बालख भएको ? (देख्ने 
मानिसले पनि के भन्नन्‌! लौ मुख्खेनी नभन्दै काँधमा सेतो घोति, 
तमा, कालो इत्तरलिएर झनु भयो”) ' ' ''' 

$| लगामले घोडा घुमाएकै कान्छीको दृष्टि कालीका यी" कुराले 

क्यो । उ क्यै नबोली आफ्नो बाटो लाग्यो | 0 ie 


हुन त कालीले उसलाई रिसाएको जस्तो ठानेर “श्राज साफ 
| झरोका ठूला बाजेले नारानको पूजा लाउनु हुन्छ, सॉरी चाड) 
केर जाम्ला भनौ,” कान्छोले फेरी एक पल्ट फेर कालीलाई _ 
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त्यो |: दुवैको आँखा जुचे । .तर पुरुषको : निष्ठुर विनाशन 
कोमल प्रकृति कतिसम्म टिक्न सक्द्थी £ कालीले मुन्टो निहु छ| 
अगाड़ी बढ्यो । -: न 

कान्छो यो दुनियाँमा एक्लो थियो उसकी आमाले दाळ 
छुः मेन्दांको दूधे बालख छोडेर यो संठारबाद विदा तिले 
थिइन्‌। रनीदेई मरे पछि उसको पालन पोषण एउटा अमागो श 
थाप्लोमा आयो । उसको “पंच शरीर पनि पोहोर बटोली तूर] 
जाँदा तिनाउ खोलामा बिसजित भयो । टुहुरो विचरो काढी 
लागि यो सुष्टिमा - कुने थिएन जसलाई उसले आआफ्नो सम्फोद | प 
आमा, दिदी बैनी, इष्ट मित्र, सबैको स्नेइलाई उसले तिलारी 
सकेको थियो | यो विशाल संसारमा उसको यो बीरामी इदमा | 
लगाउने कुनै थिई भने स्ये काली, केवल त्यै काली) जसलाई ५१ 
को खुरीमा इष छु विषादमा दुःख | यसैको प्रम सूत्रमा ' | । 
कान्छो लाहुर जान सकेको, छेन नत्र त के इक, जोई कवर, श अ 
हरुले लाहुर गएर वषको ४००] ६०० कमाएर ल्याई रहँदा शती 


३०० चायो मखमली. कमाएर . साहू तिन सक्ने थिएन! | 
सकद्थ्यो | 


कान्छो आज कालीलाई स्यो काली देखेन, जुन काही | | 
चुट घाषरी लगाएर भित्र बाहिर गदयी । गाउका केटाकेटी ड 
कहिले खांत्रनोका पारामा “केरा पाक्ष्यो" खेल्दथी त कुहिरी 101 | 
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' मुनि लुकामारी, त कहिले कान्डो दुलहा, म दुलही, पुतली झावे; केशरी 
| , लोकन्ती, भुन्टे कुमाल, चपरे डोले, भनेर नयाँ नयाँ विहा सबाउँयी । 
आज स्ये कालौ “छिः कति केटा केटी जस्तो मएको भन्दछ?” कान्छो 
| आश्चयंचकित भएको थियो । कलते 
५ | कान्छोर आज पहिलो पल्ट, कालीलाई यौवन पूण अवस्थामा 
| देखेको बियो। न छोटो न मोटो भएको उसको अङ्ग प्रत्यङ्ग, त्यो 
| मधुरो हाँसो, जुन नयाँ उमङ्गपूण योवनमा औौन्दयको बुट्टा मद्यो । 
4 त्यो खुला शरीरमा छातिसम्म बाँधेको गुनियु , जहाँ श्रस्फुट मादकता 
. उम्ले जस्तो लाग्दथ्यो, देखेको थियो । आज बल्ल उसले आफ्नो: 
| अतीतको सिंहावलोकन ग-यो, अनिमात्र त्य8ले कालीको “छि; कति 
| लाच नमानेको” भन्ने वाक्यका अन्तर-अन्तरमा घुसेको मित्री स्नेह र 
५ बाहिरी क्रोघको अभूतपूर्व र आश्चयंजनक &म्मिभणको अथे पत्तो 
4 लायो। उठले यस्को निष्कर्धलाई आफुसँग तुलना गन भनेर गोजी- 
न बाट ऐना भिक्यो, देऱ्यो' पलौटे दाहो. छाम्यो, जुँघा युसाऱ्यो, मुसुक्क 
4 हाँस्यो, अनि याहा पायो कत्तिको यौटा अर्कोसँग मिल्दो रदेछ । 
र कान्छो गीत सुसेल्द घाँसको भारी पुप्याउने तरखरमा लाग्यो | _ 
कपिलवस नेपाल 
[क्रमशः ] 


डि 


३ 


यो संसार यस्तै रहे ` 


` जीवनको सफरमा 
_ आशाको लहरमा 


' अत्यधिक दु:खको बीचमा 
` जीवनको छोटो अवधिमा 
“आफुलाई घिक्कारी रहेछु । 
जेठ मासको घूपमा 
` पसिनाका घारा चुहाहं दे 
पानीको आशामा _ 
. काक्राकुल जस्तै | ठे. 
... यस संसारमा दृष्टि लगाइ है. , 
चड्डी रहेछु । र क... 
९२ सग-रृष्णामा मृग झैँ शान्त्वना मिल्ला कि भन्दै | 


मेरो आशा | ही सहारा लिनआए ... 
_ मरुभूमिको सफरमा |. तर, सरुभूमिको 
[काया हंढदे | सप बालुबाले झन्‌ छाती | 
तप्त हवा र्‌ छिया-छिया पारी रहे छ) , | 
“तप किरणले , यो संसार यस्तै रहे छ। पुल | 
मेरो छाती जल्ली रहेछ, | -खिदीम पाखरा शोक (गु 
० आह ५३ 





फूल-बारी 


—गङ्गाघर घिमिरे 
राम्रो. छ: अत्यन्त;फूल-वारीः एउटा यहाँ 

फुल्छन्‌ मनोहर अनेक फूल यहाँ 

फुल्चु र-गिनु को परवाह केही छैन, 

कति फले केही थाह छेन । त 
.  रहेको खसेको कसैको केही थाह छैन, . 
कसैले राख्दैन वास्ता, चिन्ता केही छैन, 
कसको रङ्ग छ रातो कसेको छ हरियो: 
आफ्नो-आफ्नो तानमा मनोहरको भाव यो 
सुक्छन्‌ कोही फक्रिएर कोहो त बालके, . . 
छेन. कसलाई स्वतन्त्रता, छ मालिकके 
मनोहर इेदछन्‌-फूल-बारीको 
फुल्ने र गिने सबै सोच्छन अनेक तरहको । 

fi . खाँची ढिङुरा गैरागोठ ( गुल्मी) 
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नारीहरू पनि पूणे शिक्षित नभएसम्म नेपालको ‡ 
पास्तविक बिकास हुनसक्ने छेन। “गुरमेडी आवाज” 
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सुशिखर, | 
` केशवराज बा 
कति राम्रो गुल्मीको शिर मललल रेसुङ्गा बिशाल, 
एक फेर रेसुङ्गाको चुली बसी हेर, 
चीसो मीठो पानी पिई नयाँ जीवन फेर, 
तंघासलाई काख्मा राखी जुभूङलाई खोबा- 
पठाएको, गुल्मेलीको शिर यहि होला | कति 
उता हेर अर्को याउ रिडी खटाएको, | 
त्यसेलाई हँखू बोकाई पाउर पठाएको 
मीठो मीठो स्वर समाई कोइली रमाएको; 
पश्चिम तफ अजुनले फण्ठा समाएको । कति | 
वरि-परि डाँडा-काँढा केश र | 
गुल्मेलीको खरो घान्न मूल फुटालेकी | 
काँस फुल्ने .बगरमा धान फर्लाएको। | 
शिर जुगाईँ रसुङ्गाको दशन गराएको | | 
ढाँडामाथि कल्पनाले बाढो- समाएको 
हेर कति गुल्मेलीको सन रमाएको 
रातभरि . चन्द्रमाले ` सुधा खनाएको 
० 'विद्वानीले यसलाई दीप. जलाएको | कति । 
+ --स्याल पोखरी थोर्गा (शुख 
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ग्रामीण जीवन 2301. 

र "गंगाधर शमा 
सानो तेपे गाउँको सीमा अति निमेल जलवाला। | 
जग्छन निरन्तर कक्ष-कल स्वरे साना खोला-नाला ॥१। 


'अलिक्रति पारि दरियालीले टल-टढ गर्ने पबत छन्‌ | 
गाह यसैमा सारा मानव खुशियालीमा मस्त रहन्छन्‌॥२॥ 


कहीं पचत कींह नदी छन्‌ , कहीं सर दपण मे उज्याला । 
कहीं केराका बन बरोंचा छन्‌ कहीं उच्च गिरिनाला ॥३॥ 


घेरिएकाछन्‌ जसमा अति सुगन्धित काडी]: ०! 


., स्वगेतुल्य जीवन यहाँ, नाम जसको बीर पहाडी ॥४॥ 
'कहीं गाडंको बीच बसेर एक क्षण जलले । . 


> 


आफ्नो कष्ट सिटाउँन सक्छन्‌ यहाँ सबले ॥५॥ 


| हिमालदेखि कर्ता मळुन निमेल शीतल धार। 
` यहाँ परम सुख, शान्ति नोत आनन्द भपार ॥६॥., , 


बाउ -जऊ घान, सक, खेत, बारीमा लदराएका । 
कोइली, ढुकुर चरा मिली बसन्त गीत गाएका ॥७॥ 


~ 
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गाई बाख्रा चराउन भनी भरीरहेछन्‌ गोठाला । 
आफ्नो-आफ्नो कार्यमा ने मस्त छन्‌ ती खेतारा ॥८॥ 
आफ्नो श्रमको फल भोग गर्ने ग्रामीण-“जीवन यस्तो । 
यो ठाउँमा पनि केही नगर्ने ठग्गु अभागी कर्तो ॥६॥! 
--थोगा कमेरे डाँडा ( गुल्मी) 
नव प्रभात 
“त्बाबुराम पोल 
विश्वलाई गराई उज्यालो प्रभात उदायो हे साथी !, 
अन्धकार नाश भई हिमालमा गयो | 
विश्व व्यापक लालिमाले अब गरिसक्यो, 
निदाएका बिद यौनांका अल्डी जीवलाई, 
ए कुखुराको शब्द आयो जगाउनलाई। विश्व ........! 5 छठ 
) प्रकृतिले सबका घर ढोका खुल्षाउंदै, .. 
मनुष्यल्ाई काम गर्ने सन्देश फिजाइँ दै, 
शान्त स्वच्छ हाम्रो अंधि बिहान यो आयो, 
` अन्धकार निद हाम्रो पर-पर साऱ्यो । विशव... 
नव प्रभात आयो अन्दै पशु-पक्षी उठे 
कमलका फूलहरू सब फुलिसके 
सवै जना आकनो-आफनो काम गर्नथाले 
पत्तीहरू रागमिलाई गीत गाउँन लागे । बिस्व | 
` + - अर्घा, मलाय डाड़ा (गुही) 
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काम गनु निके छ हि 
| -- चन्द्रमणि वसिष्ठ 
स्वदेश छाडी बिदेश आयां पढ्न भनेर. 
बिदेश बसी पढ्नु पर्दा कष्ट भो -अधोर्‌। _ 
, यो नौलो देशमा पढ्नु बसी यो नौलो भाषामा 
अप तापनि त्यो दुःखलाई नलेऊ मनमा 
स्वरेशको दुःख संभोर अब शान्तिको साथमा, . 
अनोठा, नौला काम गने सिक सबको साथमा। 
ओके र नाङ्गे दिन-दिन हिडने गरीबहरूको- 
आत्मानुभूति गनो लागि पढ्नु छ साथी! हो ! 
गाउँ.घरमा गई झशान्ति-राँको मन्‌ ठूलो बालेर, . . 
शोषक, आले, बनेर डल्न के भयो पढ़ेर! . 
उद्देश्य कुन लिएर आयो ? विचार हे भाई! . . 
उद्देश्य हाम्रो गनु छ पूरा बनेर साहसी |. ह 
लच्षलाई पूरा गनु छ छिटो अगाडि बढेर, . 
जीवन छोटो भएर एनि काम गजु निके छू। 
. — अघो बाङ्ला ( गुल्मी ) 








बढी " 
' ..“-दिराघर घिमिरे 
.. अँघि-अघि बढौं न साथी ! स्वदेशलाई उज्ज्वल पारन 
` ठूला-ठूला देशदेखी मेरो मन भन्छ, 
यत्नपूवक काम गर्ने पढ़ों हामी पाठ, 
हामीहरू यत्न गरे देश अघि बढ्छ, ८ 
मिलीजुली देशा फुलाई बढौं बढौं, साथ, अघि" कक 
देश हेरों बाहिरका पुसे कहाँ संस, | 
हामीहरू अल्छीहुँदा पछ्कोटेमो देश, | | 
बिदेशछा मानिस पनि दामी जस्ता हुन्छन, . 
भमी हुदा बिदेशमा काम “कर्ता हुस्छुन १ अघि” । 
हाम्रो देशमा चीज-बीज कमी केही छौन, | 
यत्न पूवक काम गरे नहुँने क्यै छेन, | 
च्योग दीन तेसै हामी ताक्यौ: चन्द्रलोक, ` 
यसे हुँदा स्वदेश भन्दा मान्डों बिदेश बरा, अधि“ । , | 
'फकिर सबको साथ पढदै राखी भाव, | 
नयाँ नयाँ कल्पनाका देश बनाउँ खास, : 
'आकाराक्रो निलीमामा घर्तीको सन्देश, : 
` पुन्याद ने-हामी हला साँचो होला स्वप्न, अधि“ । ' र 
ॐ खांबी ढिझुरा(गुत्मी) | 


हे 


ह 





मानवता मानवता . 1, 
“-चतुसुज शमा 

आज मेरो जिन्दगी किन पिल्पिले मईरह्यो; 
बोल्ड-चोल्ड भनेर आशा गर्ने भइरह्यो, .: 
मानव ! आज तैले के कुरा बिचार. र्देछस्‌ , 
जे छ आज जानी साथे यसको उल्टो, गरदैँछस , 
अब शरीरले दुःख कति पाउने,छस्‌; 421 
यसैको फ्रेरमा परेर स्वयं फेरी मन छस्‌ , आज” 


आज शरीर चल्दै छ ओलि मिट्टीमा मिल्ने छ, , | 
यस्तै बिचार गदांमा उल्लु स्वयं भइनेछ ` हर 

यही बिचार मेटनु छ, मानव फेरी बन्दुछ_ १ | 
धीरता स्वयं लिलु छ कतव्यमा रहनु छ, आज”? | _ 
संसारमा आउनु छ मरेर “फेरि जानु छ, 


आएर उद्धार गनु छ बिचार स्वयं गनु छ,.. : ?.: 
आउने-जाने संसार छ गरेर छोडे अर छ, "गः 


गरेर छोडन जीवनको राम्रो स्वच्छुदा छ, आज 
दोवार टोला चिदिका (गुल्मी) 
_ | ; + | ] ॥ १»: | १ | $ क | | 
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सदेश ने रमाइलो 77:10 
"लदमी कान्त “प्रश्न 
स्वदेश नै लाग्द छ मलाई रमाइलो बिदेश छोड़ेर, / 515 | 
ए आमा १ जान्न हे अब तिम्रो आँसु बगेको देखेर, . | 
यहीं जन्मे यहीं बढे.शिक्षा-दिक्षा पाएं, `... `: „` 
आमा ( तिम्रो गौरवलाई आज सुन्न पां, 77... 
तिम्रो नास देखें अब विश्‍व-इतिह्वासमा; ४ 
बल्ल मेरो मन जाग्यो बरन तिम्रो काखमा, स्व... 
मलाई भयो तिम्रो काखको घूक्लो पराग जस्तो, . 

पद्दाड़को ढुङ्गो पनि सदै कमलजस्तो 

पहाड़को टुप्पाबाट कोइली चरी बोल्छे, _ Fg 
भविष्यको सङ्गललाई बताउन खोज्छे, सव........।. _ हर 
झर्ना मंच पद्दाडबाट तिम्रो गाना गाड है, ˆ 
विज्ञानको चमत्कार'घरि-घोर' गर्दै 

खोलाहरू हिड्ने तल कल कल गदे, 

सुन्द्र यो प्रकृतिको गान सदै गदै ंब.......। 

सूय-चन्द्र बोकेको यो फर्फर राछ झण्डा, . 

बीर छोस यहीँ जन्मे छैन कोही धन्दा 

 सद्दूषेसा केले पनि पछि हटने होनन 

अषा गने मानिसले हेने सक्ने छैनन्‌, श्व...... 
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गाई देन दाजु-भाई दिदी-बैनी आज, 

नयाँ गीत गाड न थाले नमानेर लाज, 

कम्ति छैन केही पनि आमा १-तिम्रो काखमा,  -: 
विश्व-विख्यात तिम्रो मुकुट कल्केको छ माथमा, स्व.......। 1] 
यस्तो ठूलो आमा? तिम्रो गौरवलाई तोड़ी, 
जान्न म त बिदेशमा तिम्रो सेवा छोड़ी, 

प्रकृतिले बास गर्न आमा ! तिम्रो माथमा, 9 
हॉस्दा-हांस्द यो शरीर पचाउने छ काखमा, स्व...... | 


क 2! 
आयो वसन्त ... 


| #7 7.7४ मोज्ञराज पोखे क 
जीर्णं लता खसी / : ˆ | चिरःविरःगने लाखों थरि 
सिक्का बनेका हाँगा-बिगामा : 'वराःचुराङ्गी) पश, मानव 
झुस्म गने; . 15. | अचेत; स्वाँबर सबमा ` 





` नयाँ-नयाँ पालुवाको सिचा गरेर| अरू मौंसमा-मन्दा 





अके उमङ्ग ल्याई 

5: झनेक नाट्य प्रपञ्चको जि 
»:भाव छिपाई 

आयो बसन्त .: 


छुनै खेलले खु'चीरहेको जीवनम 

एक्‌ अनोंठो खुशियालीको ..- 

फलक फलकाई 

आयो बसन्त 1 १ नी रु 
ह “१६६-- 


हुँदै 





के क 


डि 


परीको रूप छिपाई . लहरमा चढाई... 


कर क 
प्‌ 


कोइलीलाई भेजी सबैका युगलमा ः . 
एकापट्टि टोलाई रहेको. . |. बेढज्गी बाहिरी रूपमा ` 
दुनियाँलाई छक पारी. | ढङ्गी प्रेम जुदाई ... 
नयाँ-नयाँ कल्पनाको. . । आयो बसन्त । | 

+<  “--अघों भलाय डाँडा (गुरी 
डोरो जन्मदा 


“गोविन्दराज इवाशौ 
मुसुक्क हाँसेर शशी उदायो, 
बिळीन भो शुन्य उमङ्ग थयो, 
झपूणं आशा र भविष्य कल्पना, 
` .भलक्क फलके यसको प्रथासा । | 
ते खेल्ने छ हँसाउने छे, । 
सवैः कुरालाई भुलाउने: छ; : 
” ` 5अशान्तिको भाव बिक्लाउने छ, 
मीठो भरिलो रस :ल्याउने छु। 


नामी इनामी र छिटो हुने छ, 
पढ्ने “छ लेख्ने-छ र पाल्ने छ; 


जसे-जसै योः सव बिर्सने छु । 
त्यै काखमा : मर्त निदाउने छु 1९ १६ मानष | 
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नखाने मन लागी रहे छे मश मि 
र सचन्द्र पोख्रेल 


ढोकाबाट एक पल्ट 
चियाएको भएर होला ! 
मरेको हस 
एकत्रबाट fe 
पोर्दा पोल्दै 37 4° 
गिड, स्याल, कुंकुरहरूले 
_ लुकेको देख्दा 
निक खुशी हुन पन | | | 
ढोका खटखटांडंदा क 1» प BDI ENE | 82 
हा-र खापर होला! 77: ` 
कीरलें अस्थि पिञ्जर, 7417 
सान्छेदेख्दा क किलर: 
बिल्कुल पड बनेर 7. ` 
दुरकार खुस्चाई 2 त | 
' एक थोपा पनि आँसु नमारेर >. |. ¦ 
ठ्जो आँधिमाबगेर . .. के हट: 
"मान्छेको मासु लुछूने मनःखांग्ने, .: ` ` , 
तर धर्तीको आत्मा मने) किन रोपे छ 9 4 पकड 
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मेरो आत्मा यसको बिपरीत, छ; गनछ हा ती 
घर्तीको ऑसु __ si 


नखाने मन लागी रहे छ । 
अघो भलायं डाडा (गुरी) 


A 


गरीब 
। माधवप्रसाद ज्ञवादी | 

न खाई न लाई दुःख सही गरीबले पढे | 
काम पनि पादद्नन्‌ पेट उन्को न भरे [-- .. . 
दुःख्ले सुक्यो शरीर उन्को भोक्ले सुक्यो पेट 
दिन दिन घटदे जान्छ गरीबको रेट-। क 2 
चार तीर मिल्देन चारो रोइ-रोइ दिन. उस्ले. .गुजारो 
घनी बोल्छ उच्चो आसन्माथी इटली डुक्री 
खान नपाई गरीब रुन्छु तलै सुखु सुखु । 
घनाळ्यले जग्गा ताक्छ घरनका धाकले 
रोगी दोषी गरीब भयो पेटका तापले । 
कहां छ र गरीबको घर जहां पनि धनीको महल 

८ जग्गा सब लेखी द्री घ्नी कैछ नास्मा 
गरीबको छैन कतै उ सदै छ काम्भा । 


! 


= नक 3 
= 
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खान सुत्न बस्न छेन घनीका कामले 
सुख रूबे दियेको छ धनीमा रामले hh Eu Ce 
[म ? किन सीले न दुःखीलाई पेट भरी खाये र काम गर्न 
'' ` जोत्ने गरीब खन्ने गरीब किन्ने पनि गरीब 
छानी बिनी खाने .घनी: बेच्ने पनिःघनी:!। ` . 
गर्ने रुन्छ खान नपाई रात दिन:ढामा ' : 
. बसने हाँस्छ पेसा समाई उहि हिडछ:कामो। ' 
न्याय तिम्रो के भयो राम ? हास्ने थोरे रुने छन्‌ तमाम 
... भारीमाथी बच्चा बोक्ने गरीबको ज्ञान. ... .. . . ... ¬; .. 
, स्यानमाथी ग दी चाहिने धनाढ्यको व्यान _ PE 
स्यान, मानिस बोक्दा सुखी गरीबको ज्यान | 
` ' हल्ले मात्र दुःख हुने धनाढ्यको ज्यान ` | 
यो छलीको चडकी कला, संसारमा जानेको'को होला 
`. घनाढ्यलाई रोग लागो. डाक्टछंन्‌ हजार श्र हिलि 
गरीबज्ञाई माड हुन्न साहु लाग्छन्‌ बजार। . ... 
धनी मरे भिन्न महल ब'छुन्‌ जहानक्रा | 
_ बास छोडने न्याय पाउछन्‌ जहान गरीबका . _ 
- बनावटी बिधावा आज ये न्यायले सुखी छ समाज? > 
ग न: --गेहाँ शरङ्गचुली ( गुल्मी ) 
ज्र > 


? 
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जागृति गीत | 
| = लच्मण "प्रमा, 
आयो ? आयो !? बादल आयो नभ छायो ! 

बसन्तको त्यो रङ्ग उड्यो, मस्त प्राणीमा होस जगायो 
कृषकहरूको काम बढायो, उनमा नव उल्लास दिल्षायो । आयो-| 


इलो; कोदालो सबै दिई अब, कृषकहरुको पंक्ति मिल्लायो | 
जाग जागको तुमुल ध्वनिमा नव जांग्रतिको पाठ पढायो, आयो. | 


घत साँच्चो झन्ग-अङ्गमा झार, लता, ओ वृक्ष जमायो | 
खहरेहूरू उन्मत्त बनायो, जवानीको अब स्मरण दिलायो, भागे | 
निमेष भरको समय ढिएर प्रवाहको सझघार देखायो 
जीवन हो त्यो भेल समान भन्दे जनको ; माग बतायो । थयो 


जाणूति भन्ने समय यही दो मानव ९ जाड कार्य क्षेत्रमा , | 
आलसको अब साथ न लाग भन्दै: यसले हात मिल्ायो। | 
आयो ! आयो ९९ बादल आयो १ नभ छायो ?! 








| मादकता । 
“>>धातानन्द खनाल 
जुनेली रातमा देख्दा नायिकाको चमकता । | 
झमक्क नयने पारी खिचि दिन्छ मन यता ॥१॥ ४ 


त्यसैमा मन पादिन्छ चस्कि बिजुजी के सरी । 

बैसले होस पाएन. दीपमा पुतली सरी ॥२ ॥.-. . 
निन्दा गर्छे सबैलाई अनि देवलाई पनि । 

त्यस्त समान मा छेन पितृकार्यादिमा पनि । ३॥ 





यही व्यक्ति अफ भन्छ गंछु सेवा समाजको। ` 
मजस्तो ठक्को मानिस छेन कोही रिवाजको ॥ | | 


आफुले गने जान्दैन दिन्छ दोष समाजसा। . 
सेखीले]. मत छाडेन हुने हो कति. बेवता॥५। | 


जति घन थियो पेले उपयोगी भऐ सब! , 
` गरीबको सोको पेट किन हुन्थ्यो कहां कष ॥६॥ 


mw 


न आजको भयो काम न नाम पछिको भयो | be 
परिश्रम बिधाताको बिकाम खेर. गेगयो |! ४: 


= र्ट कटोजे (गुल्मी) 


1 ० 





बाह रे पुत्र कशा 
ुँ “नीलकण्ठ गौतम 
` तेरालागि पितामाता प्राणको बाजि लाउ छन्‌, ss 
शैवले शिवमा जस्त सेवामा मन लाउ छुन्‌। | 
कैयौं भविष्यका आशा तेरा विषयमा लिई, _ 
भोक नाङ्गे ' घुमेकाछन्‌ संयमी मनु भो भई। “४ 
परन्तु. एउटी न्बाठे पाएँ मन्दे अनाहक, | 
पकसोहर पाएको केटा झैं फुस्स पढँछस्‌। -: 
अमे 'समाज़को बिर्चः करों बाबुछन्‌ अनी, 5: 
आमाछन्‌ जकरो भन्दै कालीको स्तुति गर्द्छस्‌। _., 

बरू पाशो..लगाएर. मरे हुन्थ्यो भुतुक्क नै... 

व्य: पुत्र लिइ नाम प्रथ्वीको भार बन्द्छस्‌। 

हेप, अल, + योगा (गुल्मी) 

गाउँको सुधार , , 
0 छि० मु० प्र० पं० रामप्रसाद घिमिरे 
 टदेशनिमाणको लागि गाउँको सुधार गनु सब भन्दा मूल कुरो ; ः 
हुन्छ र “सुधार”. मनेर त्यसलाई मनिन्छु जी. एक पटक बनेको चीन | 
बिग्र मत्केको :,छु र त्यसंलाई पुनः मरम्मत गरिन्छ । कल्पना गरौं | 
हाम्रो समान एक दिन - ज्यादै सप्रेको थियो, तर अनेक कारणवश | 
सरमा बेर अनथक चीजहरू झाई मिलेका, जसले गर्दा राष्ट्रनिमोगमा की 
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हूलो घक्का पने गएकोछ, त्यस्ता साम[निक. दोषलई जरेवाट गोंडी 
काई दिनु: विशेषतः हामी नवयुवडको कतंव्य हुन आएको छु | 
हामीले यो-परमावश्य$ कार्य गर्दा बीचका रुढोवादी बिष्नहरूसँग डटेर 
संघर्ष ग॒नुपदंछ, भल हाम्रा साम्ने त्यो खूढोको. बलियो जग खड़ा,छ 
तर हामीले ययार्थता र युगानुरूप उन्नतिको बलले व्यपलाई धूतो. घूलो 
पारी गगनमरण्डलदेखिने बाहिर मिल्काउँनु परेको छु। ती हाम्रा 
गाउमा गड़ेका कुरितिलाई धर्म र संस्कृतिबाट यथा छुटाउनु एउटा 
प्राचीन र आधुनिक विद्वानइरूको संयुक्त , पंचायती व्यवस्या तैयार छ, 
जसबाट हामीले ह्वाम्रो विमष गरी रसमात्र राखी खोस्टा फ्याक्नु छु | 
` गाउँ-गाउँमा कटिबद्ध हामी बस्ता युवकहरूले ती हाम्रा घम र संस्कृतिः 
का लाञ्छुनलाई पन्छाए पछि मानवतावादी सनातनम छुलेङ्ग देखाउन 
पर्ने छ।। जसको श्राघारमा हामो साना ठलाको भेद मेटेर कानी कच 
मिलाई बढ्ने मोका पा उ ने छो । त्यतिखेर सम्म हाम्रा दोष तंब नष्ट 
हुनेछन्‌ , तर त्यसमा; उत्कृष्ट गुणहरू गने , व्यसै्वाले शिक्षा पद्धतिशञे 
व्यवस्था गनु पदछ, जसमा हामौ; मानव , आतृत्वका मूलमन्त्रहरू मात्र. 
पाठ्युक्रममा - राख्ने छौ । : एवं हामी भविष्यमा पत्नि यो पद्धति जारी 
राख्न यस किसिमको वातावरण तैयार गनु' छ, जघबाट हाम्रा समाबमा 
यस्तो छुद्र विचारइरू पस्न न पाउ न्‌ | यसरूपमा वास्तविक जोवन. 
महत्व र लच्य बुफे पछ मात्र हामी राष्ट्रको उन्नतिको साय साथै दुवै 


- लोऽलाई सुनौला बनाउन सक्ने छौं । कत १४) 
छ | -<खांचि.दिकुरा शिवचौर (गुल्मी) 


१२ - न २९३७० थे 


आयोजकको गन्थन 





पशुपतिः ज्ञवाली?" | 

जसरि एउंटा घर बनाउँदा घेरे इंटको अवश्यकता हुन्छ र इट ) 
लागि पनि माटाको धूलो चाहिन्छु त्यसबाट मात्र मजबूत बनेका इट 
समहले सहृढ घर बन्दछ, त्यसरि ने नेपालका समस्त छात्रंका भावाशी 
भव्य मइ बनाउन यताउता तितर-बितर भएका छान्रका मावनाहरूहाई 
धूलो जमाई इंट पारेमें एकत्रित गने हेतुले नै घेरे दिनदेखि मइ भर 
आएको अमावलाई पूर्ति गन यो समिति बन्यो र सबैका सहयोगे | 
प्राथमिक अवस्थामा नै यसले केही न केरी फाम गरी देखाउन ठक्यो| 
अपना . जिल्ज्ञाका सासाना नानी .(नवकवि) हरूलाई पनि. अगाडी | 
मोका दिउँ:मनी.यो पत्रिका प्रकाशनको योजना गरियो । यसको भ्रलावा | 
यसः सूमितिले यस वष: निम्नलिखित कायर पनि.गर्‍यो | - 


बा आय आ बह जा” foes 7-“' क 
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(१) सर्वप्रथम श्राश्विन २४ गते २०२० का दिन मंगलागौरी व्यि | 


बालाजी मन्दिरमा भी टीकार्सेम शाछौज्यूको अध्यततामा एके साधार | 
सर्भाको आह्वान गर्यो र यस वर्षको लागि कार्दकारिंड चुनाव गयो। | 


(२) मागशीष ८ गते २.२० का दिन भी पुरुषोत्तम शर्मा झू | 
अध्यद्तामान्रक वादविवाद गऱ्यो | 
(३) मागरीध १३ गते २०२० का दिन रायल नेपाल पडवी | 
परस्य भी मवानी. “मिल्नु” ज्यूका स्वागतम! गायबाट स्थित मो» | 


रही 
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पाठशालामा एक “काव्यगोष्ठी को? ग्रायोनना-गऱ्यो, जसमा घेरे-धेरे 
' कविहरुले आ-आफ्ना सरस रचनाइरूको पाठगनु' भयो । 

(४) मागशीष १५ गते १, पौष २ गते १, पौष ७ गते १, र माघ 
१५ गते १ वादविवाद गऱ्यो । प्रत्येक वादविवादमा आ-अपना रचना" 
इरू पनि सुनाउने नियम गरायो । 





> 


|| (५) अन्त्यमा फाल्गुन १७ गते टाउनहालमा मएको ने०छा० प० 
| | वाराणतीक्रो चतुर्थ श्रधिवेशनमा यस समितिका तफबाट आओ राब- 
| | ऊमारज्यूको निदेशकत्वमा आफ्ना राष्ट्रिय सांस्कृतिक नृत्यकला मध्ये 
। | सोरठी, लाखे र कालेकालीको नृत्य देखायो । त्यहमा दशंकहरू साहे 
अभावित भए | 


|| उक्त दृत्यका कलाकारहरू ३-- हि 


. माद्ले=्री लेखनाय शवाली, भी भ्र वमट्टराई। पुरुज्ञेण्भी 
| | “प्रश्रित? | मारुनी «भो मीनराळ' “आत्रेय, भी तारेनद्रप्रसाद 
| | माण्डव्य । गायक = भी दामोदर शवाली, होमनाय शमा । लाखे = 
| ' भु वमट्टराई | घांडे ७ प्रभित | ढोलक ० भी मीमलाल न्यौपाने, 
| | लेखनाय ज्ञवाली । काले > भी लेखनाय शवाली | काली = भी प्रभित | 


| उपयुक्त नत्यहरूले तमाम दशकहरूजाट र ने० छा०५० वारा- 
| | गरीका तर्फबाट घन्यवाद एवं विशिष्ट पुरसकारहरू प्राप्त गरे । 
। नेपालका आध्यात्मिक दूर्यं पं» दघिराम उपाध्यायज्यू सदाको 
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अस्त हुँदा समितिले-१७-३०६२ का दिन नगेश “निरौला!को सम्पतित | 
रकमा गरी त्यस, अमर श्रात्माको लागि शान्ति प्रण] 
कामना गऱ्यो | . गे 
हाम्रो. समितिमा यानो बाबु भएर सबले मन्दा बढी [ 
कार्यहरू गनु भएकोमा गङ्गाघर घिमिरे; ज्यूलाई समिति बोग्रैन छ| 
घन्यवाद्‌ प्रदान गर्दछ । | 


"गा 
हिड 51207 पप, 
| 








किन र कसरि | | ` ` “समा सञ्चलिकको पातो 


परमारुका नातिलाइ पनि चोक्ट्याउन खोज्ने यस जमानामा 
अयाड़ी पाइला चालन तंसेको यो समितिं.र निकट मविष्यमा तै सुनोला 
प्रमात चाहने “बिहानीपख? को विषयमा “क्विन र कसरि (१? सबले 
सोच्नु सजिलै छु र सोच्नु :पनि पर्दछ | यस प्रश्नको छोटो र सनिलो 
उत्तर “योपा संगाली धेटो मनु” नै हाँ | | 

' गाछँको उन्नतिले बिल्ला र जिल्ला पछि राष्ट्र उन्नत हुन्छु भन्ने 

सोझो घर्कालाइ देरी छात्र जस्तो बुद्धिजीवी जंघट सेला हुनुमा के 
आरचय र के अनावश्यक्ता १; श्रनि हुकेन लागेका हाम्रा _सादित्यमा 
गांऊ-छिऊँ र कुना-काप्चाको भावना उत्साह एवं अवस्था नदेखाई द्नि 
हो मने बर्खाका लहरा झे त्यो कसरि मौलाउला ?. साथै विज्ञापनको 
यस आडंवरी लुगमा बिल्ला-विश्ञासको स्तर काँचुवी फेरेका सप झैँ 
छुलङ्ग कसरि देखिएला ?; फक्रन खोज्ने, कोपिलाजस्ता सिकारू कविका 
भावनाको सुगन्ध हिमालको पाखा-पखेरा देखि तराइको टारो-टिक्कर 
सम्भ फलिइ बिहानीपखको पिमिरे उज्यालोमा लौ उठोहाल, मन्ने 
नयाँ चेतना कसरि आउला १ । दे 

यिनै प्रहेलिकाको . जवाफमा,,ने 'गल्मो उत्साहवद्धिनी समितिः 
जन्म्यो.र त्यसले जन्मायो “बिहानीपख” 21: 

यस काय र पत्रिकाले तपाईलाइ सबेरको मनचोने बेशासा कतव्यका 
यालनीमा कम्मर कसी जुभुराउँदै उठनलाई जग्जगायो मने शायद 


राम्रो उच्डाइ र पत्रिकाको नाम सार्थे होला कि? । | 


/#% 





 झार्थिक सहायकहरू 


पुवराज श्राचायं १०० गोविन्द प्रसाद पो० 
अशोक कुमार श० १:०० लोकनाथ ज्ञवाली 
तिलकराम खनाल १:०० रेवतीरमण पन्थी 
भवीन्द्र आचाय १०० बलराम पोखे ल 
गणेशप्रसाद शर्मा ११०० लोकइरि उपाध्याय 
तीर्थराज चायं ११०० -ज्ञानप्रसाद चुदाली 
तोयनाथ श्राचायं १००० ठण्डिराज पोखे ल. 
भुवनेश्वर ज्वाली . $०० होमकान्त पोखे ल. 
सिद्धराज खनाल १-०० विष्णुप्रसाद घिमिरे 
वामदेव आचाय १०० कालिदास उपाध्याय 
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